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NUOSTOLIU CALIFORNIJOJE
LOS ANGELES, CAL. — Sulig orą tiriančio biuro prane

šamų, mieste Los Angeles per metus buna 355 dienos, kuriose 
visai nelįja. Temperatūra, bendrai, siekia iki 63 laipsnių šilu
mos ir tik per 13 dienų palįja, prilįjant apie ketvirtadalį colio 
kasdien. Los Angeles mieste gyvena apie 2,000,000 žmonių ir 
šis miestas auga sparčiau, negu kuris kitas šioje šalyr Los An
geles yra centru gerų ūkių, vertingų kasyklų, aliejaus laukų ir 
manufaktūros. Taip pat yra vienas didžiųjų judžių industrijos 
centrų.

Užpraeitos savaitės pabaigoje žiemos lietūs palietė pietinę 
Californijos dalį ir paneigė visas iki šiol galiojančias oro tradi
cijas. Lietus pylė per penkias dienas be sustojimo. Daugiau, ne
gu 11 colių lietaus pripįlta ant kalnų ir kitose vietose netoli Los 
Angeles. Iš upių išsipylė vanduo j krantus ir potvinis apsėmė di
delius plotus, įimant ir patį Los Angeles miestą su apylinkėmis. 
Naujausi pranešimai nusako, kad laike šios nelaimės apie 125 
žmonių žuvo, virš 20,000 neteko pastogės ir medžiaginių nuosto
lių padaryta už apie $60,000,000.00. Tai buvo viena iš didžiau
sių gamtinių nelaimių šioje valstijoje.

Daugiausia ir didžiausių nuostolių padaryta Santa Ana 
upės pakraščiuose, kur vanduo iš upės išsiveržęs apsėmė dide
lius gražių sodų ir ūkių plotus. Čia taipgi daug tiltų sugriauta, 
daug gyvenamų namų nunešta, geležinkeliai ir vieškeliai iš
plauti, kaimai apsemti ir gyventojai turėjo į aukštesnes vietas 
pabėgti. Taipgi pusėtiną laiką Los Angeles įr apie 100 miestų 
ir miestelių buvo atskirti nuo viso pasaulio, nes susinešimo prie
monės buvo sugadintos.

Tačiau praeitos savaitės pabaigoje dangus prasiblaivė, van
duo į jūrą nuūžė ir padėtis pradėjo taisytis. Miestų oficialai 
apsidžiaugė, kad didysis pavojus jau praėjo. Tačiau dar prisi- 
bijoma, kad po šios lietaus audros gali kilti audra jūroje ir pa
siekus Californijos pakraščius vėl gali gyvybe ir medžiaga daug 
nuostolių padaryti.

VALDŽIA LAIKYSIS NAU- RENGĖSI SUIMTI LENINĄ 
JOSIOS DALYBOS IR STALINA

—------- ** * ' I ‘
Washington, D. C. — Kovo 41 Maskva. — Šiuo tarpti Mas- 

dieną sukako penki metai, .kai; kvoje eina teismas 21 įtartojo 
prez. Roosevelto administracija sovietų buvusio žymaus vyro, 
valdo šį kraštą. Kalbėdamas kurie, savu laiku, darė visokius
spaudos atstovų konferencijoje 
apie darbuotę per tuos penkis 
metus, p. Rooseveltas pareiškė: 
“Senasis valstybės laivas tebe- 
plaukia ta pačia kryptimi”.

Ponas Rooseveltas pareiškė, 
kad valdžia nesiliauja kovojus, 
idant panaikinus speciales privi
legijas. Kalbėdamas, žymiai ak
centavo apie reikalą šaliai dides
nės perkamosios galios.

Prez. Rooseveltas pasidžiau
gė, kad vienas svarbiausių jo 
administracijos laimėjimų yra 
tas, kad žmonės pradeda protau
ti, turėdami domėję bendrus rei-

planus prieš komunistų vyriau
sybę. Pavyzdžiui, buvęs “Izves- 
tija” laikraščio redaktorius, N. 
I. Bucharinas teisme prisipaži
no, kad jis jau 1918 metais no
rėjo areštuoti Leniną ir Staliną, 
bet gynėsi, kad neturėjęs tiks
lo juos nužudyti.

Bucharinas pareiškė, kad jis 
su savo sėbrais-trockistais siekė 
išprovokuoti karą prieš Rusiją 
ir stengtis, kad ji būtų sumuš
ta, o tuomet sukilti, nuversti jos 
valdžią ir įvesti fašistinį kapita
lizmą.

Už karą prieš Sovietų Rusiją
kalus, o ne vien savąsias, asme-; 
niškas problemas. Jo manymu, 
ūkio produktų kontrolė pakels i 
šalies perkamąją galią, o al
goms, esą, reikalingos grindys, 
gi darbo valandoms — lubos.

Pažymėjo, kad jo administra
cijos pastangomis jau išleista 
šie įstatymai: socialio saugumo, 
farmų, bankų depozitų apdrau- 
da, Tennessee Valley Authority 
ir kiti. Praėjęs jau bankų krizis 
ir nors biznio atslūgimas šalį 
spaudžia, bet jau praėjusi ir pra 
monės suirutė. Kongresas pasta
ruoju laiku darbuojasi tik ryšiu 
su keturiais svarbiausiais bi- 
liais: taksų pakaitos, laivyno • 
didinimo, algų-darbo valandų 
sureguliavimo ir valdžios biurų ■ 
perorganizavimo.

Naujosios dalybos gi darbai' 
nebus nutraukti.

Bucharinas žadėjo atiduoti Uk
rainą Vokietijai, Soviet. Balta
rusiją — Lenkijai, Pajūrio pro
vincijas — Japonijai, Soviet. 
Centralinę Aziją — Anglijai.

Taipgi ir visi kiti kaltinamieji 
tariami prisipažino. Dabar iš jų 
kvočiama dar daugiau žinių. Be- 
abejo, gavus daugiau žinių — 
jų likimas, kaipo prasikaltusių 
prieš valstybę, žinomas — jiems 
teks atsistoti prie sienelės, kaip 
ir kitiems pirmiau teistiems te
ko.

LIETUVOJE MOKYKLŲ 
STATYBA

Kinai Teroristai Veikia
Shanghai. — Kinų slaptos 

draugijos, nelegalės organizaci
jos ir buvusieji kinų partizanų 
būriai susivienijimo naujam tiks 
lui — terorizuoti japonus ir tuos 
kinus, kurie rodo prielankumo 
japonams.

Teroras skaitoma kaipo vie
nas kinų planas neduoti japo-
nams ramumo tose vietose, iš 
kurių kinų kariuomenė jau pa
sitraukus.

New York, N. Y., Kovo (March) 11, 1938.

Klaipėdoje, jai prisijungus prie Lietuvos, buvo įsteigta daug lietuviškų mokyklų. Čia matome 
gražius Vytauto Didžiojo gimnazijos rūmus, kuriuos puošia V. Kudirkos parašyto Lietuvos himno 

žodžiai: “Ir šviesa,*įr tiesa, mūs žingsnius telydi”.

MIAMI BEACH, FLA., NUMIRĖ 
LIETUVIS MILIONIERIUS

Teisingas Majoras
Richmond, Va. — Virgina 

valstijos iždinė praeitą savaitę 
atsiuntė Richmondo miesto ma
jorui ęekį, sumoje $1,000,105.- 
00. Gavęs čekį, majoras nunešė į 
banką, kur banko vedėjas-labai 
nusistebėjo, kad majoras turi 
tiek pinigų. Pasirodo, kad čekis 
turi būti tik $105.00, bet jį išra
šant padaryta klaida ir užrašyta 
$1,000,105.00. Majoras čekį su
grąžino valstijos iždinei.

LOJALISTAI NUSKANDINO 
SUKILĖLIŲ LAIVĄ

Barcelona, kovo 6. —7 Vakar 
netoli Cartagena susikovė Ispa
nijos lojalistų ir sukilėlių laivai. 
Susirėmime vienas sukilėlių ka
riškas laivas, turs 10,000 tonų 
talpos torpeda padegtas ir nu
skandintas. Anglų laivams pa
vyko apie 400 jūreivių išgelbėti, 
bet kadangi laive buvo 765 jū
reiviai, tai virš 300 žuvo. Loja
listų laivai sukilėlių laivus už
puolė netikėtai.

Kitą sukilėlių karišką laivą 
lojalistai smarkiai apšaudė iš 
lėktuvų.

Londone gauta žinių, kad Ca
diz uoste išsodyta 5,000 italų 
karevių, kurie ims dalyvumų su 
sukilėliais Guadalajara fronte. 
Sakoma, kad gen. Franco orga
nizuojąs smarkią mechanizuotą 
armiją iš ispanų ir maurų loja- 
listus pulti netikėtomis atako
mis.

LIETUVOS ORGANIZACI
JOS SVEIKINA UŽSIENIO 

LIETUVIUS
Kaunas. — šiais metais už

sienio lietuviai prisiminta ir nuo 
širdžiau sveikinta, negu bent ka
da anksčiau; Minėdamos Lietu
vos 20 metų Nepriklausomybės 
sukaktį, įvairios organizacijos 
nutardavo sveikinti užsienio lie
tuvius. Visur buvo pabrėžiama, 
kad Lietuvos nepriklausomybės 
džiaugsmo šventė yra netik Lie
tuvoje gyvenančių, bet ir po vi
są pasaulį išsisklaidžiusių brolių 
lietuvių. Visi dirbome Lietuvos 
nepriklausomybę atstatant, visi 
ir džiaugiamės.

Taip pat šiais metais Lietu
voje ruošiamasi atvykusius už
sienio lietuvius priimti kaip ga
lima iškilmingiau ir nuoširdžiau, 
tuo pabrėžiant dėkingumą už 
prisidėjimą darbais ir aukomis 
prie nepriklausomybės atstaty
mo.

70,000 Italu Rengiasi Pulti 
• Madridą

Hendaye. — Čia yra žinių, 
kad virš 70,000 italų kareivių 
sutelkta į Guadalajaros frontą 
pulti Ispanijos sostinę Madridą. 
Praeitą savaitę gen. Franco ga
vo daugiau kareivių iš Italijos 
ir dabar rengiasi naują puolimą.

Taipgi keturi Vokietijos laivai 
atvežė didelius krovinius naujų 
ginklų ir amunicijos.

Barcelona Puola Lėktuvais
Barcelona. — Lojalistų laiki

ną sostinę, Barceloną, sukilėliai 
pastaruoju laiku pradėjo smar
kiai pulti lėktuvais. Pavyzdžiui, 
praeitos savaitės vienos paros 
bėgy sukilėlių lėktuvai net sep
tynis sykius miestą bombardavo 
ir daug medžiaginės žalos pada-1 
rė bei 37 žmones užmušė. Tuo 1 
tarpu pietinėje Ispanijos daly ei
na dideli mūšiai.

SKIRTA AVIACIJAI 557 
MILIONUS DOLERIŲ

Londonas. — Anglijos vyriau 
sybė, vykindama pirmiau suda
rytą ginklavimosi planą, nutarė 
nuo balandžio 1 d. iki pabaigai > 
šių metų karo aviacijai išleisti 
apie $557,000,000.00.

Ta proga Anglijos aviacijos 
ekspertai pranešė, kad Anglija 
yra nusistačiusi pastatyti ge
riausią karo oro laivyną pasau
ly. Be lėktuvų taip pat numato
ma pradėti steigti visą eilę karo 
aviacijos bazių Anglijoje, aplin
kinėse salose ir Anglijos koloni
jose, minėtinai: Indijoje, Aus
tralijoje, Afrikoje ir Tolimuose 
Rytuose.

i
Šiuo tarpu kreipiama domė 

Londoną ir kitus miestus apgin
ti nuo karo lėktuvų. Kiekvienam 
didesniam miestui skiriama spe- 
cialės kariuomenės dalys ir lėk
tuvų eskadrilės.

Naujausios Žinios iš Lietuvos Gyvenimo
Kaunas. — Atstatant nepri

klausomą Lietuvą buvo paleis
tas šūkis: “Gana lūšnose gyven
ti”, kuris su dideliu pasirįžimu 
Įgyvendinamas. Pastatyta dau
gybė gražių namų įstaigoms ir 
mokykloms vietoje rusų paliktų 
lūšnų. Vis daugiau ir daugiau 
ir daugiau gražių mūro namų 
puošia Lietuvą, o samanotos 
bakūžės lieka istorine praeitimi. 
Švietimo Ministerija išdirbo pla
ną per ateinantį dešimtį metų 
pastatyti nuosavus namus vi
soms pradžios mokykloms, išleis 
dama tam reikalui trisdešimts
septynis milionus litų, ir įsteigti 
900 naujų mokyklų komplektų.
Kitos Ministerijos svarsto prie
mones paremti privačią mūrinę 
statybą kaime ir miestuose.

Klaipėda. — Vasario 27 nak
tį, vienuolika kilometrų į pietus 
nuo Klaipėdos audra užmetė ant 
seklumos laivą “Neringą”. Trys 
įgulos nariai gelbėdamiesi aud
rai siaučiant paskendo. Laivas 
audros smarkiai apgadintas.

Kaunas. — Pasitraukė iš Val
stybės Tarybos pirmininko pa
reigų Šilingas. Taryboje pirmi
ninkaus Masiulis.

Kaunas. — Lietuvos kaime 
mirė seniausias lietuvis, Kuršo- 
nis, sulaukęs 119 metų.

Kaunas. — Atostogaująs Švei 
carijoje ministeris pirmininkas 
Tūbelis susirgo. Paguldžius Zu- 
richo ligoninėje sveikata kiek 
pagerėjo. Kovo 2 d. užsienių rei
kalų ministeris Lozoraitis išvy
ko ligonį aplankyti.

Viena Austrijos firma šiomis jimo, apsigyvensiąs Zarasuose 
dienomis kreipėsi į Lietuvos kon ir versiąsis mokslo ir literatūros 
sulatą Vienoje pareikšdama,' darbais.
kad ji norinti pirkti Lietuvoje 
didelį kiekį miltų. Firma prašo 
nurodyti kiek ir kuriom sąly
gom miltų ji galėtų gauti.

Vilnius. — Sulig lenkų spau
dos, į Utenos kalėjimą, kur sė
dėjo prof. Voldemaras, prisiųs
ta telegrama, kurioje vienas 
stambiųjų Jungtinių Valstijų 
dienraštis prašęs Voldemarą ap
rašyti: kaip jis Lietuvą valdęs 
ir kaip, be to, kovojęs su prez. 
Smetona. Voldemaras šio darbo 
griežtai atsisakęs.

Rygos gi spauda rašo, kad 
prof. Voldemaras, išėjęs iš kalė-

Priėmus naują Lietuvos Kon
stituciją, seimas netrukus pra

ėdęs svarstyti naują pilietybės 
įstatymą, kuriame bus įvesti 
nuostatai apie pilietybės atėmi
mą už priešvalstybinius veiks
mus, o taip pat nuostatai, kad 
lietuvis gali įgyti Lietuvos pilie
tybę ir nelaukdamas dešimties 
metų.

Šiomis dienomis Vileiniškių 
kaime, Vabalninko valsčiuje įvy
ko didelis gaisras, kurio metu 
sudegė 33 karvės ir 6 arkliai. 
Žmonių aukų nėra.

CHICAGO, ILL. — Seniau čia gyvenęs darbininkas, Tony 
Oklend, kuris išvyko ieškoti geresnio darbo ir Ontario, Kanado
je, surado vieną turtingiausių aukso kasyklų, numirė kovo 7 d., 
Miami Beach, Flaridoje.

Tony Okland buvo Rusijoje gimęs lietuvis. Chicagoje jis 
išdirbo kaipo paprastas darbininkas per 27 metus. Pasireiškus 
depresijai 1929 m., jis neteko darbo ir todėl išvyko ieškoti ge
resnės laimės. Su savo dalininku jis užtiko nepaprastai turtin
gą aukso sritį Little Long Lac, Kanadoje, Ontario provincijoje. 
Sakoma, kad per vieną dieną jis surado net 12 vietų, kur aukso 
buvo turtingoje Ontario aukso srity.

Smarkiai pradėjus turtėti, Oklend įsitaisė visokius patogu
mus ir gyveno prabangoje, ko negalėjo padaryti pirmesnėje sa
vo gyvenimo daly. Jis pasibudavojo brangiai įrengtą namą 
Oakville, apie 20 mylių nuo Toronto ir tenai gyveno.

Sulig pasakojimo Oklendo draugo, chicagiečio kun. Stephen 
A. Bubach, turtingasis aukso kasyklų savininkas pusryčiams 
duodavo gerti šampano, užlaikė daug automobilių ir tarnų ir 
naudojo aukso gabalus popierai prislėgti.

1933 m. p. Oklend nusitarė apsivesti. Jis sugrįžo į Chica- 
gą ir pradėjo pirštis savo senai draugei poniai Sylvia Carnecki, 
kuri dirbo kaipo manukuristė. Kunigas Bubacz pasakoja, kad 
p. Oklend nupirko dovanų savo meilužei $16,000 vertės kailiukų 
apsiaustą, $8,000 vertės automobilį, $3,000 vertės žiedą ir daug 
kitų brangių dovanų. Pagaliau jis laimėjo jos sutikimą ir jie 
apsivedė 1936 metais Chicagoje. Šliūbą jiems davė kun. Bu
bacz.

Po vedybų jaunavedžiai sugrįžo į Oakville, kuriame jis gy
veno per keletą metų ir ten apsigyveno.

Spėjama, kad jis paliko apie $1,000,000 vertės turto. Jo 
pati dar gyva.

LIETUVOS PREKYBA SU 
BELGIJA IR DANIJA

Tarp Lietuvos ir Belgijos pra
sidėjo pasitarimai prekybiniam 
susitarimui pratęsti, kuris bai
gias balandžio 30 d. Lietuvos 
prekybos balansas su Belgija 
yra dideliai pasyvus: praėju
siais metais Lietuva Belgijon 
eksportavo už 7,80 mil. lt., o 
įvežė iš Belgijos už 16,7 mil. lt. 
Dabartinėmis derybomis norima 
tas balanso skirtumas išlyginti, 
nors belgai ir nesą tam reikalui 
palankūs. Dabar su belgais ta
riamasi Briuselyje, bet po vasa
rio 16 d. kai jų ministeris iš Ry
gos atvyks į Kauną, būsią pasi
tarta ir Kaune.

Su Danija taip pat pradėti pa
sitarimai, nes su Danija Lietu
vos prekybos balansas irgi pa
syvus: pernai Lietuva Danijon 
eksportavo už 2,7 mil. lt., o įve
žė iš Danijos už 6,9 mil. litų.

LENKŲ GROVIENĖ BYLI
NĖJASI LIETUVOJE

Lenkijos grovienė Vielopols- 
kienė, kuri dabar gyvena Varša- 
voj, prieš kiek laiko buvo iškė
lus alaus sindikatui bylą reika
laudama per 100,000 litų už už
darymą jos alaus bravoro Pla- ( 
teliuose, tačiau jos byla sustojo 
mirus ankstyvesniam jos įgalio
tiniui. Dabar grovienė susiraši
nėja su vienu Kauno adkovatu i 
bylos atnaujinimo reikalu. Byla • 
šiuo metu yra Kauno Apygardos 
Teisme.

JAPONAI ŽYGIUOJA 
KINIJOS GILUMON

Shanghai. — Kinų-japonų ka
ras tęsiasi jau aštuntas mėne- 
sis. Japonų karinė ekspedicija 
vis dar gilyn į Kinijos žemes žy
giuoja. Jau veik visa aukštutinė- 
ji Kinijos dalis prie Geltonosios 
upės japonų rankose. Taipgi 
Yangtze klonio turtingoji dalis 
užimta. Kinai vis dar traukiasi, 
palikdami dideles karo žymes: 
sudegintus miestus ir kaimus, 
išduobiuotus laukus, sugriautus 
budinkus, tiltus ir geležinkelius. 
Taipgi jau šimtus tūkstančių 
užmuštų ir sužeistų karių ir ci
vilių gyventojų.

Karas tęsiasi. Praeitą savaitę 
japonai įsibriovė į Shansi pro
vinciją, kur yra stipri kamunis- 
tų kariuomenė. Palei Lung-Hai 
geležinkelį jie sutiko gana stip
rią kinų opoziciją, bet vis vien 
pažengė pirmyn.

Kinai paskutiniu laiku naudo
ja naują taktiką: leidžiasi prie
šą į gilumą, o tuo pačiu tarpu 
jų gyventojai ir organizuoti ko
votojai spaudžia jį kiek galėda
mi: naikina susisiekimą, amuni
ciją, maistą ir visa, kas tik pa
kliūna. Ši kinų taktika japonų 
žengimą pirmyn pradeda sulai
kyti. Ar japonai pertoli į Kiniją 
nužygiavo — tik ateitis parodys. 
Šiuo tarpu, tačiau, jie yra laimė
tojais.

ATVYKO KERENSKIS
—

New York, N. Y. — Kovo 4 d. 
į Ameriką iš Francijos atvyko 
buvęs Rusijos ministeris pirmi
ninkas A. F. Kerenskis, kuris 
buvo Rusijos komunistų praša
lintas ir vėliau apsigyveno Fran
ci joje. Jam atvykus, vietinės 
spaudos reporteriai turėjo su 
juo pasikalbėjimą, ypač ką jis 
mano apie dabartinį Maskvoje 
einantį 21 nužiūrėto asmens tei
smą ir kitus pirmiau buvusius 
teismus. Kerenskis pasakė, kad 
kol Rusijoje viešpataus komuni
stai, tol bus teismai, valymai ir 
nekaltų žmonių šaudymai. Sulig 
p. Kerenskio turimų žinių, Rusi
joje kasdien sušaudoma apie 25 
žmonės.

Keistas Lenku Aplinkraštis 
Konsulatams

Lenkų užsienių reikalų minis
terija išsiuntinėjo aplinkraštį 
savo atstovybėms ir konsula
tams užsienyje, nurodydama, 
kad Lietuvos piliečiams, norin
tiems vykti į Lenkiją, galima iš
duoti vizas tik tada, kai jie pa
tieks Lietuvoje gyvenančių len
kų visuomenės veikėjų rekomen
dacijas. Aplinkraštis liečia ir 
tuos, kurie turi okupuotoj Lie
tuvoj turto ar giminių.

123,(MM) KINŲ UŽMUŠTA 
MŪŠIUOSE.

Shanghai, Kinija. — Japonų 
pranešimais, centralinėje ir pie
tinėje Shansi provincijos dalyse 
įvykusiuose mūšiuose užmušta 
123,000 kinų. Esą, tik viename 
paskutiniame susirėmime 20,000 
kinų kareivių lavonų suskaityta.
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dos stovyklomis.
’ Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
, organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

Visi raštai skiriami ‘Tėvynei” turi būti siun
čiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus 
parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakci
ja trumpina ir taiso sulig savo nuožiūros. Netin
kami spaudai raštai — korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt, naikinama ir autoriams negrą
žinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrą
žinimui.

I
ris pirmininkas to nepasakė, bet rimtų di- 

Jokių diktatūrų šalininkai neturėtų plomatų nuomonė štai kokia tuo klausi- 
rasti vietos demokratinėje Amerikoje ves-. mu: Anglijos vyriausybė galutinai įsitiki- 
ti propagandą už palaikymą diktatūrų, no, kad Jungtinės Amerikos Valstijos sa- 
Juo griežčiau reikia užkirsti kelią propa- vo pasyvio nusistatymo Europos politiko- 
gandos vedimui, kad ir Amerikos žmo- je nepakeis. Ypač šis faktas paaiškėjo po 
nėms ant sprando užtupdyti diktatorių, to, kai prez. Roosevelto pasakyta kalba 
nežiūrint kokios rūšies diktatorių. Todėl Chicagoje pereitais metais griežtai pas- 
kas brangina demokratines laisves, kokias i merkta vien dėl to, kad prezidentas Roose- 
turime Amerikoje, kiekvienas tik pasvei- veltas pasakė teisybės žodį apie imperia- 
kins Amerikos gyvenimo vadų pastangas lįstų akiplėšiškumą, kurie negerbia ir ne
kovoti su diktatūrų šalininkų vedama pro- silaiko jokių tarptautinių sutarčių ir kad 
paganda Amerikoje. tokie nesusivaldanti avantiūristai turi bū-

----- 0----- ti suvaldyti. Tiek kongreso sferose, tiek 
Naujoji LidUVOS Konstitucija spaudoje prezidentas Rooseveltas buvo

Šiomis dienomis gautame iš Kauno apkaltintas kaipo karo kurstytojas, norįs 
Lietuvos vyriausybės oficioze “Lietuvos *r JunS^ines Valstijas į tokį karą įtraukti. 
Aide” telpa tekstas Lietuvos seimo priim- Aišku> tokis Amerikoje nusistatymas fa
tes naujos Valstybės Konstitucijos, kuri šistin* blok^ dar labiau P^rąsino prie vi- 
paskelbta vasario 15 d. Pravartu todėl sokitĮ avantiūrų, o demokratini bloką su- 
bent pripuolamai prisiminti kai kuriuos s^Pnino- 
konstitucijos nuostatus. Į

Pirmiausiai reikia pasakyti, kad kon
stitucijos parašymo forma gana keistoka. 
Bet konstitucijos įžanga yra tinkamesnė, 
negu Lietuvos steigiamojo seimo priimtos 
konstitucijos. Dabar jau ne “vardan Die
vo visagalio”, bet “Lietuvių tauta, seno
sios Lietuvos didingos praeities gaivina
ma, yra atstačiusi nepriklausomą suvere
ninę Lietuvos valstybę...” Tikybiniais rei
kalais poteriai yra vietoje. Bet poteriais 
pradėti valstybės konstituciją buvo visai 
ne vietoje. |

Naujos konstitucijos trečias skyrius 
paliečja gyventojų teises ir pareigas. Nors 
Čia kalbama apie piliečių laisves, bet labai 
neaiškioj formoj. Pavyzdžiui sakoma: 
“Pilietis naudojasi savo laisve, nepažeisda
mas kito teisių ir visuomet atsimindamas 
savo pareigas Valstybei. Piliečio pareiga— 
būti ištikimam valstybei.” j

Gerai, kad nurodoma piliečiams pa
reiga būti ištikimiem valstybei. Bet tą 
piliečių ištikimybę spręsti pasiima pati 
valstybė, vadinasi — valdžia. O papras
tai valdžios mažiausius opozicijos veiks
mus skaito neištikimybe .valstybei.

Apie Lietuvos piliečiams spaudos, 
draugijų ir susirinkimų laisvę konstituci
joje pasitenkinama sekama miglota fra- j 
ze:

“Valstybė saugo piliečių visuomeni
nio veikimo laisvę, ypač spaudoje, draugi
jose ir susirinkimuose, žiūrėdama, kad jis 
nebūtų veikiamas kenksminga Valstybei 
kryptimi.”

Vadinasi, valdžia Lietuvos piliečius, 
kaip mažus vaikus, pridabos, kad jie nepa
klystų visuomeninėje veikloje ir leis jiems 
veikti tik tiek, kiek valdžiai bus reikalin
ga ir naudinga. Taigi, naujoje Lietuvos 
konstitucijoje piliečiams žodžio, spaudos, 
susirinkimų ir draugijų pilnai garantuo
tos laisvės nėra. Pavyzdžiui, Amerikoje 
šias piliečių laisves tegali susiaurinti ar 
laikinai suspenduoti tik teismas už tam 
tikrus nusikaltimus įstatymams. Valdžios 
organai konstitucijoje garantuotų pilie
čiams laisvių negali siaurinti, nė varžyti.

Gaila, kad naujoje Lietuvos konstitu
cijoje jos piliečiai tokių pilietinių teisių ir 
laisvių neturi. Amerikos lietuviams tie
siog nesuprantama, dėl ko Lietuvos gyve
nimo šeimininkai taip bijo savo piliečių ir 
todėl stengiasi kiek galint jų pilietines 
laisves varžyti. 

----- o-----
Anglija Nusilenkė Fašizmui

Visas pasaulis nustebo Anglijos mi- 
nisterio pirmininko Neville Chamberlain 
ir jam pritariančių parlamento narių nusi
lenkimu Italijos Mussoliniui ir Vokietijos 
Hitleriui. Mat Anglijos diplomatai pasi- 
rįžo susitarti su Mussoliniu, pripažįstant 
jo užkariavimą Etiopijos ir kitas nuolai
das jam padarant. Taip pat tikimasi to
kio nuolaidumo politika einant susitarti 
ir su Vokietijos Hitleriu.

Dėl šito pasikeitimo Anglijos užsienio 
politikoje, kuris susilpnina'demokratinių 
valstybių bloką, pačioje Anglijoje kilo ne
mažas sąjūdis, kuris dar tebegalioja. Pir
miausiai dėl to atsistatydino Anglijos už
sienių reikalų ministeris Anthony Eden 
su savo pagelbininkais. Visoje Anglijoje 
griežtesnio demokratinio nusistatymo 
sluogsniai smerkia tokį vyriausybės it 
parlamento didžiumos pakrypimą fašizmo 
pusėn.

Kuomet Anglijos vyriausybė pripa
žinus Tautų Sąjungą nieko nereiškiančiu 
faktoriumi Europos politikoje pašlijo fa
šizmo pusėn, Francijos vyriausybė taip 
pat mananti eiti tuo pačiu keliu ir tartis 
su Vokietijos ir Italijos diktatoriais. Tuo 
tarpu Jungtinės Amerikos Valstijos laiko
si griežtos izoliacijos Europos politikoje. 

Pravartu prisiminti ir Anglijos vy
riausybės pakitėjusio nusistatymo patei
sinimui nuomonę. Nors Anglijos ministe-
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SVEIKATA
Šj skyrių veda DR. S. A. SLAKIS, 
6733 Crandon Ave., Chicago, Ill.

Visus šiam skyriui skiriamus rasinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Mažų Kūdikių Protiškas Auklėjimas niau motinas suerzina.
Todėl svarbiausia tvarkyti jaunų gyvenimą 

taip, kad jie galėtų patys įgyti supratimą iš pat 
mažens, jog reikia pačiam savo reikalais pasirū
pinti. Perdaug jiems nepataikauti, kad jie iš ma
žens išmoktų ir žinotų kas yra jiems gera ir prie 

i to mokėtų prisitaikyti, kaip tai: jei šalta, eiti į 
: šiltą vietą ar daugiau drabužių apsisiausti; alka- 
' nam esant valgio pasiimti ir taip panašiai. Per
dėtai nesaugojant mažą kūdikį, jis pats greitai 
sužino kas yra jam gera ir pradeda save tinka-

Rašo Dr. S. A. Slakis.

mo.
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Bukime Kultūringais žmonėmis
Vienas žymus SLA. veikėjas rašo 

“Tėvynės” redakcijai SLA. Pildomosios 
Tarybos rinkimų reikalu ir patiekia se
kančią teisingą pastabą:

“Dar neprasidėjo SLA. Pildomosios 
-Tarybos rinkimai, tačiau Susivienijimo 
valdymu susirupinusių sriovių spauda jau 
svaidosi visokiais priekaištais kandidatuo
jantiems į SLA. viršininkų urėdus veikė
jams. Nejaugi SLA. nariai negali išsi
rinkti savo organizacijai viršininkų be tų 
visų šmeižtų ir neriboto SLA. veikėjų nie
kinimo? Nejaugi kandidatuojanti į S. L. 
A. viršininkų urėdus veikėjai amžinai tu
rės eiti per tą purvo ir visokių srutų mau
dynę? Pagaliau, nejaugi mes negalime 

. būti kultūringais žmonėmis nors kartą ? 
Dėkite visas pastangas, kad šie Pildomo
sios Tarybos rinkimai būtų kultūringi. 
Kiekviename ‘Tėvynės’ numeryje primin
kite SLA. veikėjams, ypač rinkimų kam- 

*• panijos vedėjams, kad jų vedama agitacija 
neišeitų iš kulturingumo ribų. Būkime 
kultūringais žmonėmis!”

Mielai išpildytume šios pastabos au
toriaus reikalavimą, kad šie Pildomosios 
Tarybos rinkimai būtų pravesti nenusi
žengiant kulturingumo dėsniui, jei tas bū
tų mūsų galioje. Bet SLA. veikėjus ir 
Susivienijimu besirūpinančią spaudą mes 
galime tiek suvaldyti, kiek ir šios pasta
bos autorius. SLA. organo redakcija te
gali tik prašyti SLA. veikėjų ir rinkimų 
kampanijos vedėjų, kad jie vengtų visokių 
nešvarumų rinkimuose, kad kandidatuo
janti į SLA. viršininkus veikėjai nebūtų 
niekinami ir šmeižiami. Ypatingai prašo
me visų vengti visokio pačios organizaci
jos diskreditavimo visuomenės akyse, nes 
tuomi daroma neatitaisoma žala Susivieni
jimui.

Pagaliau, laikas ir eiliniams SLA. na
riams gyvai susidomėti savo organizaci
jos likimu. Pirmiausiai visi SLA. nariai 
turėtų dalyvauti Pildomosios Tarybos 
rinkimuose. Privalo visi nariai nueiti į tą 

,. savo kuopos susirinkimą, kuriame bus Pil- 
. domosios Tarybos rinkimų , balsavimai. 

Kiekvienas narys privalo balsuoti už tuos 
kandidatus, kurie jam išrodo tinkamiau- 

^ siais. Svarbiausia tai, kad visi nariai rin
kimuose dalyvautų.

,. Taip pat laikas SLA. nariams pasiro
dyti, kad jie toliaus netoleruos visokių 

.. nekultūringumų ir siaurų partinių užma-
• čių SLA. viršininkų rinkimuose. Todėl na
riai privalo atsukti savo nugarą tokiai agi-

* tacijai, kuri paremta kandidatų niekinimu 
ir Susivienijimo diskreditavimu. Tik to
kiu budu SLA. nariai apvalys savo orga- 
nizacijos viršininkų rinkimus nuo visokių 
nekultūringumų.

Taigi stengkimės šiuos Pildomosios 
Tarybos rinkimus pravesti draugingoj 
nuotaikoj, neišeidami iš kulturingumo ri-

* bų, kaip pridera fraternalės organizacijos 
nariams savo viršininkus rinkti. Taip pa- 
steigdami užkirsime kelią visokioms par-

. tinėms užmačioms Susivienijimą draskyti 
’ir užtikrinsime savo organizacijai šviesią 
... ateitį.
o. ----- o-----

Susirūpino Svetima Propaganda
Pagaliau ir Jungtinių Amerikos Val- 

stijų gyvenimo vadai susirūpino svetimų 
valstybių naudai vedama propaganda 
Amerikoje. Net prezidentas Rooseveltas 
atkreipė rimto dėmesio į tai ir paskyrė ko- 

.... -misiją, kuri išdirbs planus kovai su tokia 
..svetima propaganda, panaudojant net ra- 
Jdio tam tikslui.

Ištikro Amerikos demokratijoj iki 
Ikšiol buvo puikiausia dirva visokiai sveti

mų valstybių naudai darbuotis. Čia ir 
...Italijos fašizmo, ir Vokietijos nacizmo, ir 
-‘Rusijos komunizmo naudai propaganda 

.. pilasi visomis pusėmis. Mat, Jungtinių 
L*. Valstijų gyventojai turi plačiausias 

-” demokratines laisves. Ir štai Amerikos 
-"gyvenimo vadai pamatė, kad ta svetima 
, j Amerikos ideologijai ir net pavojinga jos 

^'demokratinei santvarkai propaganda eina 
'n*pertoli. Vokietijos nacizmo šalininkai net, 
^'ginkluotą savo armiją suorganizavo. Taip 

pat ir Rusijos komunizmo šalininkai tvir
tai įsikūrę su visokiomis savo propagan-

Iš antros pusės, Francijoj nepajėgia
ma sudaryti pastovios vyriausybės. Par
lamente sulipdytas demokratinis blokas 
iš įvairių partijų by momentu galį galuti
nai subyrėti. Tokiu atveju ir vyriausybės 
krizis neišvengiamas. Pasilikusi užimtoj 
pozicijoj viena Anglija, atsidurtų juokin
goj padėtyje. Akyvaizdoje šitokios tikro
vės, Anglijos vyriausybė ir pakeitė savo 
užsienio politikos gaires.

Vis tik gaila, kad demokratinių val
stybių bloko vadų: Anglijos, Francijos ir 
Amerikos vidujinė politika sudarė tokią 
padėtį, kad demokratinė atspara prieš fa
šizmą turėjo nusilenkti fašistiniam impe
rializmui.

----- o-----
Nepaklusnus Japonijos Parlamentas

Nelauktas Japonijos parlamento tvir
tas pasipriešinimas militaristų užgaidoms, 
nustebino visą pasaulį. Ministerių kabi
netas, kuris yra avantiuringų militaristų 
kontrolėje, pareikalavo parlamento nutar
ti, kad visi krašto medžiaginiai šaltiniai 
būtų pahaudoti paramai arini jos avantiū
rų Kinijoje. Parlamentas griežtai atmetė 
tokį reikalavimą.

Nors militaristai šaukė, kad “visos 
tūtos likimas kabo ant šio reikalavimo”, 
bet parlamentas matomai suprato kitaip: 
kad avantiuringų militaristų likimas ka
bo ant tokio reikalavimo ir todėl jo nepa
tenkino.

Tikrinama, kad tokis Japonijos par
lamente pasmerkimas militaristų avantiū
ros, kartu yra pasmerkimu ir Japonijos 
fašizmo. Taigi išrodo, kad Japonijos mi
litaristų kruvina kampanija Kinijoje gali 
baigtis brangiai kainavusiu nepasisekimu. 
Tai būtų geriausias šios japonų ąvantriu- 
ros finalas.

Šeimų gydytojams priseina ne tik fiziškas 
kūno gydymas prižiūrėti, bet kai kuriose šeimose 
yra būtinai reikalinga duoti patarimus motinoms 
ir dėl jų kūdikio protinio auklėjimo. Motinos iš 
gydytojo reikalauja patarimų kaslink kūdikio 
maisto, svorio, miego, vidurių reguliavimo, dantų 
augimo, kalbos ištobulinimo, apie žaislus, pasilsį,
verkimą, apie kūdikio piktumus, pirštų čiulpimą, mai prižiūrėti, 
kvapo užlaikymą ir daugelį kitų neaiškių apsi- Kitas svarbus auklėjimo dėsnis, tai išvysty- 
reiškimų. mas dar mažuose kūdikiuose pasitikėjimo savimi.

Gydytojas gerai suprasdamas šeimos pobū- j Todėl nereikia bauginti mažus kūdikius, nebruk- 
džius ir jos sugyvenimą, duoda geriausius patari- ti jiems į jauną protą baimės ir išgąsčio, arba 
mus motinai, kaip jai palengvinti ir pagerinti kū- bausti bauginimais. Tokie kūdikio valdymu bū- 
dikių sveikatą prisitaikant prie šeimos sugyveni- dai labai negeistini ir nesveiki. Taip auklėja

mas kūdikis nebūna normalus, nebūna linksmas 
Protiška sveikata mažų kūdikių yra svarbi ir tas daug jam pakenkia per visą jo gyvenimą.

pirmuose metuose jų gyvenimo, kad jie galėtų iš-1 
augti pajėgiančiais susiorijentuoti ir prisitaikyti 
prie dabartinio keblaus gyvenimo sąlygų. Tėvai 
turinti pirmą kūdikį, savo akių nuo jo nenulei
džia ir perdaug jį daboja. Viskas išanksto aprū
pinta ir kūdikiui nėra reikalo vartoti proto. Pir
miau yra viskas prirengta ir paduota, negu kū
dikis panori. Toks kūdikis labai lengvu būdu ir 
būna išlepintas ir kaip sakoma — išdykęs vaikas. 
Jis tėvų ir visų suaugusių visiškai nepaiso. Jam 
visame reikia patarnauti, nes tėvai taip yra jį 
įpratinę. Na, ir kam reikia pačiam bent kuo rū
pintis, jei gauna ką tik nori ir kada nori. Reikia 
tik stipriai ir smarkiai pareikalauti, o motina net 
išsigandusi ūmai patarnauja. Pergreit toks kū-1 stengiasi tą blogą elgesį pakartoti. Kūdikiai pa-

Tas sidaro nesuvaldomi, kur mato tarp tėvų nesutiki
mą, barnius ir muštynes. Tokiais atsitikimais 
šeimos gydytojui susidaro labai kebli padėtis, 
kaip patys suprantate.

Kad atsakančiai patarti apie kūdikių protinį 
išauklėjimą, reikia pradėti su tėvais. Atminki
me, geras pavyzdis atneš geras pasekmes. Tai 
kasdien stengkimės savo gerais darbais pamoky
ti savo priaugančius kūdikius ir kitus žmones.

Pirmi keli metai kūdikio gyvenime yra svar
biausi auklėjimo gerų papročių atžvilgiu. Reikia 
stengtis pamaži išvystyti gerą būdą ir daryti ki
tam ir sau, kaip anglų patarlė sako: “To give 
and take”. Tai reiškia, kas yra gera man, tas 
yra ir kitam malonu ir gera. Kas negeistina man, 
tas ir kitam nemalonu. Jeigu motina pasistengs 
tą patarlę įgyvendinti jauno kūdikio kas dieni
niam gyvenime, tai ištikrūjų daug atsieks savo 
kūdikio gerovei.

Maži labai mėgzdžioja kitus suaugusius, ypač 
tėvus. Todėl reikia labai atsargiai elgtis aky- 
vaizdoje mažų kūdikių, kad matytų tik geriausius 

> pasielgimus. Pamatę blogą elgesį, greit ir jie

dikis, dar mažutis būdamas, tėvus šokina, 
neišeina ant gero nė kūdikiui, nė tėvams.

Sunku yra šeimos gydytojui 
klausimus išgvildenti, bet geriau 
tarti, negu kad po daugelio metų, 
vai išeikvoti, mėgint atitaisyti 
Kaip tėvai gerai žino, mušimas ir barimas mažai 
gero atneša, tas net daugiau blėdies padaro. Toki 
kūdikiai apsipranta su dažnu barimu ir dar daž-

----- o-----  •
Kankiniai Arba Niekšai

Rusijos Stalino teismas vėl teisia 
“valstybės išdavikų” didelį būrį, kurį su
daro net 21 asmuo buvusių bolševizmo į- 
kurėjų. Jie visi kaltinami siekę su pagel- 
ba fašistinių valstybių nuversti bolševikų 
valdžią ir įkurti fašizmą Rusijoje. Už to
kią pagelbą fašistinėms valstybėms jie ža
dėję joms atiduoti nemažą plotą Rusijos 
teritorijos.

Kaip pirmesniais atsitikimais, taip 
ir šie kaltinamieji be jokio pasipriešinimo 
prisipažino prie kaltės. Tiesa, pirmą teis
mo dieną buvęs komunistų partijos sekre
torius, taigi Stalino pirmatakūnas, Nikolai 
Krestinsky neprisipažino prie jam daromų 
kaltinimų. Bet antrytojaus prisipažino 
teismui, kad jis esąs kaltas jam primeta
mais valstybės išdavimo prasižengimais ir 
atsiprašė teismo už savo vakarykštį pasi
elgimą.

Be Krestinskio, kaltinamųjų tarpe yra 
buvęs Rusijos premjeras Aleksis Rykov, 
buvęs valdžios oficiozo “Izvestia” redak
torius Nikolai Bukharin, buvęs slaptosios 
policijos OGPU viršininkas Henry Yagoda 
ir kiti stambūs bolševizmo vadai. Kas ne
žino kokį svarbų vaidmenį sovietų Rusijo
je vaidino Bukharinas, apie kurį visoje 
Rusijoje ir užsieny skambėjo: Bukhari
nas didis marksizmo teorijos aiškintojas, 
Bukharinas sumanytojas penkmečio pla
nų, kurie Rusiją visokios technikos keliu 
pirmyn pustūmėjo. Šiandien tas pats 
Bukharinas prisipažįsta didžiausiu pasau
lyje niekšu, siekusiu savo valstybę išduoti.

Akyvaizdoje tų Stalino spektaklimų 
teismų tik sekamų išvadų tegalima priei
ti: teisiamieji Stalino priešai yra tiek nu
kankinti ir išterorizuoti, kad nori kogrei- 
čiausiai tas kančias mirties keliu baigti, 
arba bolševizmo įkūrėjais Rusijoje buvo 
ir yra didžiausi pasaulyje niekšai. Vis tik 
nesinorėtų tikėti, kad buvusieji Lenino 
draugai ir bendradarbiai būtų tokiais 
niekšais, kokiais juos perstato Stalino tei
smai, :

. Visoje Lietuvoje yra švenčia
ma Vilniaus geležinio fondo die
na. Plačiauęiu mąstu joje renka
mos aukos, kurios, reikalui atė
jus, bus panaudotos didesniems 
Vilniaus vadavimo darbams, nes 
jos yra visos tautos ir valstybės 
atsarga, laikoma vienam didžią- 
jam žygiui.

Prisimename, 1920 m. rugpiū- 
čio mėn. 26 d., kada mūsų jaunu
tės kariuomenės pulkai garbin
guoju žygiu įžygiavo į Vilniaus 
miestą ir iškėlė trispalvę vėliavą 
Gedimino pilies bokšte. Tai buvo 
tautos džiaugsmo ir žydėjimo lai 
kotarpis. Vėliau, dėl priešų klas
tos ir mūsų netvirtumo, turėjo
me apleisti savo sostinę, palik
dami ją laikinai okupantams. 
Suvalkų sutartis, garantuojanti 
Vilniaus buvimą Lietuvai, klas
tingų kaimynų buvo paniekinta 
ir sulaužyta. Želigovskio legio
nai turėdami didesnę jėgų per
svarą, smurtu užėmė Vilnių, lai
kinai atskirdami jį nuo nepri
klausomos Lietuvos teritorijos. 
Todėl šiandien, ne tik Lietuva, 
bet ir visas pasaulis, už plačiau
sių vandenynų, už kalnų, sveti
muos puslaukiniuos kraštuos, 
kur tik lietuvių gyvenama, ren
ka Vilniaus geležiniam fondui 
aukas, su išsiilgimu laukdami to 
momento, kuomet bus padary
tas didesnis žygis ir Vilnius vėl 
grįš Lietuvai, nes lietuvis žino, 
kad kovai yra reikalinga netik 
kardas, bet idealus kiekvieno 
tautiečio darbas, kiekvienas pa
aukotas centas. Kaip mūsų vals
tybės kūrimasis, atsistojimas į 
naują, nepriklausomą gyvenimą 
reikalavo ir šaukėsi pagelbos 
lūšnų gyventojo, taip ir Vilniaus 
Vadavimo darbas turi prasidėti 
artojumi, o tuomet tikrai laimin 
gai baigsis kariu, nes kardas 
yra galutinis nulėmėjas laimėji
mo ar pralaimėjimo. Viso išvada 
yra ta, kad kariuomenė tautos 
laisvės sargyboje, žvangindama 
ginklu ir liepsnodama pasirįži- 
mu, yra labai reikalinga stiprios 
paramos. Jos žygiai sėkmingi 
tik tada, jei ji jaučia, kad jai 
užpakaly laukia dar užtenkami 
kiekiai drabužių, ginklų, maisto, 
arklių ir panašiai. O Vilniaus ge
ležinis fondas kaip tik šiam tiks
lui ir įsteigtas, nes mes Vilniaus

ar kitokiu būdu, jis turi atatek- 
ti mums, juk didieji žygiai daro
mi greitai ir visada jie lieka nors 
ir trumpais, bet dideliais ir reik
šmingais momento įvykiais. O 
visam tam reikalinga gerai pa
ruošta atsarga, sandėliai, kapi
talai.

Minint vardą “Vilniaus Gele
žinis Fondas”, tenka pabrėžti žo 
dį “geležinis”. Šis žodis reiškia 
tvirtas, nepajudinamas kapita
las, nenaudojamas niekam ki
tam, kaip tik tam tikslui, ku
riam jis yra skirtas. Tik dar 
pustrečių metų vaikiąs, šis fon
das jau suspėjo pritraukti auko
tojais didžiulę dalį savo tautos 
gyventojų, tiek čia gyvenančių, 
tiek išklydusių po svetimus kraš 
tus, po platųjį pasaulį. Kiekvie
na šios šventės diena duoda ne 
tik tūkstančius litų, bet ir tūk
stančius susipratusių, susidomė
jusių Vilniaus klausimu lietuvių. 
Todėl šios dienos pagrindinis tik 
slas ir idėja yra visus raginti ir 
patiems prisidėti prie to didelio 
ir garbingo darbo, kuris pavie
niam asmeniui nesudaro jokio 
sunkumo, bet tautai yra jos sos
tinės nepriklausomybės sveti
miems atgavimo garantija. Juk 
keletas centų Vilniaus pasui ir 
ženkleliui įsigyti į elgetas mus 
neišvarys, ir nepadarys tiek 
skriaudos ir išlaidų kiek mes 
pasidarome rūkydami ar alko
holį gerdami, o sudėti pinigai 
į Vilniaus geležinį fondą sudarys 
tūkstantines ar net milionines 
sumas, kuriomis garbingai pa
sauliui pasirodys Lietuva tada, 
kai ateis laikas, kai visi pama
tys, ką gali graži kad ir nedi- 
džiulės ir neperturtingos tautos 
vienybė.

Kiekviena Vilniaus geležinio 
fondo diena yra iškilmingas mū
sų pareiškimas tiek darbu, tiek 
žodžiu, kad mes jokiu būdu ne
atsisakome savo šventų teisių į 
Vilniaus reikalus, o tą pareiški
mą remiame bendromis ir nuo
širdžiomis aukomis. Dabar pusė 
kapitalo Vilniaus geležinio fondo 
skiriama ypatingiems Vilniaus 
vadavimo darbams, gi antroji i 
lieka nejudinama, geležinė ir lau | 
kia didžiųjų įvykių, kuomet

Todėl ši garbingoji diena te
sukelia tarp mūsų būrius aukų 
rinkėjų ir aukotojų, aktyvių Vil
niaus vadavimo talkininkų, nes 
centas įdėtas į Vilniaus geležinį 
fondą ugdo mūsų kapitalą, o žo
dis paraginantis kitus aukoti*, » 
taip pat didina atsargos kapita
lą ir laimėjimo garantiją garbin- 
gąjam žygiui į Vilnių.

M. Zablockas.

Prieš keletą metų valdžia ėmė 
si labiau tvarkyti tarpumiestinį 
autobusų susisiekimą, ir per ke
letą metų pasiekta gerų rezulta
tų. Padaryta labai didelė pažan
ga.

s Veikia pastovūs auto judėji
mo tvarkraščiai, atžymėtos sus
tojimo vietos, įrengta ir teberen- 
giama visa eilė naujų autostočių 
bei pūktų. Atkreiptas techinį 
stovį, pažiūrima jų vidaus ir iš
orės išvaizda. Visa tai teigiamai 
paveikė susisiekimą.

1933 m. visoje Lietuvoje te
buvo apie 80 tarpmiestinio judė
jimo autobusų. Jie per metus ta
da pervežė apie 700.00 keleivių. 
Tuo tarpu 1937 metų pabaigoje 
tarpmiestinio judėjimo buvo 
apie 200 autobusų ir jie per me
tus pervežė vieną milioną ir 
730,400 keleivių.

Tokia pat pažanga padaryta 
ir tarpmiestinio auto judėjimo 
tinklo plėtime. 1933 metais ben
dras tarpmiestinio auto judėji
mo ruožų ilgis tebuvo tik 595 ki
lometrai kelio, tuo tarpu dabar 
jis siekia 3,241 kilometrą. Vadi
nasi, tarpmiestinio auto judėji
mo kelių ilgis per paskutiniuo
sius ketverius metus padidėjo 
apie šešis kartus.

Tarpmiestinio auto autobusai 
praėjusiais metais pervežė arti 
2 milionus keleivių, padarė apie 
5 su puse milionus kilometrų.

Šiuo metu Lietuvoje (be Klai
pėdos ir pagrobtojo Vilniaus kirą 
što) bendras plentų ir I bei H 
rūšies vieškelių tinklo ilgis yra 
per 15,000 kilometrų, plentų yra 

U su viršum 1,300 m., pirmos ru- 
- šies vieškelių 4,625 km., o antros



, Kovo 11, 1938

i ■:Kovose Del Vilniaus
Su Savanoriais Ginti Lietuvą Nuo Priešų. t.

(Tąsa)
Vykusiu Manevru Nugalėjome Lenkus.
Vieną kartą būrio vadas leitenantas Butvins- 

kis pasišaukė mane pas save ir sako:
— Yra žinių, kad lenkų kareiviai dažnai lan

kosi netolimuose kaimuose ir daro rekvizicijas. 
Pasiimk penkis vyrus ir eik į žvalgybą ligi Mon- 
čiušėnų kaimo. Jei lenkus sutiksite arčiau, tai 
sugrįžkite ir praneškite.

Norinčių eiti į žvalgybą atsirado daug. Išsi
rinkau penkis vyrus ir išėjau. Šventąją perėjom 
ledu. Užėję pas Upninkų kleboną, paprašėme 
žiūronų. Jis mielai sutiko duoti ir dar visus pa
vaišino papirosais, palaimino ir palinkėjo viso ge
ro.

— O grįždami būtinai užeikite pas mane pa
pasakoti, kaip sekėsi, — dar tarė, su mumis atsis
veikindamas.

Lenkai tuo metu stovėjo Gelvonių miestelyje, 
o plėšikaudami ateidavo net į Upninkus. Išėję iš 
Upninkų ir žvalgydamiesi, nuėjome Paširvinčių 
kaimo link, šiame kaime sužinojome, kad į Mon- 
cišėnų kaimą, Gelvonių vai., yra atėję apie 15 len
kų kareivių. Nieko nelaukdami, pasiskyrėme į 
du būrelius: tris žmones pasiunčiau Širvintos upe
lio pakrante ir įsakiau jiems slinkti prie kaimo, 
kiek galima arčiau. Mes trys nuėjome kaire kai
mo puse.

— Kai lenkai, mus pamatę, pradės šaudyti, 
tai jūs pradėkite juos iš šono smarkiai pliekti, — 
įsakiau būreliui.

Mes trys, paėję kiek lauku, pro žiūroną pa
matėme, kad lenkai išsipylė į grandinę, sugulė 
kaimo patvory ir nešaudydami mūsų laukia. Mes, 
pasirinkę gerą vietą už aukštos ežės, sugulėme ir 
pradėjome šaudyti į lenkus. Lenkai mums tuoj 
atsakė. Tuo metu mūsų trys draugai, užėję len
kams iš šono, taip pat atidarė į juos smarkią ug
nį. Sumišę lenkai pradėjo iš kaimo bėgti, o 
juos apšaudydami vytis.

Subėgę į kaimą, jau neradome nė vieno 
ko, tik prikrautus vežimus šieno ir vieną iš
ninko atimtą karvę. Viską grąžinome savinin
kams.

Iš gyventojų sužinojome, kad trys lenkai bu
vo sužeisti. Gyventojai mums buvo labai dėkin
gi, kad mes juos apgynėme nuo lenkų.

Ilgai kaime negaišdami, nes čia pat Gelvonių 
miestelio dvare buvo dvi lenkų kuopos, linksmi 
grįžome namo, nes mūsų buvo tik šeši, o priešų 
penkiolika ir mes juos nugalėjome. Iš mūsų nie
kas net sužeistas nebuvo.

Grįždami Upninkų klebonui atidavėme žiū
roną ir papasakojome apie savo susidūrimą su 
lenkais. Iš būrio vado leitenanto Butvinskio ga
vau pagyrimą už gerai atliktą žvalgybą.

Mums pradėjus dažnai daryti žvalgybą, ir 
lenkai nebuvo jau tokie drąsūs ir toli nuo Gelvo
nių rekvizuoti neidavo.

Gegužės mėnesį mus pakeitė 3-ji kuopa, o 
mes sugrįžome į Ukmergę. Apie birželio mėn. 15 
dieną persikėlėme į Vaitkuškio dvarą.

Sulaikome Bolševikų Grūdimąsi Lietuvon.
Liepos mėnesio pabaigoje, vieną vakarą, ga

vome įsakymą rengtis į žygį. Apie 11 valandą 
nakties visas mūsų pulkas išžygiavo į Širvintas. 
Sužinojome, kad žygiuosime į Vilnių. Į Širvintas 
atvykome apie 9 valandą ryto. Žmonės mus suti
ko labai palankiai. Visi į mus žiūrėjo stebėdamie
si, kad Lietuvos kariuomenė tokia graži; visai ne 
tokia kaip lenkų. Tą patį vakarą išžygiavome į 
Dubingių miestelį, į kurį atvykome apie 10 valan
dą ryto. Mes gėrėjomės miesteliu ir jo gražiu 
ežeru.

mes

len 
ūki

savo

o be
Su-

siuntėme du kareivius pirmyn, kokius du tris šim
tus metrų užpakaly jų, o mes, penkiese, pasislė
pėme rugiuose. Tuojau atvažiavo viena pastotė. 
Pamatę, kad-ji nedaug ką vežasi, praleidome, ži
nodami, kad ji neištrūks iš mūsų rankų. Ir iš 
tikrųjų, antroji pastotė, užgirdusi, kad pirmoji 
sulaikyta, tuojau pasuko atgal, bet ją sulaikė mū
sų kareiviai.

Po kelių minučių girdime daugiau pastočių 
atvažiuojant, kadangi spekuliantai važiuodavo 
po keletą vežimų ir būdavo gerai ginkluoti, tai ir 
mes turėjome būti atsargūs, todėl būrininkas pa
siuntė į kaimą daugiau vyrų pašaukti. Žiūrim— 
atvažiuoja dešimt pastočių; pilnos prikrautos ja
vų, miltų, cukraus, vištų, žuvies, sviesto. Mes 
staiga išpuolėme iš rugių ir pastotes sulaikėme. 
Spekulinatų buvo apie 20 jaunų vyrų. Pamatę, 
kad mūsų tik keturi — nelabai nori mūsų klausy
ti. Bet mums pagalbon atvyko dar penki karei
viai, mes juos apsupome ir liepėme važiuoti į kai
mą. Už tokį stambų Įaiminkį gavome iš 
kuopos vado pagyrimą.

Po kurio laiko bolševikai kiek aprimo, 
to, daugelis iš jų buvo patraukę į Varšavą.

į grįžome ir mes į Nemenčinės miestelį. Tuojau 
ant tilto per Nerį pastatėme sargybą, nes už Ne
ries dar buvo bolševikai. Kai tik mes pastatėme 

į sargybą, tai ir bolševikai kitame tilto gale pasta- 
,tė sargybą ir du kulkosvaidžiu. Bet . po kelių die
nų bolševikai nuo tijto pasitraukė.

r 1 - ’ ' * * ’ * * * * 

i Daug Žmonių Išvaduojame iš Mirties Spąstų.
Vieną vakarą gavome įsakymą susiruošti žy- 

i gin. Perėjome tiltą ir nužygiavome Bezdonių ge- 
| ležinkelio stoties link. Apie 3 vai. nakties pražy
giavome šią stotį ir nužygiavome į Naująją Vi
leiką, apie 8 kilometrai į žiemius nuo Vilniaus. 
Anksti rytą jau buvome tenai. 

. t

Apsistojome miške, pagėrėme kavos, apie 
pusę valandos pasilsėjome, užsidėjome šalmus, 

: pasikabinome po dvi granatas prie diržų ir išvy- 
• kome į N. Vileikos miestelį. Mūsų kuopa atsisto- 
įjo priešais geležinkelio stotį vienuose namuose, 
i Bolševikų kariuomenės buvo pilnas miestelis ir 
; geležinkelio stotis. Bolševikai jau turėjo trauk- 
■ tis iš Vilniaus. Stotyje stovėjo jų keli traukiniai, 
; prikrauti visokių daiktų. Mūsų uždavinys buvo 
kontroliuoti traukinius, nes bolševikai, išeidami iš 

i Vilniaus, viską plėšė ir gabeno į Rusiją.
Apie 16 valandą bolševikai uždarytuose pre

kių vagonuose atvežė iš Vilniaus daugybę žmonių. 
Nesuspėję jų sušaudyti Vilniuje, vežė į Rusiją 

•žudyti. KĮes tą traukinį sulaikėme,,o mūsų kuo
pos vadas, leitenantas Kuzminas, pareikalavo su
imtuosius' paleisti ir palikti juos mūsų žinioje. 
Bet kur tau! Bolševikai apie paleidimą nė klau
syti nenori, nes mato, kad mūsų nedaug, o jų dau
gybė. Bet ir mes nenusileidžiame, — reikalauja
me. . 5

I- —----- r
Vasario mėn. 7—9 dd. Kaune 

įvyko Lietuvos muzikų draugi-; 
jos narių metinis suvažiavimas, 
kuriame dalyvavo apie 100 mu
zikų. Suvažiavimas gyvai svars
tė muzikos, dainos, chorų ir savo 
draugijos reikalus. Iš pranešimų 
matyti,* kad draugijos veikla ple
čiama. Valdyba turėjusi daug rū 
pėsčių, ruošdama dainų dienas 
Mariampolėje ir Panevėžy, dai
nų rinkinį leisdama; registruo
dama bei tikrindama chorus. 
Draugija rūpinosi paruošti ir iš
leisti visuotinai dainų šventei 
dainų rinkinį. Buvo paskelbtas 
konkursas dainoms parašyti. Šis 
konkursas neturėjo pasisekimo 
ir tik maža dalis kompozitorių 
jame dalyvavo. . Atsiustos kon
kurso juri komisijai dainos pa
sirodė menkos vertės. Iš 74 pa
teiktų komisijai dainų buvo iš
rinkta tik 17. Esant tokiai būk
lei, valdyba turėjo tartis su kiek 
.vienu kompozitorium atskirai ir 
taip pagaliau pavyko surinkti 
reikiamą dainų. skaičių. Rinki
nys netrukus bus išleistas.

Praėjusiais metais prie d-jos 
buvo įsteigtos vargonininkų ir 
chorų susijungimo sekcijos, -j

Šiuo metu d-joje yra užsire
gistravę 415 chorų su apie 
17,000 choristų, bet tikslus skai
čius chorų paaiškės kai chorai 
persiregistruos.

Draugijos valdyba paruošė 
muzikų veiklos penkmečio pla
ną. Per penkis metus, iki didžio
sios dainų šventės, kuri Kaune 
numatoma suruošti 1943 metais, ' 
didesniuose Lietuvos miestuose 
plano projekte numatyta suruo
šti eilė rajoninių dainų švenčių, 
išleisti dainų rinkinį, žymesniūjų 
mirusių muzikų monografinius 
veikalus ir kt.

. Dalyviai, svarstydami penk
mečio planą, iškėlė pageidavimų, 
kad jis planingai turėtų apimti 
šias pagrindines sritis: 1) Kelti 
chorvedžių meno kultūrą, lei
džiant atatinkamo turinio veika
lus ir ruošiant kursus; 2) Dėti 
pastangų pradinėse mokyklose,

Iš Lietuvos Muzikų Veiklos
44*
bent jų - aukštesniuosiuose sky- j
riuose, sustiprinti: muzikos ir dai 
navimo kursą, kad jas baigusie
ji daugiau nusimanytų ir supra
stų muzikos pagrindus; 3) Dai
nos ir muzikos meno kultūrą 
kelti visuomenėje, ruošiant dai
nų šventes ir tt.

♦ -Tikslus penkmečio plano pa-1 
ruošimas pavestas Lietuvos Mu-1 
zikų Draugijos valdybai kartu 
su sekcijų vadovais. Jį galutinai 
paruošus paskelbti “Muzikos i 
Baruose”. . <•

Po to suvažiavimo dalyviai iš
kėlė visą eilę pageidavimų. Nu-1 
tarta kreiptis į atatinkamas vai- j 
dines įstaigas, kad Lietuvos Mu
zikų Draugijos nariai gautų ge
ležinkeliais važinėti nuolatinius 
bilietų papiginimus. Taip pat 
vykstą į koncertus, gautų 
62/3% papigintus bilietus. _

Reikia išleisti atatinkamą lei
dinį, kuriame būtų pateikta lie-1 
tuviškų dainų, ir . šokių gaidų, j 
kad tuo būdu būtų užkirstas ke
lias į sodžių veržtis visokiems 
fokstrotams, ir dainuškoms iš 
užsienio importuotoms. Toks 
importas ne tik jokios naudos 
sodiečiui neduodąs, bet bukinąs 
jo tautinius jausmus.

Nusiskundė kai kurie chorve
džiai, kad iki šiol chorai steigti 
neplaningai. Yra valsčių, kur vei 
kia .keli chorai, ir dar steigiami 
nauji, o kitur jų visai nėra.

Buvo nusiskusta, daugelio var 
gonininkų sunkia būkle.

Kompozitoriai St. Šimkus ir 
VI. Jakubėnas skaitė paskaitas 
Lietuvos muzikos ir muzikų rei
kalais. Greta' muzikų draugijos 
narių suvažiavimo, įvyko muzi
kos ir dainavimo mokytojų kon
ferencija ir šaulių chorų dirigen
tų pasitarimas.

Muzikų draugijos nariai yra 
muzikos ir dainavimo mokyto
jai, chorvedžiai, kompozitoriai ir 
vargonininkai. Todėl draugija 
veikia pasiskirsčiusi į kelias sek
cijas. Tikimasi, kad po šio suva
žiavimo draugija bus dar jud
resnę ir veiklesnė. Tsb.

Kaip Surasti Metai

Kadangi vasara buvo labai karšta, todėl mes 
žygiuodavome naktimis, o dieną ilsėdavomės.

Vakare išžygiavome į Giedraičius. Giedrai
čiuose išstovėjome keletą dienų. Pagaliau atvy
kome į Pabradės miestelį (dabar lenkų okupuo
tas). Miestelį radome pilną bolševikų kariuome
nės. Apsistojome gale miestelio dvarelyje. Nors 
su bolševikais nesenai buvo padaryta taika, bet 
kaip su buvusiais savo priešais mes jokio reikalo 
neturėjome. Apsistatėme sargybomis ir bolševi
kų į savo rajoną neįsileidome.

Vieną dieną mes labai apsidžiaugėme, pama
tę pirmą mūsų traukinį, atvykusį iš Panevėžio į 
Pabradės stotį.

Iš Pabradės išvykome Maišiogalos link. Bol
ševikai pradėjo lįsti giliau į Lietuvą ir, savo pa
pročiu, plėšikauti — atiminėjo is ūkininkų gyvu
lius, maistą ir kt. Mes ir turėjome pastoti jiems 
kelią tarp Maišiokalos ir Nemenčinės miestelių. 
Neleidome bolševikams plėšti gyventojų, neleido
me ir spekuliantams išvežti iš Lietuvos produk
tu , .i

Gudriai Sulaikome Suktus Spekuliantus.
Vieną kartą, stovėdamas sargyboje, išgir

dau kažką važiuojant. Tuojau pranešiau būri- 
ninkui K. Vaičiuliui. Jis bematant atėjo su kitais 
kareiviais. Ėmėme tartis, kaip pagauti važiuo
jančius spekuliantus, nes jie buvo labai gudrūs..

Būdavo, paleidžia porą vežimų su kokiais 
menkniekiais priekin ir žiūri, ar juos sulaikys, o 
kiti pilnavežimiai važiuoja iš paskos. Jeigu pir
mąjį vežimą sulaiko, tai antrasis tuojau suka į 
šalį ar atgal ir praneša kitiems, kad taip pat pa
suktų. • .

Mes. žinodami tą spekuliantų gudrybę, pa

, Bolševikai pasistato platformose kulkosvai
džius ir liepia mums pasitraukti nuo vagonų.

— Mes vis tiek šio traukinio neišleisime, — 
sako leitenantas Kuzminas ir savo ruožtu mes 
pasistatėme kulkosvaidžius pylime.

Esą va'gonuose kaliniai, užgirdę, kad mes 
juos norime išvaduoti, pakėlė didžiausią trukšmą. 
Iš miestelio ėmė rinktis žmonės. Jie prašė duoti 
jiems ginklų, nes ir jie padėsią vaduoti suimtuo
sius. Deja, ir mes jų ne kažin kiek turėjome.

Besiginčijant mums su bolševikais, į stotį 
įvažiavo mūsų geležinkelio batalionas. Mes, nie
ko nelaukdami, tuojau jėga pradėjome atidarinė
ti vagonus. Bolševikai, matydami, kad mūsų at
vyko daugiau, nusileido ir atidavė suimtuosius. 
Išvaduotųjų džiaugsmui, kad mes juos iš mirties 
išvadavome, nė krašto nebuvo.

Tą pačią naktį tarp Vilniaus ir Vileikos susi
dūrė du bolševikų traukiniai. Buvo daug sužeis
tų bolševikų. Stotį Vileikoje bolševikai baisiai 
ant mūsų įtūžo, sakydami, kad mes ką nors pa
darėme. Bet, atvykus iš sudaužyto traukinio bol
ševikams, paaiškėjo, kad tai būta jų pačių kaltė: 
antrojo traukinio mašinistas visu greičiu užva
žiavo ant pirmojo. Mašinistas, bijodamas atsa
komybės, pabėgo.

Bolševikų Žiaurumai Vilniuje.
Bolševikai kas 46 minučių leido traukinį. 

Mes taip ir išbuvome visą naktį neramiai. Ryto
jaus dieną, praleidę paskutinį bolševikų traukinį, 
išžygiavome į Vilnių ir vakare, apie 21 valandą, 
įėjome į Vilnių. Žmonės iš visų pusių bėgo žiū
rėti Lietuvos kareivių. Lenkų jiems buvo pripa
sakota, kad lietuviai esą labai baisūs. Apsisto
jome šnipiškio kareivinėse. Jos lenkų buvo la
bai apleistos ir net narai buyo sulaužyti, o langai 
išdaužyti. Teko kiek laiko pavargti, kolei viską 
sutaisėme.

Bolševikai, stovėdami Vilniuje, netoli mūsų 
kareivinių sušaudė daug žmonių. Mums atvykus 
į Vilnių, ateidavę sušaudytųjų giminės ir ješkojo, 
kur sušaudytieji palaidoti. Už kareivinių bulvė
se radome sušaudytą kunigą. Jo rankos buvo su
rištos užpakaly su viela. Jis buvo visai neužkas
tas. • ; :•■■•

Vilniuje sargyboje tekdavo išstovėti ir po dvi 
paras. Virėjai taip pat dažnai neturėdavo laiko 
atnešti vakarienės.. Bet dėl tų blogumų kareivių 
nuotaika buvo gera, ir niekas sunkumais nenueis' 
kūsdavo, nes jų ir nejausdavo.

(Daugiau bus)

Ką reiškia metai, mes šian
dien visi gerai žinome: tai yra 
tam tikras laiko tarpas, per ku
rį mūsų žemė aplekia aplink sau 
lę. Šiandien mes taip pat tiks- 
iausiai žinome, kiek tas; laiko 
tarpas — metai laiko užima; tai 
yra 365 dienos 5 vai. 48 min. ir 
46 sekundės. Vadinasi, lygiai per 
tiek mūsų žemelė aplekia vieną 
tartą aplink -saulę, lėkdama kas 
sekundę maždaug po 28 kilomet
rus. ; . ; •• ! •

Bet senovės žmonės to viso 
yra nežinoję ir tik ilgainiui per 
daugelį šimtų metų, stebėdami 
gamtą, mokslindamies ir kultū- 
rėdami, ėmė pamažu išmokti 
tiksliau laiką skaičiuoti, ėmė pa 
mažu surasti metus. Čia reikia 
pažymėti, . kad žmonės daug 
anksčiau gana tiksliai apskaičia
vo metų ilgumą, negu surado 
metų priežastį — žemės sukimą
si aplink saulę. ,

Čia nors trumpai pažiūrėsim, ir rudens metu, šešėliai susily 
kaip žmonės išmoko skaičiuoti 
laiką, kaip jie surado metus.

Gilios, gilios senovės laikais 
žmonės neturėjo jokio tikslesnio 
laiko skaičiavimo; Žmonės paste 
bėjo tik, kad metų laikai (pava
saris, vasara, ruduo ir žiema) 
keičiasi periodiškai, bet kiek 
tiksliai tas kiekvienas, metų lai
kas turi užsitęsti, niekas nežino
jo; * • i .:: Ii 1 G '■ •

Pirmieji bent šiek tiek tiks
liau laiką skaičiuoti pradėjo se
novės egiptiečiai, . babiloniečiai, 
žydai ir kt; kultūringesnės seno
vės rytų tautos. Pirmasis laiko 
metas buvo mėnulio mėnuo, arba 
kaip seniau paprastai vadindavo- 
mėnulio metai. Mat, mokytesnie- 
ji .anų tautų žmonės daugiau
sia tai būdavo dvasininkai, šven- 

’ tykių kunigai > apskaičiavo; kiek 
’ dienų praeina nuo kokios mėnu- 

lio- fazės iki tos pačios fazės se
kančio mėnesio 4 dabartiniu mū
šų terminu Sakant,-per kiek lai-

■ ko mėnulis apsisuka aplink že
mę). Jrštai patyrė/, kadmaž-

■ I daug per 29% dienas. Taigi, še-

Saules metus pirmieji surado 
egiptiečiai. j

Mokyti egiptiečių dvasininkai 
ilgus metus darė tyrinėjimus su 
saulės šešėliais. Tam tikslui pir
miausia buvo statomi tam tikri 
stulpai, o vėliau imta naudotis 
ir piramidėmis. Juk mes žinome, j 
kad vasaros metu saule pakįla 
aukščiausiai ir jos šešėliai yra 
trumpiausi, tuo tarpu žiemos 
metu saulė esti žemiau ir šešė
liai tuo pat dienos laiku yra žy
miai trumpesni. Mokytieji egip
tiečių dvasininkai ir ėmė matuo
ti tuos tai ilgėjančius, tai trum
pėjančius šešėlius. Ir tokiu būdu 
jiems pavyko nustatyti, kad vie
ną kartą, vasaros metu, šešėliai 
yra patys trumpiausieji, vieną 
kartą žiemos metu (nors Egipte 
tokios žiemos, kaip pas mus, nė
ra, o yra tik kiek šaltesnis oras, 
kaip vasaros metu), šešėliai yra 
ilgiausi, ir du kartus, pavasario

ciavimus esą padarę net senovės 
peruiečiai (inkai), Meksikos in
dėnai (actekai) ir kt. Bet prak
tikoje egiptiečiai metus laikė tu
rinčius 365 dienas, taigi tas be
veik 6 vai. atmesdavo. Ir taip 
per 4 metus egiptiečiams priaug
davo viena diena, kurios jie ne
žinodavo kur dėti. Tokiu būdu 
per daugelį šimtų metų susida
rydavo ištisos savaitės ir mėne- 

Į siai. Vadinasi, nors egiptiečiai 
gana tiksliai apskaičiavo metų 
ilgi, bet pats laiko skaičiavimas, 
pas juos gana šlubavo.

Dar blogiau laiką skaičiuoda
vo graikai. Pirmiausia jų metai 
taip pat buvo mėnulio metai, 
kuriems paskirdavo tik 28 die
nas. Paskui ėmė skaičiuoti neva 
saulės metais, į metus dėdami 
po 10 mėnulio metų. Tik vėliau 
ėmė dėti po 12 mėnulio metų 
(taigi, 336 d.). Kadangi tokie 
metai yra žymiai trumpesni už 
tikruosius metus, tai graikai 
prie kai kurių metų pridėdavo 
dar po vieną mėnesį, taigi, me
tus sudarydavo iš 13-kos men. 
Ir taip visą laiką laiko skaičia
vimas graikuose nepaprastai 
šlubavo. • ,

i Ne geriau buvo ir pas romė
nus, kurie metus sudarydavo 
taip pat tai iš 10, tai iš 12 mėnu
lio metų. Laiko skaičiavimas 
sutvarkytas buvo tiktai 46 met. 
prieš Kr. gim. Tuomet Julius Ce
zaris, pasikvietęs pagelbon mo
kytą astronomą Sozigeną, nusta 
te, kad metai turi 365 d. ir 6 vai. 
Kadangi iš tų šešių vai. per 4 
metus susidaro nauja para, tai 
kas ketvirtieji metai bus laiko
mi kilniaisiais arba keliamaisiais 
uotais, ir jie turės ne 365 die
tas, kaip paprastieji metai, bet 

336 dienas. Taip J. Cezaris su 
Sozigenu sutvarkė kalendorių, 
kuris iki to laiko, buvo visai pa- 
aičlas. Julijoniškasis laiko skai
čiavimas yra gana paprastas ir 
patogus, bet ir jis yra netikslus.

Į Mat, vėlesniais tyrinėjimais nu
statyta, kad metai iš tiesų turi 
le 365 d. ir 6 valandas, bet 365 
L, 5 vai., 48 min. ir 46 sek., tai- 
p, 11 minučių ir 14 sek. mažiau, 
lokiu būdu skaičiuojamieji me
ni pagal J. Cezario kalendorių 
pasidarė ilgesni, negu saulės 

j actai iš tiesų yra. Iš tų 11 min.
r 14 sek. per 128 metus prisidė
ta jau 1 para. Vadinasi, ir juli- 
•ioniškasis kalendorius nebuvo 
tikslus. Ir tikrai, 1582 metais 
paklaida buvo susidariusi jau 
įpie 10 d. Matydamas tai, popie- 
ius Grigalius XII rįžosi kalen-

I torių vėl pertvarkyti. Jis išleido 
I Julę, kuria įsakė vietoj spalių 

.ičn. 5 d. skaityti išsyk spalių 
•lėn. 15 d., taigi, praleisti tas pa 

j vėlintas 10 d. ir tiek. Kad ateity 
nepasikartotų tokių klaidų, pop. 
Grigalius XIII nurodė kas 400 
lotų pridėti po 3 d. (tokia maž
daug per 400 metų susidaro ju- 
i joniško jo kalendoriaus paklai- 
la: per 128 m.—■ 1 diena, taigi 
I d. per 384 m t. arba su maža 
'aklaida per 400 m.). Dienos 
pridedamos kas 100 metų prie 
,ų šimtmečių, kurių šimtų skal
ius nesidalina iš 4. o kurių šim-

L.ų skaičius dalinsis iš 4, nepridė
si (vadinasi, prie trijų šimtme
čių po dieną prisidės, prie ket
virtojo — ne). Grigaliaus kalen
dorių priėmė visa Vakarų Baž
nyčia, tuo tarpu Rytų Bažnyčia, 
kuri buvo atskilusi nuo Romos, 
tos Grigaliaus reformos nepri
pažino ir laiką skaičiavo ir da
bar dar tebeskaičiuoja pagal ju- 
iijoniškąjį kalendorių. 1582 m. 
.skirtumas buvo 10 d., o dabar 
tas skirtumas yra jau 13 d. Jei 
rusai, graikai ir kiti Rytų Baž
nyčios nariai savo laiko skaičia
vimo nepakeis, tai jų kalendo
rius vis vėlinsis ir vėlinsis, ir pa
galiau gali prieiti taip, kad Ka
lėdos, Naujieji Metai ir kitos žie 

i mos šventės atsidurs vasaros lai 
ku, o v,asaros šventės— žiemą.

j Dabar keliami balsai kalendo
rių dar pertvarkyti: norima į- 
vesti arba 13-ka mėnesių po 28

lygus mėnesiai), tai visi pripa
žįsta, bet kai reikia vieningai nu 
tarti, kaip kalendorių pertvar
kyti, taip ir nebesutariama. Bet 
vis dėlto tikėtina, kad kuomet 
nors mūsų kalendorius dar bus 
pertvarkytas. (L. U.) Cmks.

Oregon Valstijos 
įvairumai

Oregon valstija turi labai 
daug miškų ir yra kalnuota. Eže 
rėliai ir upės visur randasi ki
nuose ir lygumose. Per įtait vidu
rį valstijos yra lygiausia vieta, 
su mažais kalneliais. Čia dau
giausiai apgyventa ir derlinga 
žemė ir klimatas šiltesnis, šis 
pietas vadinas Vileemete Valley, 
čia teka plati Vileemete upė, ku
ri prasideda iš pat'Pacifico jū-

gina. Ir tie mokytieji dvasinin
kai apskaičiavo, kad tie laiko
tarpiai užima po 3 mėnulio mė
nesius. Tokiu būdu egiptiečiai, 
vėliau ir kitos tautos, priėmė lai
ko skaičiavimui saulės metus, 
kurie buvo prilyginti 12-kai mė
nulio mėnesių arba metų. Taigi, 
tuomet metai turėjo 354 dienas 
(29 % XI2—354). ' t I

• Bet ilgainiui ir patys egiptie
čiai ėmė pastebėti, kad jų skai
čiuojamieji metai yra kur kas 
trumpesni, negu tikrieji. Moky
tieji egiptiečių dvasininkai tiks
liai ėmė apskaičiuoti, per kiek 
dienų nuo vienokio šešėlio ilgio 
ateina vėl prie tokio pat ilgio. Ir 
štai dvasininkai susekė 360-370 
dienų.'Taip po truputį, po trupu
tįegiptiečiai tyrę metus, vis tiks| dienas (po 4 savaites), arba 12 
liau ir tiksliau apskaičiavo jų il
gumą; kol pagaliau po ilgų am- 
žių tyrimų; jau gana tiksliai bu
vo ' nustatyta, * kad • metai turi 
365’4 d. Taigi, mūsų metus su
rado egiptiečiai. Susekta, kad* 
tokių pat stebėjimų su šešėliais 

__ o ___ ________ ___ „ yra dariusios ir kitos kultūrin-
Inovės tautos šitokiais mėnulio gesnės tautos, kurios priėjo prie

tų pačių davinių. Tokius apskai- kalendorius pertvarkytinas (ne-

Žiemos būna visai lengvos, ir 
jei kada pasniegti, tai per vieną 
dieną sniegas sutirpsta. Neku- 
riais metais pasirodo tikra žie
ma, bet būna trumpa. Čia vasa
ros mėnesiais labai malonus 
oras, be audrų, tik su mažuma 
lietaus; Užtat kitos trys metų 
dalys būna gana lietingos.

Mt. Hood kalnas yra labai 
aukštas ir smailas, ant kurio vir 
šūnės sniegas laikosi iki pušei 
vasaros. Ten yra žieminis rezor- 
tas pagarsėjęs visoj apylinkėj. 
Ten privažiuoja šimtai jaunų 
žmonių (abiejų lyčių) ir žaidžia 
įvairias sporto žaismes snieguo
tuose kalnuose. Bet ant nelai
mės, kai kada užeina sniego aud
ros, tai nevienam tenka nuskęsti 
miege, ir jei., sargai siirnw.i 
skenduolį sniege, tai išgelfcr.t: 
jei ne, tai žūsta. -

— Portland.
Portland miestas yra didžiau

sias visoj valstijoj ir apima di
delį plotą žemės. Per vidurį mie
sto teka plati upė Vileemete. 
dalis miesto jungia keti H u 
tiltai, pro kuriuos gali pr 
dideli laivai. Nuošaliai r; 
link jūros upė dar platesnė 
randasi sala, Svon Islam I. 
kurios yra įtaisyta aviacijos 
tis. Salukė nedidelė ir LhrJ 
bei puikiai atrodo. Aplinkų* 
lą yra automabilių kelias f 
’.Delio, link vandenio pusės, n p • »- 
dyta medeliais ir gėlėmis. Visas 
vidurys salos užsėtas žole ir ap- 
laikoma taip kaip dėl golfo, to
dėl lėktuvams labai patogu nu
sileisti — nėra dulkių. Taipgi 
ten randasi ir budinkai, reikalin
gi dėl aviacijos.

Auksas.
Rytinėj ir pietinėj dalyse Ore

gon kalnuose yra daug aukso. 
Šitas brangus metalas vilioja 
kiekvieną žmogų. Vieniems pa
sitaiko iškasti už šimtus tūk
stančių ir milioną dolerių vertės 
aukso, o kiti praleidžia daug pi
nigų kasdami bei ieškodami ir 
neranda aukso. Auksą rasti tai 
taip kaip gemblerystė: kasyklą 
pradedant reikia išleisti pinigų, 
o nežino ar žemėj ras aukso, ar 
ne. Žinoma, kasti ten pradeda 
kur Sprendžia, kad giliau ras ge
rą aukso kiekį.

Apie metas laiko atgal, netoli 
Grands Pass, kompanija kasė 
auksą su Hadralik’u. Kiek rado 
— nežinau, bet pasklydo žinia, 
kad jauna pora pasivažinėdama 
vakacijoms užėjo į kasyklą ir pa 
žarstę žemę rado didelį gabalą 
aukso, vertės $6,000. Tai buvo 
puikios jiems vakacijos!

Tokiuose atsitikimuose, kur 
auksas lengvai randamas, tai 
tuoj pasidaro Gold Rush (aukso 
skuba) : subėga daugybė žmo
nių, manydami, kad ir jiems pa
siseks lengvai pasigrobti turto. 
Tada įvyksta ir nelaimių bei 
muštynių iš pavydo dėl aukso.

A.hi

Mokys Latviškai ir Estiškai

mėnesių po 30 dienų. Pirmuoju 
atveju metai susidarytų iš 364 
dienų, o likusioji diena būtų kur 
nors kaip atskira šventė pridė
ta, antruoju — metai turėtų 
360 dienų, o likusiąsias penkias 
dienas (keliamaisiais metais še
šias) paverstų kokiomis nors 
metinėmis šventėmis. Kad mūsų

Atatinkamose įstaigose svar
stomas sumanymas visose Pa
baltijo valstybių gimnazijose į- 
vesti tų valstybių kalbas. Lietu
vos gimnazijose būtų privalo
mos estų ir latvių kalbos, Lat
vijoj — lietuvių ir estų ir tt. 
Nėra abejonės, kad toks kalbų 
Įvedimas būtų realus ir . sveikin
tinas žingsnis Pabaltijo tautų 
gilesniam susiartinimui.metais ir skaičiavo laiką.
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Pastangos Pasiekti 

Atjaunėjimo
Iš Kur Kįla Melai 

ir Skurdas
Noras pasilikti jaunu, kaip 

prote taip ir kūne, yra natūralūs 
ir patartinas dalykas, perdaž- 
nai, vienok, stengiamasi sulaiky
ti senatvės prisiartinimą geri
nant ir palaikant vien tik išvaiz
dą. Kad patvirtinus šį faktą, ga
lima išskaitliuoti nesuskaito
mus, taip vadinamus “beauty 
shops”, kuriais naudojasi, kaip 
moterys, taip ir vyrai. Plaukai 
yra nudažomi taip, kad niekuo
met nemanytume, jog jie buvo 
žili. Riaukšlės ir veido išvaizda 
pataisoma masažais ir įvairiais 
kosmetikais. Drabužių pardavė
jai garsina drabužius, kurie rie
bumą užslėps ir pajaunys. Pa
žvelgus į visus apgarsinimus ir į 
visus kosmetikus, kurie krautu
vėse pardavinėjami, matoma,
kad žmonių noras yra kuoilgiau- 
siai likti jaunais ir gražiais iš
vaizdoje.

Viešos Sveikatos skyrius pil
nai sutinka ir simpatizuoja am
bicijai būti sveikiems kiek tik 
galima, kaip protiniai, taip ir fi
ziniai. Iš tos priežasties, Sveika
tos Skyrius nori patarti būdus, 
kaip geriausiai galima prieiti 
prie tokių pasekmių. Galima sa
kyti, kad dabartiniu laiku žmo
nės gali kuoilgiausiai būti svei- 

* kais, negu kokiame kitame žmo
nijos istorijos periode.

Amžinas jaunystės šaltinio 
ieškojimas nėra naujas. Ir nėra 
jis keistas šiame amžy ir gent- 
kartėj. Senesnių tautų pasakos 
kalba apie stebuklingą vandenį, 
kuris būdavo tvirtai apsaugotas 
ir sunkus gauti. Sulig šių pasa
kų, vanduo galėdavo apsukti lai
ką atgal ir senus vyrus ir mote
ris padarydavo jaunais ir gra
žiais. Galima manyti, kad tos 
pasakos išsivystė iš senų žmonių 
noro tapti jaunais.

Atjaunėjimas gali būti skaito
mas kaipo buvimo jaunu stovis, 
arba ėjimas jaunyn. Tuo pat 
sykiu pasiliuosuojama nuo visų 
nusilpnėjimų, kurie rišasi su se
natve. Vienok fiziologiniu žvilg
sniu, toks persimainymas nėra 
galimas. Tikrenybėje, senatvė 
yra neišvengiama ir negalima 
nuo jos pabėgti. Geriau galima 
suprasti permainas, kurios įvyk
sta senatvėj, kuomet bus išaiš
kinta, kad sveikata daug priklau 
so ant normalaus dirbimo dau
gybės gilių žmogaus kūne. Kuo
met žmogus sensta, tų gilių funk 
cijos mažėja ir pagaliau visai 
sustoja.

Mokslininkai visokiais būdais 
stengiasi sugrąžinti išdegusius 
gilinius elementus, tuomi pasiti
kėdami atsiekti atjaunėjimą. 
Vienok, dabartiniu laiku nėra 
nei vieno moksliško darodymo, 
kuris užtikrintų tokias pasek
mes.

Negalint išpildyti žmonijos 
troškimų ir norų amžinos jau
nystės ir gyvenimo, reikia kreip 
tis prie būdų, kurie priartintų 
šiuos troškimus. Išmintingai se
kant nekuriuos prieinamus ypa- 
tiškos higienos principus, galima 
keliauti sykiu su laiku, vieton, 
kad suklupus pirm laiko kur 
nors vieškely. Toliau, praktiškai 
daugumo atsitikimų stengtis pa
laikyti savo fizines ir protines 
pajėgas ant tiek, kad senatvė 
galėtų būti malonumo, o ne ap
sunkinimo laiku. Tie, kurie nori 
būti sveikais senatvėje, turi pa
dėti tvirtus sveikatos pamatus 
jaunystėj.

Faktas, kad nuo senatvės nei 
vienas nepabėgs, turi būti reali
zuotas, priimtas ir mainančios 
padėtys turi būti drąsiai priima
mos.

Kuomet žmogus pasensta, jis 
negali tikėtis, kad jam kas jau
nystę sugrąžins. Vienok jis gali 
tikėtis, kad galės rinkti naudas 
anksčiau protingu gyvenimu su
taupytas. Netik kad toks žmo
gus pasens dailiai, bet jis bus ge
riau pasirengęs sutikti didesnius 
įtempimus, kurie apsunkina pa
mažu silpnėjantį organizmą.

Atjaunėjimas, kurio kas norė
tų įsigyti be jokių pastangų, yra 
tik pasaka. Anaiptol, gyvenant 
atsargiai, nelaužant jokių gyve
nimo įstatymų, galima tikėtis 
gyvasties prailginimo, su atatin 
karnų protinio ir fizinio tvirtu
mo palaikymu. FLIS.

Dailininko Adomo Varno 30 metų kūrybinio darbo sukaktuvių iškilmės sausio 30 d. Joniškyje. Ovale sukaktuvininkas su savo 80 metų močiute. 
Dešinėje iškilmėms minėti komiteto garbės pirmininkas, teisingumo ministeris St. Šilingas. Joniškyje atidaro Varno gatvę. Kairėje iškilmingojo 

posėdžio dalyviai.

Dailininkas Adomas Varnas
šiu metų pradžioje Lietuva 

iškilmingai paminėjo savo žy
maus dailininko Adomo Varno 
30 metų kūrybos darbo sukaktu 
ves. Dailininkas Adomas Varnas 
yra ne tiktai vienas iš žymiau
sių, bet taip pat ir vienas iš pro- 
duktingiausių Lietuvos dailinin
kų. Jis per 30 savo kūrybinio 
darbo metų yra sukūręs apie
l, 000 įvairių paveikslų.

Adomas Varnas yra gimęs 
1879 m. sausio 2 d. Joniškio mie 
stely, Šiaulių apskričio. Pabai
gęs Mintaujos gimnazijos 4 kla
ses, įstojo į Kaun > kunigų se
minariją, kurioje išbuvo 3 me
tus. Įsitikinęs, kad neturi pašau
kimo būti kunigu, iš seminari
jos išstojo. Jį traukė menas. To
dėl, nors ir neturėdamas lėšų 
menui studijuoti, 1899 m. išvyko 
į Petrapilį ir čia 3 metus lankė 
meno mokyklas. Būdamas susi
pratusiu lietuviu, Adomas Var
nas negalėjo pakęsti rusų pries
paudos ir slaptai veikė prieš ru
sų valdžią. Tą jo veikimą rusų 
valdžia susekė ir tuo būdu jis 
turėjo bėgti į užsienius. Jis buvo 
nutaręs bėgti į Krokuvą, kuri 
tuomet priklausė Austrijai. Ta
čiau šis pirmasis kėsinimasis 
pabėgti iš Rusijos jam nepasise
kė: jį austrų valdžia sugrąžino 
rusams. Gabenant iš pasienio į 
Šiaulius, Adomui Varnui nakties 
metu Žeimių stoty pasisekė iš 
sargybos pasprukti į mišką. At
sidūręs Šėtoje pas savo semina
rijos laikų draugą kuniką Ze- 
lonką, jis persirengė kunigo rū
bais ir tuo būdu jam pasisekė 
nukeliauti į Orio guberniją pas 
savo meno mokyklos laikų drau
gą Aleksandrovskį. Čia jis gavo 
Aleksandrovskio brolio pasą ir 
su juo pasisekė jam laimingai pa 
siekti Varšavą, kurioje jis ver
tėsi piešdamas bažnyčioms pa
veikslus. 1903 m. atvyko į Kro
kuvą ir įstojo į meno akademiją, | 
kur savo gabumais ir darbštu
mu išsiskyrė iš kitų mokinių tar 
po. 1906 metų pabaigoje jis įsto
jo į Genevos meno akademiją, 
kurią sėkmingai pabaigė 1908
m. Pabaigęs meno akademiją, iš 
vyksta į saulėtąją Italiją, į Sici
liją ir čia įsikūręs Palermos apy
linkėse atsidėjęs studijuoja gra
žiąją Italijos gamtą. Po metų 
jis sugrįžo į Lietuvą, save pasi
vadinęs francuzu, nes kitaip jį 
būtų susekę rusų žandarai. Lie
tuvoje jis išbuvo tik keletą mė
nesių, daugiausia studijuodamas 
jos gamtą. Ilgesnį laiką Lietu
voje negalėjo būti, nes čia jam 
buvo labai sunku surasti pragy
venimui lėšų. Tad iš Lietuvos jis 
vėl išvyko "į užsienį. Kurį laiką 
jis patarnavęs Vadovicuose vie
noje braižykloje, iškeliavo į Za- 
kopanių ir čia atsidėjo vien tik 
meno kūrybai. Čia jo talentas pa 
siekė aukščiausią savo subrendi
mo laipsnį.

Iš Zakopaniaus Adomas Var
nas sugrįžo į mūsų sostinę Vil
nių, kur tuo metu itin smarkiai 
buvo dirbamas lietuvių tautinės 
kultūros darbas ir prie šio dar
bo visa savo siela tuojau prisi
dėjo. Jis draug su dabartiniu Lie 
tuvos teisingumo ministeriu ir 
valstybės tarybos pirmininku 
Stasiu šilingu ir poetu, ‘dabarti
niu Vytauto Didžiojo Universi
teto profesorium, Baliu Sruoga 
pradėjo leisti Baro žurnalą, ku-

stybę, tas darbas buvo tęsiamas 
toliau. Adomas Varnas, supras
damas didelę tautodailės reikš- 

riam darė įvairius papuošimus— ' mę mūsų menui, pradėjo ją taip 
inicialus, vinjetes, užsklandas, pat rinkti. Jis buvo pasirįžęs, 
A. Varnui besidarbuojant Vil
niuje, kilo didysis karas, kuris 
jį, kaip ir daugelį kitų žmonių, 
atitraukė nuo tiesioginio kūry
bos darbo. Lietuvių komitetas 
nuo karo nukentėjusiems šelpti 
Adomą Varną pasiuntė į Odesą 
padėti suorganizuoti pirmąją 
rinkliavą nukentėjusiems nuo 
karo šelpti. Iš Odesos 1916 m. 
centralinis lietuvių komitetas A. I 
Varną paskyrė į Petrapilį tech
nikos skyriaus vedėju. Čia be
dirbdamas 1917 m. dalyvavo Pet 
rapilio lietuvių seime ir čia jis 
prisirinko gausiai medžiagos sa
vo garsiesiems šaržams “Ant po 
litikos laktų”. Šie šaržai yra di
delės .meninės vertės kūrinys. 
Jie rodo, kad autoriaus esama 
labai pastabaus, stipraus, talen
tingo, kupino švelnaus jumoro 
paišytoje, kuris vaizdžiai, meniš
kai moka iškelti charakteringuo 
sius vaizduojamojo asmens bruo 
žus. Be minėtų šaržų Voroneže' 
Adomas Varnas padarė keletą ' 
žymiųjų mūsų veikėjų portretų.
1918 m. pirmuoju tremtinių aša-I 
lonu sugrįžo į Vilnių. Čia netru
kus pradėjo dirbti gimnazijoje 
mokytojo darbą ir verstis tapy
ba. Lenkams okupavus Vilnių, 
Adomas Varnas grįžo į Kauną ir 
čia iš pradžių daugiausia dirbo 
visuomeninį darbą, suorganiza
vo Lietuvių Meno Kūrėjų Drau
giją ir ilgą laiką buvo jos pirmi
ninku. 1923—1924 m. Lietuvos 
vyriausybė jam pavedė prižiūrė
ti spausdinimą pirmųjų Lietuvos 
popierinių pinigų, kurie buvo 
spausdinami pagal jo paties pa
ruoštus piešinius. Tų pinigų 
spaudinimą prižiūrėdamas Pra
goję, jis tuo pat laiku pagamino 
ir išleido nemažos meninės ver
tės litografuotų atvaizdų didžiū- 
jų mūsų veikėjų.

Lietuviai turi labai daug gra
žios ir meniniu atžvilgiu didžiai 
vertingos tautodailės arba, va
dinamojo liaudies meno, kuris, 
kaimams skirstantis į vienasė- 
džius, pradėjo smarkiai nykti. 
Jau prieš karą Lietuvių Dailės 
Draugija Vilniuje pradėjo lietu
vių liaudies meną rinkti. Sukū
rus nepriklausomą Lietuvos val-

Žiema. Adomo Varno koloritą 
galima vadinti tonišku, o ne spal 
višku: jis yra švelnus, pilkokas 
ir todėl iš jo vaizdų dvelkia ty
lus, ramus liūdesys, kurį galima 
laikyti tautišku bruožu, nes ja
me atsispindi pilka Lietuva su 
savo pilka nuotaika. Adomas 
Varnas taip pat yra stipriai pa
sireiškęs ir grafikoje. Siužeto 
atžvilgiu jo grafikoje dominuoja 
simbolizmas, kurį taip pat galė
tume pavadinti varnišku, nes tai 
nėra nei grynas simbolizmas nei, 
vadinamasis, realistinis simbo
lizmas. Iš paskutinių jo grafikos 
darbų paminėtinos iliustracijos 
Valstybės prezidento Antano 
Smetonos kalbų ir raštų knygai 
“Pasakyta—Parašyta”. Adomo 
Varno kūriniai yra plačiai papli
tę po visą Lietuvą. Keliolika žy
mesnių kūrinių turi įsigijusi M. 
K. Ciurlionies galerija. Baigiant, 
reikia pažymėti, kad Adomas 
.Varnas yra ne tiktai vienas iš 
žymiausių, bet taip pat ir vienas 
iš populiariausių lietuvių daili
ninkų. Tsb.

.... -g;

Miliardas Tony iš Dangaus

kiek galint, daugiau nufotogra
fuoti Lietuvos kryžių. Jis per ke 
lėtą metų buvo surinkęs dau
giau kaip pusantro tūkstančio 
įvairių kryžių nuotraukų. Be to, 
Adomas Varnas yra išleidęs ir 2 
albumus Lietuvos kryžių nuo
traukų. Paskutiniu metu Ado
mas Varnas moko Lietuvos me
no mokykloje.

Adomas Varnas yra plataus 
masto menininkas. Jis: portreti- 
ninkas, peizažininkas, natiurmor 
tininkas, grafikas, žanrinės ta
pybos kūrėjas, šaržininkas ir tt. 
Nors jis portretų yra padaręs 
daug, tačiau jo kūrybos stichija 
pasireiškia peizažuose. Jis mėg
sta pavasario, vasaros, žiemos ir 
rudens gamtą. Jis mėgsta kal
nus, slėnius, jūras, upes ir upe
lius. Ypač jam sekasi vaizduoti 
Lietuvos gamtą. Šios rūšies ge
riausiu jo kūriniu yra laikoma

Kas Atsiliktų, Jei Žemė Susi
durtų ir su Mažute Planeta?
Pereitą rudenį viso pasaulio 

spauda paskleidė šiurpą žinią, 
kad spalių mėn. pabaigoje mūsų 
žemės kamuolys buvo per plau
ką nuo pražūties. Mat, spalių 
mėn. 28 d. astronomai pastebė
jo dangaus skliaute pasirodžiu
sią mažutę planetą, kuri nepa
prastu greitumu artinosi į žemę. 
Nesenai buvo išalkinta, kad ši
tas padangių svečias praskrido 
pro žemę nepaprastai arti.

Jei ta planetėlė būtų prie že
mės dar truputį arčiau prisiarti
nus, tai mūsų žemei būtų gresęs 
didelės katastrofos pavojus. Ta 
planetėlė galėjo nukristi į žemę 
ir čia galėjo pridaryti didžiausių 
eibių.

Anglijos karališkasis astro
nomas D-ras Spenseris sako, pa
našaus susidūrimo rezultate su
sidūrimo vietoje būtų pasidaręs 
milžiniškas krateris (kiaury
nė), panašus į mėnulio paviršiu
je matomus kraterius. Aišku, 
kad kraterio vietoje dar prieš 
jo atsiradimą būtų viskas žuvę, 

be to milžiniškų eibių būtų pri
daryta ir toli aplinkui kraterį.

Per daug tūkstančių kvadra
tinių mylių aplinkui neliktų net 
buvusio vietovaizdžio, nes būtų 
nušluoti visi kalnai, kalvos, 
upės, slėniai ir tt.

Atlėkusi su neprašytu dan
gaus svečiu karšto oro srovė vis
ką išdegintų, išdžiovintų.

Nemažiau nemalonu būtų, jei 
atskridusi dangaus bomba patai 
kytų į vandenyną. Milžiniškos 
bangos išsilietų į krantus, nu
plautų daugybę miestų, kaimų, 
sunaikintų viską, kas tik yra 
gamtos ar žmogaus rankų su
kurta. Žemėje įvyktų kažkas 
panašu į antrąjį visuotinį tvaną.

Šitaip samprotauti leidžia jau 
buvę žemėje panašūs atsitiki
mai.

Štai 1908 metais tolimame Si
biro miškų užkampyje nukrito 
didokas meteoras. Po jo nukri
timo astronomai kelias naktis 
aukštai ore matė įvairių spalvų 
miglų, kurios buvo kritusio me
teoro į padanges iškeltos dulkės. 
Aplink tą vietą, kur nukrito mė

teoras, medžiai buvo išversti per 
dvidešimt mylių aplinkui.

Juos išvertė susidaręs nuo 
meteoro karšto oro viesulas. Ma 
ža to. Miško milžinai ne tik iš
virto, bet ir visa jų žievė buvo 
nulupta. Tuo pačiu metu apylin
kėje žuvo per tūkstantį elnių ir 
daugybė kitokių žvėrių. Iš tolo 
mačiusieji to meteoro kritimą 
pasakojo, kad meteorui krin
tant, buvo girdėt sproginėjimai, 
panašūs į patrankų šūvių bildė
jimą. O pats meteoras nebuvo 
jau toks didelis. Jis galėjo sverti 
tik apie 130 tonų.

Panašų ženklą yra palikęs 
meteoras Arizonoje (Š. Ameri
ka), kur dangaus bomba yra iš
mušusi apie 1 mylios skersmens 
ir apie 600 pėdų gylio duobę. __

Teisybė, pastarojo meteoro 
krista labai senai. Jo sverta apie 
1 milionas tonų ir jo nukrista 
prieš daug tūkstančių metų. Ši
tas milžiniškas meteoras pramu
šė kietas uolas, iš kurių sudary
ti Arizonos kalnai. Jis buvo toks 
karštas, kad atsiradęs po juo po 
žeminis vanduo pavirto garais 
ir tie garai iš duobes meteorą 
“iššovė” lauk. Dėl senumo apie 
šį įvykį niekas nieko negali pa
pasakoti, bet spėjama, kad jis 
per 100—200 mylių aplinkui 
taip pat sunaikino visa gyva.

Dangaus kūnas, kuris vos “ne 
užsikabino” už žemės pereitą ru
denį, buvo, palyginti, nedidelis, 
bet vis dėlto daug didesnis ir už 
aną sibiriškąjį ir už Arizonos 
meteorus. Spėjama, kad jis ga
lėjo sverti apie miliardą tonų. 
Palyginus jo didumą su anų me
teorų didumu, galima numanyti, 
kokių eibių jis būtų padaręs, jei 
būtų nukritęs į žemę.

Bet D-ras Spenseris mieliems 
skaitytojams turi ir suraminimo 
žodžių: Kadangi žemė skrieja 
per erdvę po 18 mylių per sekun 
dę, tai bet kuriam meteorui la
bai sunku pataikyti į ją. Spalių 
mėn. planeta esą galėjus dar 
daugiau prisiartinti į žemę ir ne
padaryti jokios žalos, nes nu
kristi meteorams į žemę galimu
mų yra labai maža. Tai liudija 
ir tai, kad šiandien yra žinomi 
tik du didelių meteorų kritimo 
atsitikimai — Sibire ir Arizono
je. L. U.

IŠBĖGO MERGYTĖ
(Liaudies Daina)

Išbėgo mergytė, 
Ant galvos rūtytė — 
Vaje, vai idrita, 
Vaje, vai idrita.
Pagaukit mergytę, 
Atimkit rūtytę — 
Vaje, vai idrita, 
Vaje, vai idrita.
Parnešė bernelis 
Bačkutę vynelio — 
Vaje, vai idrita, 
Vaje, vai idrita.
Vynelis putojo, 
Bernelis viliojo — 
Vaje, vai idrita, 
Vaje, vai idrita.
Paguldė mergelę
Į margą lovelę — 
Vaje, vai idrita, 
Vaje, vai idrita.
Bernelis prisnūdo, 
Mergelė pasprūdo — 
Vaje, vai idrita, 
Vaje, vai idrita.

Jau nugalėtą baisiausios epi
demijos visokiariopos rūšies li
gų; jau net pamiršta apie tas 
baisias apidemijas, kur šimtai 
tūkstančių žmonių išmirdavo į 
keletą mėnesių. O dar kaip nese
nai tos baisios epidemijos mir
tinų ligų skraidžiojo po platųjį 
pasaulį, šiandien jų daugiau nė
ra. Ne maldos, ne krapymas 
šventu vandeniu tas epidemijas 
sustabdė. Tas baisias epidemijas 
sustabdė medicinos mokslas, 
kuris vis žygiuoja tolyn be sus
tojimo ir nejaučiamai, nemato
mai prailgina žmogaus gyveni
mo metus. Negana to, kad tavo 
gyvenimo metai prailginti tapo, 
bet dar tave padarė veiklesniu, 
darbštesnių, daugiau produktin-
gu, negu tu buvai 50 metų atgal.

Medicinos mokslas tau siūlo 
ilgą amžį; sakysim, 100 metų 
gyventi tu gali, jei nori. Išpra- 
džių tau palieka liuosą valią, to- 
liaus tave laikys, tau nejaučia
mai, sveiką, veiklų šimtmetiniu 
seniu. Nebūsi keras, nenaudėlis, 
sunkenybė vaikams, o būsi tik
rai naudingas ir reikalingas šio
je ašarų pakalnėje. Ašarų pakal
nė buvo tai kunigų ir ponų do
vana tau, žemės skruzde! Medi
cinos mokslas ašarų pakalnę iš
džiovins ir padarys derlinga dir
va, kuri gamins tau maitinančio 
maisto medžiagą ir kuris mais
tas tave palaikys sveiku, veikliu 
šimtmetiniu seniu.

Dar sykį pabrėžtinai tau aša
rų pakalnės žemės skruzde-žmo- 
geli sakau, kad tave medicinos 
mokslo vyrai, tau nejaučiamai 
suteiks sveikatą, veiklumą ir 
laukti šimto metų veiklumą ir 
sulaukti šimto metų amžiaus. 
Ne poteriai, ne maldos, ne kra- 
pyla su šventintu vandeniu tave 
sveiką, veiklų padarys, bet mai
tinanti kūną ir protą maisto me
džiaga, kurią tu pats sau suma
niai pasigaminsi. Kaip sumaniai 
pasigaminti maisto medžiagą 
valgiui tave išmokys ne kunigai 
ar ponai, bet žmones mylinti gy
dytojai!

Šiandien tu jau vis dažniau ir 
dažniau girdi žodį “Vitaminas”, 
“Kaloras”. Ir kada tau jau bus 
tie žodžiai paprastai žinoma, 
kaip kad tu žinai “Tėve mūsų”, 
tai toliau tau bus daugiau papa
sakota apie veikimą “Vitamino” 
ir apie “Kalorus”.

Man skaudu žiūrėti į tave aša
rų pakalnės žemės skruzde žmo
geli, kad tave padarė dvasios 
ubagu ne tiek aplinkuma, kiek 
tavo jaunatvės auklėtojai-moky- 
tojai, kurie tau dangaus kara
lystę siūlė, vietoje rojaus ant 
žemės, kurį tu pats turi susitver 
ti. Ne kitaip! Sutversi rojų ant 
žemės, kada tu atsikratysi prie
tarų, burtų, atsikratysi tujų li
kučių baudžiavos ir laisvai pra
dėsi protauti, svarstyti, gvilden
ti nūdienos problemas, su kurio
mis tu susiduri. Kada tu įsidrą
sinęs nešiurpulingai pasakysi: 
“Čia ne dievo valia, o mano ne- 
žinystė ir apsileidimas padare 
mane ubagu dvasios ir vergu. 
Rojų ant žemės susibudavosi tik 
tada, kada tu vieton bažnyčios 
statysi švietimo-kultūros tvirto
vę. Tyro mokslo tvirtovę, su rau 
donų stogu Liaudies Namus ir 
kur erdvioje svetainėje iš estra
dos mokslo vyrai tau teiks pa
mokas ir paaiškinimus, iš kur 
kįla melai ir skurdas.

Dr. A. L. Graičūnas.

JONO BILIŪNO PALAIKAI 
| LIETUVĄ

Lietuvių' rašytojas Jonas Bi
liūnas mirė 1907 m. gruodžio 8 
d. Zakopane. Dabar yra susida
ręs komitetas Jono Biliūno pa
laikams į Lietuvą pargabenti.

Buvo kreiptasi į Lenkijos vy
riausybę Varšavoje. Lenkų val

džia sutiko leisti Jono Biliūno 
palaikus iš Zakopanės perkelti 
į Lietuvą.

Jono Biliūno palaikai, parga
benti Lietuvon, bus palaidoti 
prie Anykščių, Vorutos kalne.

Laidotuvės norima surengti 
liepos mėn. pabaigoje.
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KELI ŽODŽIAI APIE SLA 
LABA IR GEROVĘ

Jau apie 24 metai, kai esu 
šios didžiosios organizacijos na
riu ir tuo didžiuojuos. Taipgi no
riu, kad kiekvienas lietuvis, o 
ypatingai jaunimas, prie SLA. 
prigulėtų. SLA., tai mūsų gyve
nimo išeivijoje ašis, ant kurios 
visas veikimas sukasi. O jauni
mą galima priskaityti prie žalių
jų medelių, kurie taip gražiai 
klesti. Jaunimas, tai atsodini
mas, kaip ir senų medžių nau
jais-jaunais medžiais, mūsų se
nosios kartos, tų senų veikėjų, 
kurie jau nusenę ir negali dirb
ti tų darbų, kuriuos jauni būda
mi dirbo. Jaunimas, tai gražio
sios gėlės.

SLA. nary — kiek tų gražių 
medelių ir gėlių mes jau priso
dinome, kiek jau paaugusių ir 
gražiai žaliuojančių-žydinčių pas 
mus jų yra! Kaip gražu būtų, 
jei tų jaunūjų medelių, tų gražiu 
jų gėlių kodaugiau Susivieniji
me turėtum!

Bet ar mes juos traukiame į 
Susivienijimą!? Ne visi. Dauge
lis, su visokios politikos pagelba, 
priešingai pasielgiame: juos at
stumiame. O taip yra todėl, kad 
mūsų jaunimas nenori jokios po
litikos; nenori girdėti tų kalbų, 
kurios būna piktos ir pasireiš
kia mūsų kuopų susirinkimuose. 
Mes vieni kitus visaip pavar- 
džiuojame, socialistuojame, fa- 
šistuojame ir tt. Mūsų jaunuo
liai, jei ir priklausė prie SLA., 
girdėdami tokius “gražius” žo
delius — išsibraukia ir iš mūsų 
tarpo prasišalina.

Man rodos, kad mes turime

* • , ' " "7 ■.* • -'t

elgtis priešingai: mes turime 
duoti įvairius jaunimui darbus 
mūsų kuopose ;, nereikia gailėtis 
jiems vietų ir Pildomoje Tary
boje. Jule mes turime7 gabaus jau 
nimo, kuris pavyzdingai ir su
maniai visokius darbus veiktų ir 
mums tarnautų. Jaunimui vei
kiant, aš tikiu, išnyktų iš mūsų 
tarpo politika. Prie to, kada jau
nimas bus valdyboje — bus ga
lima daugiau gauti jaunų narių. 
Jaunimui dirbant, mes, senieji, 
galėtume į jų darbus žiūrėti ir 
džiaugtis, kad esame pasodinę 
visokių cėjų nenugalimą stiprųjį 
aržuolą — Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje.

Gal kas sakys, kad aš neturiu 
pagrindo, rašydamas šiuos žo
džius. štai keletas pavyzdžių. 
Akrone vienoje organizacijoje 
priklausė jau virš 20 jaunuolių 
ir jie gerai darbavosi. Politikie
riai betgi nemokėjo jaunimo 
tvarkyti ir jaunimas, netekęs 
kantrybės, pakriko. Teko pasi
kalbėti su dviem ir Susivieniji
mui naudingais nariais-jaunuo
liais, kurie dabar gyvena Toledo, 
Ohio. Žinodamas, kad jie prigu
lėjo prie SLA., paklausiau, kaip 
Toledo’s kuopa? Jie man atsa
kė: “Buvome keliuose susirinki
muose, bet ten nieko daugiau ne 
sigirti, kaip tik apie Rusijos ro
jų ir Lietuvos vargus. Mums to
kie dalykai nepatinka ir mes iš- 
sibraukėme”.

O kiek tokių atsitikimų yra— 
čia nereikia aiškinti. Todėl mes
kime politikavimus, pagerbkime 
savo jaunuolius, duokime jiems 
darbo, o už tai jie mums gražiai 
ir gausiai atsilygins.

J. V. Ramoška.

gryno pelno liko

SLA. Apskričių Darbuotė
PROTOKOLAS

SLA. Penkto Apskričio Suvažia
vimo, Įvykusio Sausio 23 d., 
1938 m.. Susivienijimo Svetainė
je, Brooklyn, N. Y.

1. Suvažiavimą atidarė apskr. 
pirm., p. A. S. Trečiokas, 11:45 
vai. ryte, pratardamas keletą 
atatinkamų pasveikinimo žo
džių.

2. Mandatų komisijon pirm, 
paskyrė SLA. 38 kp. atstovą, p. 
V. Michelsoną ir SLA. 372 kp. 
atstovą, p. V. Bukšnaitį.

3. Kol mandatus sutvarkė, 
pirm, pakvietė pakalbėti šiuos 
SLA. darbuotojus: veteraną V. 
Ambrazevičių, veteraną A. B. 
Strimaitį ir “Tėvynės” redakto
rių, p. S. E. Vitaitį. Visi kalbėto
jai pasakė atatinkamas kalbas, 
apibudindami bendrus mūsų or
ganizacijos reikalus praeity, da
bar ir ko siekiama ateity.

4. Mandatų komisija praneša, 
kad suvažiavime dalyvauja šie 
atstovai:

38 kp., Brooklyn, N. Y.: V. 
Michelsonas, J. šniras, M. Paukš 
tienė, S. Sasna, J. Glaveckas, T. 
Šerienė, V. Balvočius;

70 kp., Cliffside, N. J.: J. Bur- 
neikis;

152 kp., Brooklyn, N. Y.: M. 
Swengle, P. Tiškevičius;

126 kp.. New York, N. Y.: M. 
L. Vasil, S. E. Vitaitis, A. Ste-

N. Y. Raportas

išduoda raportą

Raportas SLA.

Schegaus, sekr. P. Bajoras, 
iždin. A. B. Strimaitis.

6. Sekretorius perskaito pra
eito suvažiavimo protokolą, ku
ris priimtas kaip skaitytas.
• 7. Valdybos raportai.' Pirm. 
A. S. Trečiokas raportuoja žo
džiu, pranešdamas apie darbuo
tę per visą metą. Rengta du pa
rengimai, kurie, atsižvelgus į 
esamas aplinkybes, pavyko ne
blogai. Nusiskundė, kad nežinia 
dėlei kokių sumetimų šioje apy
rubėje gyvuojančios kuopos ne
labai pritaria apskričio darbuo
tei. Raportas priimtas.

Vice pirm. B. J. Schegaus ra
portuoja žodžiu. Darbavosi kiek 
aplinkybės leido. Ypač suorgani
zavo būrį brooklyniečių ir nusi
vežė į apskričio parengimą E. 
White Plains, 
priimtas.

Sekretorius 
raštu.

Sekretoriaus
Penkto Apskričio Suvažia
vimui Sausio 23 d., 1938 m. 

Gerbiamieji:—
Laike savo tarnybos per pra

eituosius metus veikiau tiek, 
kiek aplinkybės leido ir kiek bu
vo reikalo: dalyvavau visuose 
valdybos pasitarimuose, prisidė
jau parengimus surengti, susi
rašinėjau su kuopomis, siuntinė
jau joms pakvietimus į parengi
mus ir ir suvažiavimus ir tt.

ponaitis. O. vinikienė,~’p" Bukš-1 meti» SLA- Paktas
naitis, K. Kuškis: i apskritys turėjo du parengimus-

225 kp., Bronx, N. Y.: S. Pau- Pinikus. Pirmas piknikas įvyko 
.birželio 27 d., prie Croecus eže- 

245 kp.. Newark, N. J.: V. ro’ E- White PIains> N-.Y- pik’ 
Ambrazevičia, P. Petrulis; ,nike 'Wyta prakalbų ir dainų 

287 kp., Flatbush (Brooklyn), programas. Pikniko surengimu 
rūpinosi apskričio valdyba ir S. 
L.' A. 309 kuopos darbuotojai: 
A. Giedra, V. Kirkeikienė, A. 
Kirdeikis

.' Dailidėnas, M. Sirmulevičius, E. 
į Kraujalienė, O. Margevičienė, 
1 A.T AT n non cs Ir i on o A TT'raii'ia11C|a 

Nors parengimas buvo garsin
ta gana gerai per organą “Tė
vynę” ir plekatais, bet kadangi 
pasitaikė nepalankus oras -• 
vis taikėsi ir vienu tarpu jau bu
vo pradėję lyti, tai žmonių į pik- 

jniką atsilankė nedaug. Bet vis
gi, padengus visas išlaidas. — 
apskričiui liko $18.11 gryno pel
no, ir už tai didžiausia padėka 

dar-

N. Y.: B. J. Schegaus, kuris yra
ir apskričio vice pirm.;

309 kp., E. White Plains, N.
Y.: V. Kirdeikienė;

372 kp., Richmond Hill, N. Y.:
V Bukšnaitis.

Apskričio valdyba: pirm. A. Marauskienė, A. Kraujalis 
S. Trečiokas, vice pirm. B. J.
Schegaus, sekr. P. Bajoras, ižd.
A. B. Strimaitis.

Viso suvažiavime dalyvauja
21 atstovas ir 4 valdybos nariai, 
arba viso 25 su sprendžiamais 
balsais.

Mandatų komisijos raportas 
priimtas.

5. Suvažiavimo vedimui užgi-

P. Baranauskas, S

Antrą pikniką rengėme rugsė
jo 19 dieną, Liberty Parke, Hill
side, N. J. Šio pikniko surengi
mu daugiausia darbavosi paren
gimo komisijos narys, SLA. 245 
kp. darbuotojas; p. A. Petrulis. 
Šis piknikas garsinta nepapras
tai daug: ofišomis, plekatais ir 
per organą “Tėvynę”. Ofišos ir 
plekatai išsiuntinėta visoms 
penkto apskričio ribose esan
čioms kuopoms. Bet, taipgi pasi
taikius nepalankiai tokiam pa
rengimui dienai — žmonių atsi
lankė nedaug. Apmokėjus visas 
išlaidas
$22.35. Šiame piknike irgi atlik
ta kalbų ir dainų programas.

Į šį suvažiavimą pakviečiau 
šias kuopas:

Iš Brooklyn’©: 38, 76, 152, 
174, 242, 287 ir 345.

Iš New York’o: 126.
Iš Bronx: 225.
Iš Richmond Hill: 332 ir 732.
Iš Maspeth’o: 250.
Iš Newark’o: 245. 
Iš Paterson’o: 101. 
Iš Cliffsid’o: 70. 
Iš Hillsid’o: 351.
Iš Ozone Pork’o: 242. 
Iš Great Neck’o: 234. 
Iš Linden’o: 285.
Iš E. White Plains: 83 ir 309.
Viso pakviesta 20 kuopų, ku

rios randasi SLA. penkto ap
skričio ribose ir kurios galėtų 
prie jo priklausyti. Šiame gi su
važiavime, kaip matome, daly
vauja tik 9 kuopos.

Šitai rašau tiksliai todėl, kad 
pažymėjus, jog SLA. kuopos, 
gyvuojančios New Yorko ir New 
Jersey valstijose, šaltai žiūri į 
apskričio darbuotę ir todėl ir 
pačiam apskričiui, be kuopų ko
operacijos, gana sunku veikti. 
Didelės kooperacijos nesimato ir 
iš narių pusės, ką gerai įrodo du 
turėti parengimai, kuriuose pa
lyginamai iabai mažai publikos 
dalyvavo.

Šiandic.i rengiame penkto ap
skričio jubiliejinį koncertą su 
šokiais. Kaip šis parengimas pa
vyks — pamatysime.

P. Bajoras.
Raportas priimtas.
Iždininko, p. A. B. Strimaičio, 

raportas rodo, kad, nors seniau 
turėjome skolų, bet dabar jau 
turėjom skolų, bet dabar jau tu
rim ižde $47.16. Taipgi praneša, 
kad dirbo ir kitus darbus. Nors 
praeitas apskričio suvažiavimas 
yra nutaręs metinį suvažiavimą 
laikyti SLA. Centre, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y., bet 
dabar turint Susivienijimo sve
tainę^ jo sumanymu suvažiavi
mas perkelta į šią mūsų organi
zacijos naują įstaigą. Taipgi 
daugiausiai iždininko pasidarba
vimu šiandien rengiama koncer
tas ir šokiai, atžymėjimui SLA. 
5 apskričio 25 metinių sukaktu
vių. Iždininko raportas priimtas.

8. Sekretorius perskaitė du 
laiškus: SLA. 225 kp., kuri pri
sideda prie apskričio ir SLA. 
285 kp., kuri paskutiniame savo 
susirinkime yra nutarusi apskri
ty nedalyvauti ir todėl delegatų 
į suvažiavimą neprisiunčia. Laiš
kai priimti.

9. Iškeliama klausimas apie 
priėmimą kuopų į apskritį. Ka
dangi jau seniau yra nutarta ap
skričio valdybą įgalioti kuopos į 
apskritį priimti ir be suvažiavi
mo — šis nutarimas pakartoja
ma, paliekant po senovei: apskri 
čio valdyba gali kuopas priimi
nėti be suvažiavimo.

10. Iškeliama klausimas apie 
SLA. paskelbtą pašelpinių drau
gijų ir kliubų prie SLA. prirašy
mo vajų. Kalba ištisa eilė dar
buotojų: S. E. Vitaitis, S. Pau
ža, V. Michelsonas, J. Glaveckas, 
B. J. Schegaus, V. Bukšnaitis ir 
kiti. Visų nuomonė yra ta, kad 
pagelbėti Centrui šio svarbaus 
vajaus eigoje, kad kodaugiau 
draugijų ir kliubų prie SLA. pri
rašius, tuo pagelbstint pačioms 
draugijoms, ypač toms, kurios 
jau atsidūrę sunkioje būklėje. 
Išdiskusavus šį svarbų reikalą, 
nutarta paraginti kuopas išrink
ti tam tikslui organizatorius, ku
rie darbuosis savo apylinkėje 
draugijų ir kliubų prie SLA. pri
rašyme, o apskritys išrinks du 
organizatorius tame darbe vado
vauti, kurie taipgi pasistengs su 
kviesti draugijas ar draugijų vai 
dybas į susirinkimus, kad ten 
plačiau šį reikalą išsiaiškinus.

11. Svarstoma tingus narių

prie SLA. prisirašymas. Numa- skricio kultūringą darbą. Varde 
tomą, kad bene svarbiausia to 2-ro apskričio valdybos ir ko- 
priežastis tai, kad kuopų orga-' misijos prašau SLA. narius ne- 
nizatoriams teikiama'mažas at
lyginimas. Todėl šį reikalą visa
pusiai apsvarsčius, priimta se
kama rezoliucija:

Kadangi SLA. kuopų organi
zatoriai gauna mažą atlyginimą 
už naujų narių prirašymą;

Kadangi dėl to nėra didelių 
pasekmių naujus narius į SLA. 
prirašnėjant, todėl

Mes numatome, kad būtų la
bai naudinga Susivienijimui tu- 
rūti kuopose apmokamus orga
nizatorius, kurie, gaudami didės 
nį atlyginimą, gyviau dirbtų 
naujų narių į SLA. ieškodami,—

Šiuo todėl SLA. penktas ap
skritys kreipiasi į SLA. Pildo
mąją Tarybą, paprašydamas, 
kad ji apmokamų organizatorių 
reikalu išdirbtų tinkamus pla
nus ir juos pasiūlytų sekančiam 
Seimui apsvarstyti.

12. Nutarta šią vasarą sureng 
ti didelį pikniką apskričio nau
dai ir pikniko surengimui išrink-1 
ti komisiją, kuri bendrai su val
dyba tame reikale darbuosis.

13. Valdybos rinkimai. Pirmi 
ninko vietai perstatoma šie kan
didatai: S. E. Vitaitis, A. S. Tre
čiokas ir V. Bukšnaitis. Slaptai 
balsuojant, balsų už kandidatus 
paduota sekamai: S. E. Vitaitis 
— 9, A. S. Trečiokas — 8, V. 
Bukšnaitis — 6. Pirmininku 
šiems metams išrinktas S. E. 
Vitaitis.

Vice pirmininku nutarta akla
macijos būdu išrinkti pirminin
ko rinkimuose mažiausiai gavu
sį balsų. Tokiu būdu vice pirmi
ninku išrinkta V. Bukšnaitis.

Sekretorių aklamacijos būdu 
išrinkta P. Bajoras.

Iždininku irgi aklamacijos bū
du išrinktas A. B. Strimaitis.

Organizatoriais aklamacijos 
būdu išrinkta: (New Yorko pu
sėje) B. J. Schegaus, (New Jer
sey) — A. S. Trečiokas.

Parengimų komisijon išrink
ta: S. Pauža, K. J. Paulauskas ir 
M. Swengle.

14. Didžiuma balsų sekantį 
metinį suvažiavimą nutarta lai
kyti Susiyiępijimo Svetainėje, 
197 Grand'St., Brooklyn, N. Y.

Padėkojus už rimtą ir ramų 
SLA. ir apskričio reikalų svar
stymą, suvažiavimo pirm., A. S. 
Trečiokas suvažiavimą uždarė 4 
vai. popiet.

A. S. Trečiokas,
Suvažiavimo pirm.

P. Bajoras,
Suvažiavimo sekr.

pamiršti kovo 13 d. Norwood, 
Mass, ir tą pačią dieną So. Bos
ton, Mass., dalyvauti kartu su 
mumis salėse ir pamatyti veika
lą “Už Vilnių”.

A. Kriaučialis,
SLA. 2-ro apskr. pirmininkas.

PROTOKOLAS
SLA. 12 Apskričio Suvažiavimo, 
Laikyto 27 d. Vasario, 1938 m., 
J. Simoko Svetainėje, Herrin, Ill.

vietą palikta paskirti apskričio 
viršininkams.

Išrinkta komisija: A. Paulavi
čius ir J. Simokas parinkti vietą 
dėl pikniko ateinančiai vasarai.

Iždo globėjams patikrinus sek 
retoriaus ir iždininko knygas, 
pasirodo, kad ižde buvo $20.97. 
Sekančios kuopos sumokėjo me
tinę mokestį už 1938 metus: 103 
kp. $1.00, 156 kp. $1.55, 161 kp. 
40c., 179 kp. 75c., 206 kp. 60c;

Ižde buvo___ .  $20.97
Kuopos sumokėjo_____ 4.30

Svarbus Pranešimas SLA. 
2-ro Apskričio Nariams

SLA. 2 apskritys savo meti
niame suvažiavime yra nutaręs 
surengti eilę koncertų bei ope
rečių šio apskr. ribose. Darbas 
jau pradėtas ir vykdomas. Pir
mas parengimas įvyko Worces
ter, Mass. Pasekmės buvo geros.

Sekenti du parengimai įvyks
ta kovo 13 d., “Aušrelės” cho
ras, vadovaujant p. Jonui Dirve- 
liui, stato operetę už “Vilnių”, 
Norwood, Mass. Pradžia 2 vai. 
popietų. Vietą ir tikietų kainą 
gerb. nariai sužinos iš vietinės 
kuopos narių. Tą pačią dieną, t. 
y. kovo 13, 7 vai. vakare, tas 
pats veikalas “Už Vilnių” bus 
sulošta So. Boston, Mass, Lietu
vių Salėje.

Mišrus “Aušrelės” choras ir 
josios vadas J. Dirvelis viršmi- 
nimą veikalą mokinosi visą žie
mą ir kaip norwoodiecius, taip 
southbostoniečius ir apylinkės 
lietuvius užžavės savo dainomis 
ir operete “Už Vilnių”.

Visa kas lieka, tai kad SLA. 
nariai ir narės skaitlingai atsi
lankytų į viršminimus parengi
mus, kad pridavus daugiau ener
gijos kaip rengėjams, taip ir lo
šėjams.

Yra atsišaukę ir tolimesnės 
kolonijos, kurios norėtų veikalą 
“Už Vilnių“ pamatyti, būtent 
Lewiston ir Rumford, Me., 
Greenfield, Mass., Lawrence, 
Mass ir tt. Parengimų Komisija: 
Jonas Dirvelis, ponia Minkienė, 
P. Samsonas ir 2-ro apskričio 
valdyba darbuojasi ir deda pas
tangas, kad viskas nusisektų 
kopuikiausiai.

Todėl visų gerb. narių ir rė
mėjų prašau paremti šį 2-ro ap-

Suvažiavimą apskričio pirmi
ninkas, J. Šipiokžis/ atidarė 
10:45 ryte.

Iššaukus apskričio viršinin- ; 
kus, pasirodė, kad visi dalyvau
ja: pirmininkas J. Simokas, vice 
pirmininkas J. Lenkutis, sekre
torius V. S. Kreivėnas, iždinin
kas U. Lenkutienė, organizato
rius J. Simokas, iždo globėjai V. 

j Urbonas ir J. Vainauskas.
Pirmininkas paskyrė manda

tų komisiją iš sekančių asmenų: 
V. Urbonas, P. Noreikis ir O. 
Bartkevičienė, taipgi paskyrė 
komisiją sutvarkymui balsavi
mų apskričio viršininkų: A. Pau 
lavičių, P. Bartkevičių, A. Rad
žiūną. Mandatų komisija apsi
ėmė būti ir rezoliucijų komisi
joj-

Kol mandatus sutvarko, pir
mininkas paprašė kai kuriuos 
atstovus pakalbėti SLA. reika
lais. Kalbėjo: J. Simokas, O. 
Noreikienė, J. Vainauskas, M. 
Nederstrosas, V. S. Kreivėnas ir 
A. Radžiūnas.

Mandatus sutvarkius, komisi
ja raportuoja, kad dalyvauja 15 
delegatų, kurie atstovauja 5 kuo 
pas — 138 suaugusius narius ir 
4 jaunuolius.

Sekanti delegatai dalyvauja 
suvažiavime:

103 kp., Johnston City, III.: 
M. Nederstrosas, P. Noreikis, O. 
Noreikienė, M. Alikonis;

156 kp., Benton, Ill.: A. Pau
lavičius, A. Einienė, (M. Šakie
nė nedalyvavo);

179 kp., Zeigler, Ill.: P. Bart
kevičius, O. Bartkevičienė, E. 
Vainauskienė;

181 kp., Herrin, Ill.: I. Pet
rauskas, U. Lenkutienė;

311 kp., West Frankfort, Ill.: 
J. Šiugždinis, F. Palčiauskas, V. 
Urbonas, A. Radžiūnas (A. Ye- 
siulis ir M. J. Stanes nedalyva
vo).

Nutarta- apskričio valdybai 
duoti sprendžiamą balsą, o sve
čiams — patariama.

Apskričio valdyba raportuo
ja iš savo darbuotės apskričio 
labui. Valdybos raportas priim
tas.

Raportuoja kuopų delegatai 
iš veikimo kuopose. Kiekvienas 
delegatas raportuoja pagal var- 
došaukį. Visų delegatų raportai 
priimti.

Vienbalsiai nutarta, kad 12 
apskričio kuopos reikalautų Sei
mo, kad pakeistą konstitucijos 
skyrių IX, paragrafų 7, kur tu
rėtų būti: Narys gerame stovy 
sulaukęs 70 metų amžiaus ar 
daugiau, išbuvęs Susivienijime 
nemažiau 25 metų, prašydamas 
Pildomosios Tarybos ar Seimo, 
gali gauti pusę pomirtinės, nuro 
dytos jo apsaugos paliudyme. 
Toks narys, jeigu ir toliau ap
siima mokėti duokles už pilną 
apsaugos skyrių nurodytą jo pa
liudyme, privalo permainyti sa
vo apsaugos paliudymą tik ant 
pusės sumos jo apsaugos, kurią 
turėjo mokėti už pilną. Tada 
po jo mirties jo pašelpgaviai tu
ri gauti antrą pusę apsaugos.

Raportuoja komisija sutvar
kymo balsavimų apskričio'virši
ninkų. Praneša, kad sekanti as
menys išrinkti 12 apskričio vir
šininkais 1938 metams: pirmi
ninkas J. VainauskaS, 179 kp. 
Zeigler, Ill.; vice pirmininkas 
M. J. Stanes, 311 kp. West 
Frankfort, HI.; sekretorius V. S. 
Kreivėnas, 311 kp. West Frank
fort, Ill.; iždininkas U. Lenku- 
tiehė, 181 kp. Herrin, Ill.; orga
nizatorius J. Simokas, 181 kp. 
Herrin, Ill.; iždo globėjai V. Ur
bonas ir J. Šiugždinis, abudu 
311 kp., West Frankfort, III.

Nutarta kitą suvažiavimą lai
kyti Johnston City, III. Laiką ir

Labu__ _____ $25.27
Sekančios bilos išmokėta:
J. Simokui už svetainę $1.00
V. S. Kreivėnui sekreto

riaus išlaidos___ _______ 1.10

Labu
Įplaukos .

. $2.10
$25.27

Apskričio ižde lieka $23.17 
Daugiau reikalų nesirandant, 

suvažiavimas uždarytas 3:30 va
landą popietų.

J. Vainauskas, pirmininkas, 
V. S. Kreivėnas, raštininkas.
SLA. 12 Apskričio Kuopų

Atydai.
Daugelis kuopų 12-tame ap

skrity išsirinko naujus sekreto
rius, tai man jų adresai nežino
mi, tad malonėkite pranešti jū
sų adresus 12 apskričio sekreto
riui. O kuopos, kurios dar nėra 
mokėję metinių mokesčių į 12 
apskritį — tai malonėkite užsi
mokėti. Motestis 5 centai nuo 
nario į metus.

SLA. 12 apskričio sekretorius 
V. S. Kreivėnas,

210 W. 6-th St., 
West Frankfort, Ill

SLA. Kuopy Darbuotė
Racine, Wis.

Pasekmingai Minėjome Lie
tuvos Nepriklausomybę.

Bendrai SLA. 100 kuopa, Tė-

kuopai duota $15.00 ir Sandaros 
35 kuopai $15.00, o SLA. 100 
kuopai, kaipo didesnei ir skait- 
lingesnei nariais, liko $31.86.

Varde viršminėtų trijų kuopų 
vynės Mylėtojų Draugijos 121, tariam nuoširdžią padėką Keno

sha Lietuvių Kultūros Chorui, 
kuris veltui patarnavo, išpildy- 
damas gražų ir didelį programą. 
Dėkingi ir biznieriams už davi
mą į programus apgarsinimų. 
Garbė komiteto nariams už tokį 
sumanų ir pavyzdingai suruoštą 
parengimą. Dėkojame visai 
skaitlingai publikai ir darbinin
kams už patarnavimą.

Ateinančiais 1939 metais su
ruošime dvidešimts pirmas Lie
tuvos nepriklausomybės sukak
tuves dar iškilmingiau.

M. Kasparaitis.

kuopa ir A. L. T. Sandaros 35 
kuopa suruošė Lietuvos nepri
klausomybės 20 metų sukaktu
vių minėjimą vasario 20 d. va
kare, Sokol Hall.

Programą išpildė Kenosha Lie 
tuvių Kultūros Choras, po va-' 
dovyste gerb. p-lės Bernice Ma-! 
lales, sudainuodami pritaikintas 
dainas tautos šventei. Tvarką 
vedė SLA. 100 kuopos pirm, 
pirm. Justinas P. Baukus, ku
ris anglų kalboje išaiškino svar
bą šio programo. SLA. 10-to 
apskr. pirm., Juozas Radavičia, 
iš Kenosha, lietuvių kalboj, 
trumpai kalbėdamas, aiškiai pa
sakė, kiek daug naudos lietu
viai susilaukė per 20 metų ne
priklausomo gyvenimo.

Užbaigus programą, tęsėsi šo
kiai. Pradėta šeštą vai. vakare, 
baigta 12 vai. nakties. Publikos 
tiek daug prisirinko, kad vos 
sutilpo į svetainę. Dalyvavusi 
publika buvo linksma ir likosi 
patenkinta programų, šokiais ir 
vaišėmis.

Dėkui p. E. Baukienei, kuri 
surinko apgarsinimus, nes bu
vome atsispaudinę programus iš 
aštuonių puslapių.

Pelno liko $61.86. TMD. 121

Scranton, Pa.
Kur SLA. Seimas Atsibus 
Birželio Mėn.—Informacijos.
Scrantonas yra vadinamas 

sostapile viso pasaulio kietosios 
anglies sryties (antrocito) — 
trečias didžiausias miestas 
Penn. valstijoje. Gyventojų turi 
143,433, o su priemiesčiais 15 
mylių apyrubėje — suvirš pusę 
miliono. Amerikoje gimusių 79 
procentas. Kasyklose dirba 
35,653, kitose industrijose — 
12,797, iš valdžios pašelpą gau
na suvirš 20,000 bedarbių.

Parkai, Ežerai.
Scrantonas turi 10 parkų, uži-

PakabeiesSLA. Jubiliejines

Šiame atvaizde matome SLA. 50 metų Auksinio Ju
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabeies, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių.

Atvaizde matomos trys pakabeies. kurių pirmutinė 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakabėlė yra 
su paauksuotu retežėliu, kurios kaina $1.50.

Palyginamai šių pakabėti ų nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakabeies norite Įsigyti, tuojau užsisakykite ir 
sykiu su užsakymais prisiųskitė pinigus, arba galite už
sisakyti pas kuopos sekretorių, jam Įduodami pinigus.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 
New York, N. Y,307 West 30-th Streetnarna apskr. valdyba: pirm. A. Praaušo SLA. 309 kuopos 

S. Trečiokas, vice pirm. B. J. buotojams

j*



Sestaa

Dėlei Ekskursijos į Lietuvą šiais Metais
SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

KNYGYNE

Kovo 11,1938.
mančių 184 akerius žemės. Apie 
miestą yra 150 gražių ežerų, ku
riuos galima pasiekti nuo 15 mi- 
nutų iki 2 valandų važiavimo.

Scrantonas turi 16 viešbučių 
su 1,200 kambarių, 20 teatrų, 
kurie sutalpina 30,000, 10 ligon- 
bučių. Miestas yra 7 mylių ilgio, 
5 mylių pločio. Scrantonas ran
dasi slėny tarp dviejų kalnų.

Kur Bus SI^A. Seimo Sesijos.
SLA. Seimo sesijos bus Ho

tel Jermyn viešbuty, kampas 
Spruce St. ir Wyoming Ave. Tai 
labai graži svetainė, kur oras 
bus sušaldytas, jeigu būtų kar
šta. Viešbutis randasi centre 
miesto, apie penkiolika minutų 
važiavimo nuo lietuvių apgyven
tos dalies miesto (šiaurvakari
nės), vadinamo Providence ir 
Hyde Park.

Kiek Scrantone Lietuvių?
Sunku tikrai atsakyti į šį klau 

simą. bet mėginsiu apytikriai. 
Valdžios atstovų suskaityta 
1937 metais Lietuvoje gimusių 
3,181, o čia gimusius laikoma 
amerikonais. Kadangi Scranto
nas jau senai apgyventas lietu
vių, nes jau randasi trečia ir 
ketvirta karta ir dar yra tokių, 
kur yra užrašyti kaipo gimę Ru
sijoje arba Lenkijoje (iš Vil
niaus) — klaidos nepadarysiu 
pasakęs, kad dabar Scrantone 
su apylinke gyvena čia ir Lie
tuvoj gimusių lietuvių tarp 
15,000—20,000 ir galima pasi
džiaugti ir sykiu pasigirti, kad 
Scrantono lietuviai myli savo 
tėvynę Lietuvą ir yra susipratę 
lietuviai!

Kitą syk parašysiu, ką Scran
tono lietuviai turi.

V. A. Kerševičius,
SLA. Seimo Kom. narys.

Youngstown, Ohio
Iškilmingai Paminėta Lietuvos 

Šventė.
SLA. 157 kuopa vasario 20 d. 

buvo surengus Lietuvos neprik
lausomybės 20 metų paminėji
mą. Taipgi buvo prisidėjus ir Šv. 
Pranciškaus parapija.

Kuopos pirmininkė, M. Jurkū- 
nienė, atidarė vakarą ir pakvie
tė lietuvių šv. Pranciškaus para
pijos vyrų chorą sugiedoti Ame
rikos himną ir perdavė progra
mą vesti Jonui J. Going. Progra
mas susidėjo iš perstatymo, kal
bų ir dainų. Buvo sulošta “Jo
nukas ir Marytė”. Lošė: M. Sa
bonis, P. Kodzienė, E. Lukis, D. 
Kodziūtė, J. Derin, A. Subonie- 
nė ir O. Sabel.

Po tam Šv. Pranciškaus para
pijos choras sudainavo kelias 
įspūdingas dainas. Pirmutinė bu 
vo “Ei Pasauli, mes be Vilniaus 
nenurimsim”. Ištikrūjų, šita dai
na visą publiką sujaudino. Ant
ra daina “Leiskit į tėvynę, leis
kit pas savus”. Po tam dar ke
lias daineles sudainavo.

Po to sekė kalbos. Kalbėjo: lie 
tuvių parapijos klebonas kun. 
Petrikis, K. StupinkeviČius, Jo
nas Going, M. Subonis, miesto 
žymūs teisėjai C. M. Woodside 
ir W. B. Spagnola. Pastarasis la
bai įdomią kalbą pasakė iš Lie
tuvos istorijos. Kalbėjo ir buvęs 
Ohio valstijos atstovas kongre
so atstovų bute E. Robers. Visi 
kalbėtojai gražiai apibudino lie
tuvių kovas už nepriklausomy-

Gaunu nemažai laiškų iš inte
resuojančių asmenų, kurie ren
giasi atlankyti Lietuvą šiais me
tais ir prašo pranešti, kada Lie
tuvių Laivakorčių Agentų Są-' 
jungos, Ine., įvyks ekskursijos, 
tai Čia visų skaitytojų žiniai pra 
nešu, jog pirmoji ekskursija į- 
vyksta 3 d. gegužio mėn., laivu 
“Europa” (šios ekskursijos skel 
bimai jau išsiuntinėta visiems 
lietuvių agentams ir kas tik žin- 
geidaujate, tai galite gauti pas 
savo vietos agentą). Antroji eks 
kursi ja gegužio 21 d., laivu 
“Lancastria” (“Vienybės” dien
raščio ekskursija; taip pat Nau
josios Anglijos ekskursantų pa
togumui, šis laivas geg. 22 d. 
išeina iš Bostono). Trečioji eks
kursija gegužio 28 d., laivu 
“Gripsholm”. Ketvirtoji — bir
želio 11, laivu “Britannic” (chi- 
cagiečių “Pirmyn” choro ekskur 
sija, bet gali prisidėti ir pašali
niai, visi kas tik žingeidautų su 
jaunuoliais praleisti linksmus 
laikus ant laivo ir visoje kelionė
je iki pat Kauno). Penktoji, lai
vu “Aquitania”, birželio 18 d. 
Šeštoji liepos 1 d., laivu “Grips
holm”. Septintoji, laivu “Aqui
tania”, liepos 16 d.

Taip kaip pavasario ir vasa
ros sezone visi laivai perpildyti 
keleiviais, tai būtinai reikalinga, 
kad lietuviai keleiviai, kad gauti 
geresnę ir užtikrintą vietą į virš- 
minėtas lietuvių ekskursijas, 
kiek galėdami anksčiau kreiptų
si prie savų lietuvių agentų (jei 
savam mieste nebūtų lietuvio 
agento, tai kreiptis prie arti
miausio lietuvio agento, arba 
prie Lietuvių Laivakorčių Agen
tų valdybos), kurie kiekvienam 
keleiviui parūpins geresnę vietą 
ir tvarkingiau sutvarkys visus 
reikalingus kelionėje dokumen
tus.

Tiesioginės į Klaipėdą ekskur
sijos šiais metais yra tik dvi: 
gegužio 21 (iš Bostono geg. 22) 
ir gegužio 28 (be laivų mainymo 
iš New Yorko tiesiai į Klaipė
dą). Kurie jau rengiatės atlan
kyti Lietuvą šiais metais, tai bū
tinai užsisakykite vietas kuo- 
anksčiau, nes , kiek patirta, 
vietos (kambariai) jau pildosi

ir greitu laiku galima tikėtis, 
kad laivai jau bus keleiviais per
pildyti, nes ne vien lietuviai šie
met skaitlingai važiuoja, bet ir 
svetimtaučiai.

Kai kurie iš mūs tautiečių, no
rėdami atlankyti Lietuvą šiais 
metais prisibijo karo, nazistų ir 
fašistų gąsdinimų, bet tai nerei
kalingas prisibijojimas, nes pas
tarieji (nazistai ir fašistai) ma
tydami, kaip tvirtai laikosi de
mokratiškos valstybės: Anglija, 
Francija ir mūsiškės Jungt. Val
stijos, karo nepradės dar per il
gus metus, ir šiais Lietuvos ne
priklausomybės 20 metų sukak
tuvių proga, kiekvienam lietu
viui, kuris tik išsigali, didžiau
sias reikalingumas atlankyti Lie 
tuvą, savus artimuosius, tėvus- 
motinas, brolius, seseris. SLA. 
nariai, kurie pateks į Scrantono 
seimą ir norėtų vėliau atlankyti 
Lietuvą, kad gauti progos pasil-

sėti, atostogas praleisti, geriau
sias laikas pasirinkti laiką 1 d. 
laivu “Gripsholm” arba liepos 
16 d. laivu “Aquitania”. Laivų 
savininkai yra anglai ir švetai, 
kurie kaip New York’e, taip 
ir Kaune, užlaiko lietuviškus 
darbininkus ir suteikia mūsų 
tautiečiams pragyvenimą, tai ir 
mūsų visų turėtų būti pa
sistengimas remti tas linijas, ku 
rios savose įstaigose užlaiko lie
tuvius darbininkus.

Apie turjzmą į Lietuvą dar ne
kartą teks man pačiam ir beabe- 
jo kitiems mūsų agentams pla
čiau ir daugiau parašyti, taigi 
tėmykite Lietuvių Laivakorčių 
Agentų S-gos Amerikoje prane
šimus, o dabar tik meldžiu vi
siems, kas tik manote keliauti į 
Lietuvą, tuoj registruotis pas 
savus agentus.

Lietuvių Laivakorčių Agentų 
S-gos sekretorius

Jonas Sekys, 
Hartford, Conn.

■■--------X.

Metines Sukaktuvės iš Lietuvos 
Importo Pittsburghe

, Pittsburgh, Pa. — Sausio 28 
d. sukako lygiai metai, kaip jau
nas lietuvis biznierius Charles 
K. Pikelis, 629 — 54-th St., pra
dėjo rūpintis platinimu Pitts
burghe importuoto iš Lietuvos 
“Maisto” mėsos produktų, “Pie
no Centro” išdirbinių, “Biru
tės” ir “Talkos” saldainių. Žino
ma, pirmą vietą užima importas 
iš Lietuvos, tai “Maisto” lietu
viški kumpiai, lašiniai, dešrelės 
ir kiti mėsiški dalykai.

Metų laikotarpio istorija pla
tinimo Pittsburghe importo iš 
Lietuvos yra gana įdomi ir pa
rodo, kad Lietuvos “Maisto” pro 
dūktai jau turi užkariavę plačią 
rinką netik tarpe lietuvių, bet 
ir tarpe svetimtaučių yra skaito
mi kaipo vieni iš geriausių. Jau 
tik tas vienas faktas daug pa
sako, kad vienų metų laikotarpy 
Pittsburghe yra parduota dau
giau kaip ketvirtadalis miliono 
(250,247) svarų “Maisto” pro
duktų.

Pirm metų laiko Pittsburgho 
lietuviai mažai ką žinojo apie lie 
tuviškus kumpius ir kitus mais
to produktus, atvežtus iš jų gim
tosios šalies — Lietuvos. O jei 
kas buvo ir girdėjęs arba laik
raščiuose skaitęs apie lietuviš
kus kumpius, tai toli gražu buvo 
nuo teisingos nuomonės apie Lie 
tuvos “Maisto” išdirbinių koky
bę: vieni vaizduodavosi sau lie
tuviškus kumpius tokiais, ko
kius jie yra valgę pirm 20 — 
30 metų jiems būnant dar Lietu
voje, kiti manydavo dar kitaip. 
Mažai kas iš mūsų tautiečių tu
rėjo nors kokį supratimą, kad 
Lietuvoje yra gaminama mėsos 
išdirbiniai pagal naujausius mok 
slo ir technikos metodus ir kad 
tie išdirbiniai savo kokybe kon
kuruoja su Danijos, Olandijos ir 

i kitų augštos ūkio kultūros šalių

nime lietuviškų produktų, p. Pi
kelis yra pasirįžęs praeitų metų 
skaitlinę padvigubinti, jei tik ne 
bus sutrugdymo importo iš Lie
tuvos ir bus galima gauti pakan
kamai prekių.

Duokim sau praeitą vasarą p. 
Pikelis keletą kartų buvo pri
trukęs lietuviškų produktų ir 
nevisados galėdavo patenkinti 
visus savo kostumerius. O pri- 
trūkimas prekių kaip visiems pri 
tyrusiems biznieriams yra žino
ma, neigiamai atsiliepia į preky
bą.

Todėl p. Pikelio linkėjimas, 
pradedant antrus metus darbuo
jantis dėl importo iš Lietuvos 
Pittsburghe, tai kad galima bū
tų gauti tiek prekių, kiek yra 
reikalaujama ir kad tuo reikalu 
susidomėtų Lietuvos atsakomin- 
gos įstaigos. S. Bakanas.

KAS TOJI LITUANISTIKA?

$1.00
10c.
20c.
20c.
20c.
20c.
15c.

Kaslink lošėjų aš nieko nesa
kysiu, bet po lošimo iš publikos 
girdėjau kalbant, kad visi lošė
jai savo roles atliko gerai.

Po prakalbų panelė D. Kod
ziūtė pašoko ir panelė Giliūtė 
padainavo. Programas užbaigta 
giedojimu Lietuvos himno, ką 
atliko choras ir visa publika.

Publikos buvo prisirinkus pil
na salė; daugelis turėjo net sto
vėti. Todėl garbė Yougstowno ir 
iš apylinkės miestelių lietuviams 
už skaitlingą atsilankymą ir ra
inų užsilaikymą.

Programas tęsėsi apie 3 valan 
das, o publika buvo labai rami. 
Salė buvo papuošta Amerikos ir 
Lietuvos vėliavomis.

SLA. 157 kuopos vardu išta
riu širdingai ačiū Šv. Praciškaus 
parapijos chorui už tokį gražų iš 
pildymą programo ir visiems da
lyviams už atsilankymą.

Aff. Subonis.

Greenfield, Mass.
Užgavėnių Balius Puikiai 

Pavyko.
SLA. 297 kuopos buvo suren

gus Užgavėnių balių vasario 26 
d., šeštadienio vakare.

Susirinko daug narių ir buvo 
svečių iš visur. Visi praleido lai
ką smagiai. Buvo vakarienė, o 
po tam šokiai. Visi linksminosi 
iki vėlumai. Komisijoje buvo 
gerbiamos mūsų kuopos narės: 
A. Stepankevičienė, O. Tamošai
tienė, O. Venskienė ir M. Čerau- 
skienė.

Tenka garbė komisijai, kad 
surengė ir parengimas puikiai 
pavyko. Dėkoju visiems daly
vavusiems nariams ir svečiams Į —, o__________________
už gausų atsilankymą. Valio S. I produktais, kurie Amerikoje tu

ri plačią rinką užkariavę. O ką 
jau ir bekalbėti apie amerikonus 
ir kitus svetimtaučius, kurių 
dauguma netik kad nieko neži
nojo apie kokius ten lietuviškus 
produktus, bet ir apie pačią Lie
tuvą neperdaugiausiai žino.

Reiškia, p. Pikeliui paėmus į 
savo rankas platinimą importuo 
tų iš Lietuvos maisto produktų, 
prisiėjo susidurti ir nugalėti vi
sas viršminėtas kliūtis iki buvo 
pastatyta Pittsburghe tinkamo
je aukštumoje importas iš Lie
tuvos.

Dabartiniu laiku lietuviški 
kumpiai, lašiniai, saldainiai ir ki
ti visi valgomieji daiktai impor
tuoti iš Lietuvos jau yra netik 
žinomi, bet ir plačiai vartojami 
netik tarpe Pittsburgho ir apy
linkės lietuvių, bet ir tarpe sve
timtaučių.

Lietuviškuose parengimuose 
vargiai galima apsieiti be lietu
viškos “hames” arba “picnics”. 
Lietuvių užlaikomose valgomų 
daiktų krautuvėse, su mažais 
išėmimais, visur galima gauti 
lietuviškų kumpių, lašinių ir ki
tų valgomų daiktų, atvežtų iš 
Lietuvos. Apie lietuvių užlaiko
mus restauranus, alines ir kitas 
užeigos vietas ir tą patį galima 
pasakyti kaip ir apie krautuves:

L. A. 297 kuopai!
—o—

Pranešu visiems SLA. 297 
kuopos nariams, kad ateinančia
me susirinkime kovo 13 d., 2 
vai. popietų įvyksta mūs kuopo
je rinkimas Pildomosios Tary
bos. Prašau, kad pasistengtumet 
visi nariai dalyvauti ir atiduoti 
savo balsą už Pildomosios Tary
bos kandidatus.

—o—
Mes, greenfeldiečiai, reiškia

me didelę užuojautą dėl mūsų 
gerbiamos narės A. Stepankevi- 
čienės, kuri gyvena 187 Conway 
St., mirus jos motinėlei, A. Bud- 
revičienei, kuri gyveno Jėzno 
miestely, Lietuvoje. Tegul būna 
lengva jūs mamytei Lietuvos že
melė.

—o—•
Mūs kuopos nario, duokepio 

Juozo Dalebos žmona susilaukė 
sūnaus. Tai dar vienas lietuvis 
pas mus daugiau. Linkime jam 
laimingai užaugti.

—o—
Ponia B. Janeliūnienė, mūs 

kuopos narė, su savo motinėle 
buvo nuvykus į New Yorką ap
silankyti pas savo gimines ir ap
lankyti savo gimtinį miestą. Pa
viešėję, grįžo namo.

A. Dėdinas.

tenai ir yra platinamas lietuviš
kas kumpis. Ir tai yra daroma 
ne kokiais ten patriotiškais jaus 
mais, bet grynais bizniškais iš
skaičiavimais.

Kokio turi pasisekimo lietu
viški produktai tarpe svetimtau
čių ? Galime nurodyti keletą fak
tų, kurie patys už save kalba. 
Ne vienam iš mūs Pittsburgho 
lietuvių einant Pittsburgho gat
vėmis yra tekę pastebėti didžių
jų krautuvių languose išstatyta 
lietuviškų “hams” ir “picnics”. 
Didžiosios valgomųjų daiktų 
krautuvės, kurios turi savo sky
rius netik įvairiose Pittsburgho 
dalyse, bet ir apylinkės miestuo
se platina “Maisto” produktus 
su geriausiu pasisekimu: Dano- 
hoes, kuri turi 37 savo skyrius, 
O. K. Grocery Co., turinti 48 
krautuves, Star Market Inc. — 
47 krautuves, Economy Food 
Co. — 17 krautuvių, Schwartz 
Sanitary Market 7 krautu
ves ir didžiulis William Penn 
viešbutis vartoja lietuviškus pro 
duktus maitinimui savo svečių. 
Taip pat ir daugely čia neminė
tų svetimtaučių krautuvių par
davinėja lietuviškus produktus.

Žinoma, p. Pikelis yra padėjęs 
nemažai darbo iki "jam pasisekė 
įtikinti viršminėtų krautuvių sa
vininkus, kad lietuviški kumpiai 
kunkuruoja su kitų šalių aukš
tai vertinamais produktais. Daž
nai didžiosios krautuvės, kol pra 
dėdavo pirkti lietuviškus pro
duktus, pirmiausiai savo labola- 
torijose darydavo bandymus lie
tuviškų kumpių kokybės. Tik po 
tokių bandymų pirkdavo lietu
viškus “Maisto” produktus.

Kitas dalykas, tai Charles K. 
Pikelis niekur nepraleidžia jo
kios progos, kad nepagarsinus 
lietuviškus produktus: visur 
stengiasi publiką supažindinti su 
importuotais iš Lietuvos valgo
maisiais daiktais. Piknikuose 
rengia parodas lietuviškų pro
duktų, garsina per lietuvišką 
radio programą kone kas sek
madienis ir kitur visur, kur tik 
proga pasitaiko supažindina 
publiką su lietuviškais kumpiais.

Kokie du metai Pittsburghe 
buvo susirūpinęs lietuvių vaiz
bos būtas importu iš Lietuvos. 
Buvo ir veikiama ta kriptymi — 
taip sakant laužomi pirmieji le
dai, bet vis nebuvo pasisekimo 
iki vaizbos būto darbuotojai pri
kalbino p. Pikelį imtis darbo ir 
rekomendavo jį konsului, kaipo 
tinkamą tam atsakomingam dar 
bui asmenį.

Ponas Pikelis pradėjo darbą 
iš lengvo ir atsargiai, pirmiau
siai parsitraukdamas tik 100 
svarų kumpių. Antru kartu jau 
traukė 500 sv. ir taip toliai! kas 
kartą daugiau ir daugiau. Pir
miausiai buvo biznis daromas su 
lietuviais biznieriais, paskui su 
svetimtaučiais lietuvių apgyven
tose vietose. Dar paskiau buvc 
dedama pastangos daryti biznį 
ir su didžiosiomis amerikoniško
mis krautuvėmis ir toje srity 
jau yra daug atsiekta ir vis dar 
siekiama daugiau.

Žengiant į antrus metus plati-

Vietoje, kaip buvo manoma, 
kad stipendininkai studijuos žur 
nalistiką, tenka studijuoti litu
anistiką. Kad gavus diplomą už 
lituanistiką, reikia studijuoti iš
viso keturi metai. Stipendijos 
amerikiečiams skiriamos tik po
rai metų. Per tą laiką galima 
tik susipažinti su einamu kursu 
jį visą išklausyti. Kartojimą ir 
egzaminus tenka laikyti kitų 
dviejų metų bėgy. Taigi kas 
iš stipendininkų norėtų gauti di
plomą, turėtų savo lėšomis tęs
ti poros metų studijas. Tos pen
kios stipendijos ir daugiau būsi
mų, skirtos tik dėl susipažinimo 
su lietuvių kalba, literatūra, Lie
tuvos istorija, geografija.

Šie viršminėti dalykai ir suda
ro taip vadinamą lituanistiką. 
Lituanistikos skyriuje šį semes
trą liko įvesta ir specialūs, poros 
metų kursui pritaikinti, skyriai 
— paskaitos, skirtos užsienie
čiams lietuviams. Bendras mūsų 
klausomas kursas yra toks:

Lietuvos istorija — dėsto pro
fesorius I. Jonynas; Visuomenės 
ir valstybės mokslas — dėsto 
prof. L. Karsavinas; Geografija 
—- dėsto prof. Pakštas; Lietuvių 
kalba — lektorė S. Čiurlionienė; 
Lietuvių tautosaka — prof. M. 
Biržiška; Naujoji lietuvių litera
tūra — prof. V. Mikolaitis; Lie
tuvių literatūros istorija — vyr. 
asist. V. Mačiūnas; Lietuvių me
no istorija — doc. P. Galaunė; 
tautosakos pratybos, Mūsų pa
sakos, Mūsų raudos, Basanavi
čius folklioristas — dėsto vyr. 
asist. J. Baldauskas; Lietuvių 
kalbos akcentologija — doc. P. 
Skardžius; Lietuvių literatūros 
istorijos pratybos — vyr. asist. 
V. Maciūnas; Lietuvių knygos 
istorija — prof. V. Biržiška; 
Dainologija — prof. M. Biržiš
ka; Antanas Baranauskas — 
vyr. asist. V. Maciūnas.

Viso maždaug susideda apie 
30 valandų klausymo į savaitę. 
Apart šių klausomų dalykų, gau 
narna progos pasiskaityti visų 
žymių Lietuvos rašytojų kūri
nius, Valstybės Teatre tenka su
sipažinti apart pasaulinių šedev
rų ir lietuviška opera, drama. 
Pažinti pats tėvų kraštas, jo 
smarki pažanga ekonominiai ir 
kultūriniai, to krašto gyvento
jus ir jų papročius, savaime pa- 
platina, net padvigubina V. D. 
Universitete gautas žinias.

Tai tokia yra lituanistika, to
kią studijuoja amerikiečiai Lie
tuvos stipendininkai. Tą patį 
studijuos ir ateities stipendinin
kai. Eleonora Bartkevičiūte.

NEDARBAS VILNIUJE

Paskutinėmis žiniomis, Vil
niuje esama 7,350 bedarbių. Kai 
bant apie miesto nedarbą ir 
skurdą, tenka pastebėti, kad 
pats miestas turi gana daug 
vargo su atvykstančiais bedar
biais. Atvyksta, apsigyvena, už
sirašo nedarbo biure ir miestas 
jais privalo rūpintis. Taip pat 
miestas turi vargo su kaimo Ii- 
gonimis. Gydoma miesto ligoni
nėse, o valsčiai nemoka, pavyz., 
šiuo būdu kaimo savivaldybės 
yra skolingos Vilniui per 600 
tūkst. zlotų.

Galima Gauti Sekančios Knygos:
Amerika — Informacijos apie

Ameriką ir tt. __________________
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32________
Daktaras iš Prievartos (Komedija)____
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68------------
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai__
Kas iš Kur Pareina? _________________
Kelionė į Šidlavą — pusi. 48--------- .-------
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 ----- 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102 __________ 35c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________  15c.
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi.-------- - .10
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi.------------ .10
Petras žemaitis, 69 pusi. ----------------------  .15
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35--------- 10c.
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.------------------ .40
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais__________________________ 2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.
o

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA 
Už PILNĄ KAINĄ;

Aisopo Pasakos, 346 pusi.________
Aras, Kvartetas _______________
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64 
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai), 103 pusi
Geografija arba žemės Aprašymas;

467 pusi. _________________ ______ 3.00
Iš musų kovų ir. žygių, 59 pusi._________ .15
Kražių Skerdynė, 77 pusi. ---------------------- .15
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje — 

pusi. 258 ______ >__________
Pasaulio IstoHja (Parašė G. H. Wells), 

292 pusi. __________________  $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos. Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ___

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314_______

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kįek geografijos), pusi. 280 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų),
puslapių 392 ____________________

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų) ___ ________________

__ $1.25
___ .40

20c.

.50

1.00

1.00

1.00

1.00

2.25

4.00
o

MIKO PETRAUSKO.

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.:
Eglė (Žalčių Karalienė) ------------
Pasaka (Dramatiška Daina) -----
Žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas _

10.00
.80
.75

o

ANTANO BAČIULIO.
Oi, Dainos (solo arba duetui) ___
Piemenėlis (Duetas) ___________
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui)_ 1.00
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui) ________________________ 1.00
Artojas (solo žemam tailsui ir pianui)----- .75
O, Laisve (Mišram kvartetui

arba chorui) ____________
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo

balsui ir. pianui) ---------------------------- .75
Audra prieš dieną (-solo)---------------------- 1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas) — .75 
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui) — 1.25 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)-------- .75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams

ir pianui)

.50

.50

.50

.50

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra
šykite sekančiai:

307 W, 3O-th St
New York, N. Y
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“Kietųjų Anglių Industrija Serga”
Aš manau, kad skaitytojams 

bus jdomu pasižiūrėti į šį straips 
nelį, o ypač tiems SLA. nariams, 
kurie gyvena toli nuo Pennsyl
vanijos kietųjų anglių kasyklų 
ir neturi nė mažiausio supratimo 
apie kasimą anglies ir abelną 
kietųjų anglių industriją. Svar
ba dėl to, kad Pennsylvanijos 
kietųjų anglių ruožte tirštai yra 
apgyventa lietuviais, kurie atsto 
vauja daugumą SLA. kuopų. Jie 
visi, išskiriant mažą dalį, dirba 
anglių kasyklose ir pelno sau 
pragyvenimą ir duokles Susivie
nijimui. Pažvelgus atgal apie 
septynis ar aštuonis metus, čia 
netrūko nei darbų nei pinigų: 
džiaugėsi biznieriai ir angliaka
siai buvo užganėdinti, neatsižvel 
giant į darbo sąlygas. Nors kie
tųjų anglių industrijoj sunklai- 
kis buvo prasidėjęs daug anks
čiau, negu biznieriai ir anglies

Ir štai keletas tūkstančių bedar
bių prispausti vargo, o kiti ir 
bado pasiėmė įrankius, išėjo į 
kalnus ir pradėjo patys kastis 
anglis ir parduoti, kad atsigy- 
nus skurdą nuo durų. Tokiu bū- 

' du išsivystė nauja kietųjų ang
lių industrija. Taip vadinama 
‘‘butlegeriai” per 1937 m. par
davė anglies apie 3,000,000 to
nų. Dabar dėl to susirūpino vi
sos kompanijos ir valdžia. Ką 
daryti? Jie ieško “sergančiai” 
industrijai daktaro ir vaistų, bet 
niekas nesuranda. Dar 1936 m. 
gubernatorius, George H. Earle, 
paskyrė komisiją ištyrimui kie
tųjų anglių industrijos padėties: 
W. Jett Lauck ekonomistas iš 
Washington, D. C., žurnalistas 
Joseph Aggor iš Shamokin, Pa. 
ir advokatas iš New York City 
(pavardės nepamenu). Ši komi
sija tyrinėja jau antras metas. Lietuvių dailininko A. Varno Lietuvos žiemos peizažas.

Parduodu Spaustuve
Spaustuvė tinkamai įrengta dary

mui visokių spaudos darbų. Biznis iš
dirbtas per daugelį metų lietuvių, ru- ' 
sų, lenkų ir kitų tautų žmonių tarpe. 
Savininkas per daug metų darė gerą 
pragyvenimą. Dabar iš priežasties sa
vininko mirties spaustuvę parduodu. 
Prašau atsišaukti sekančiu adresu:

MRS. M. ALYTIENE,
22 So. Leonard Street, 

Waterbury, Conn.

PARDAVIMUI
Parduodama moderniška graboriaus 

įstaiga, kuri gyvuoja jau 20 metų ir 
randasi mieste, kur gyvena 20.000 lie- Į 
tuvių. Daroma geras biznis, įtaisai 
moderniški ir reputacija puiki. Dabar
tinis savininkas pasitraukia iš biznio 
ir prižada pirkėjui pagelbėti per vieną 
metą. Prašoma tik $10,000.'

Malonėkite rašyti:

307 W. 30-th Street, 
New York, N. Y.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAU.JIEN \S 
reikia turėti KASDIEN

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausi ir seniausi dienraštį

N A U J I E N A S
Ncgy/enkit pusiau uždarymui 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami

N A U J I E N A S
Už Chicagos NAUJIENAS me
tams kainuoja tiktai S5.00. Me
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškeli.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street. 

CHICAGO, ILLINOIS.

kasėjai pradėjo jausti, statisti
ka parodo, kad 1923 metais bu
vo iškasta 90 milionų tonų, o 
1937 m. jau tik 56 milionai tonų. 
Tai matote kiek sumažėjo iška
simas ir pardavimas anglies. 
1923 m. kasyklose dirbo apie 
146,000, o šiomis dienomis dirba 
vos 71,000 kasėjų.

Todėl skaitytojui pažiūrėjus į 
skaitlines, bus aišku, kaip sun
kiai palietė depresija kietųjų 
anglių ūkį. O kurie ir turi dar
bus, tai negali užsidirbti žmoniš
ko pragyvenimo, dirbdami po 
dvi ar tris dienas savaitėje.

Kasyklų kompanijos ir valsti
jos aukšti valdininkai žiūrėjo 
pro pirštus į tą taip greitai 
smunkantį žemyn anglies biznį.

Vieną savo raportą jau buvo iš
davę 1937 m. Aš čia paduodu 
tik keletą ištraukų to raporto: 
“Rytinėje Pennsylvanijoje, kur 
randasi kietoji anglis ruožas že
mės užimantis 484 ketvirtaines 
mylias, buvo legališkai nupirkta 
1749 metais nuo šešių indėnų 
tautų už 25 šimtus dolerių. Ko
misija surado, kad 78 nuošimtis 
žemės, kurioje randasi kietoji 
anglis, valdo ją tik kelios didelės 
kompanijos, kurios yra susijun
gę su gelžkelių kompanijomis, o 
pelnas eina sekančiai: geležinke
lių kompanijos gauna 60 nuošim 
tį, o anglių kompanijos tik 40 
nuošimtį. Nors 1920 metais J. 
V. Aukščiausias Teismas davė 
Įsakymą, kad anglių kompanija

GREENFIELD, MASS. — SLA. 297 
kuopos susirinkimas įvyks kovo 13 d., 
2 vai. popietų, Kniths of Columbus sa
lėje. Taigi kviečiu visus būtinai daly- j 
vauti, nes bus rinkimas Pildomosios • 
Tarybos. Taipgi užsimokėkite savo i 
mėnesines duokles, kad neliktumet I 
suspenduoti. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 297 kuopos.

A. Dėdinas, sekr.

SLA. Pildomosios Tarybos ir 
Pastovių Komisijų Adresai 

----- o-----
Pildomoji Taryba:

Adv. F. J. Bagočius, Prezidentas, 
253 W. Broadway, So. Boston, Mass.

J. K. Mažukna, Vice Prezidentas, 
1325 W. North“Ave., S. Pittsburgh, Pa.

Dr. M. J. Vinikas, Sekretorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Adv. K. P. Gugis, Iždininkas,
3323 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Dr. J. S. Staneslow, Daktaras Kvotėjas, 
95 N. Main St., Waterbury, Conn.

S. Mockus, Iždo Globėjas,
726 E. 7-th St., So. Boston, Mass.

E. Mikužiutė, Iždo Globėja,
2121 N. Western Ave., Chicago, Ill.

---------0---------
Įstatų Komisija:

Adv. J. J. Grish,
4631 So. Ashland Ave., 
Chicago, Ill.

J. Miliauskas,
918 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

W. M. Amsie,
24 So. Monroe Terace, 
Dorchester, Mass.

Apšvietos Komisija:
Adv. Kl. Jurgelionis, 
3407 S. Lowe Ave., 
Chicago, Ill.

Adv. N. Rastenis, 
501 Hearst Tower Bldg 
Baltimore, Md.

A. S. Trečiokas, 
314 Walnut St., 
Newark, N. J.

atsiskirtų nuo geležinkelio kom
panijos, bet komisija surado, 
kad šios kompanijos nepaklausė 
teismo nuosprendžio ir varo biz
nį iki šiai dienai- Nuo pradėji
mo kasti anglis iki sausio 1 d. 
1937 m. anglies iškasta 6,500 
milionų tonų, o katros anglies 
kompanijos negalėjo iškasti per 
užgriuvimą ar kitokias priežas- 
tisl6,800 milionų tonų. Čielos 
anglies žemės viduriuose randa
si 71,932 milionai tonų, o kom
panijų knygos parodo, kad tik 
155 mil. tonų. Valdžios žinovai 
apskaičiuoja, kad visos kasyk
los galėtų normališkai dirbti per 
175 metus, o kompanijų skaitli
nės parodo tik dėl 93 metų. Taip 
gi komisija surado, kad kai ku
rios mažos kompanijos turi dar
bo VOS dviems metams, O didžio- t l. p. £). ą svetainėj, 424 Locust St., 
sios kompanijos gali dirbti apie McKees Rocks, Pa. Visi nariai ir na- 
per 200 metų.

Pabaigoje savo raporto komi
sija patarė, kad valstija paimtų 
kasyklas savo kontrolėm Kiti 
pataria, kad valstija nupirktų 
kasyklas. O vėliausiai tai pats 
Pennsylvanijos gubernatorius, 
George H. Earle, su kitais aukš
tais valdininkais nuvažiavo į 
Washingtoną ir prašė preziden
to F. D. Roosevelto, kad jis ką 
nors pagelbėtų. Žinoma, prezi
dentas išklausė labai rimtai ir 
prižadėjo gelbėti mirštančią 
antracito industriją, bet vėliau 
pranešė Pennsylvanijos valdinin 
kams, patardamas, kad jie pa
tys ieškotų priemonių, kaip vėl 
pastatyti ant kojų kiet. anglių 
industriją. O jeigu valstija ne
galės surasti būdų, tai tada fe- 
deralė valdžia pradės rimtai 
svarstyti dalyką. Sako, jeigu fe- 
deralė valdžia pirktų kietųjų 
anglių kasyklas, tai jai kainuotų 
nuo 225 milionų iki 250 mil. dol. 
Kol mūsų ponai valdininkai su
ieškos priemonių, kad ištraukus 
kietųjų anglių industriją iš klam 
pynės, tai kelias dešimtis tūks
tančių mainierių ir jų šeimynos 
gyvens skurde.

J. A. Kazlauskas.

NEW KENSINGTON, PA. — SLA. 
192 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks kovo 13 d., 2 vai. popietų, pri
prastoj vietoj. Visi nariai ir narės ma
lonėkite dalyvauti, nes bus renkama 
SLA. Pildomoji Taryba. Yra ir kitų 
svarbių reikalų aptarimui. Nepamirš
kite užsimokėti mėnesines duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. Atsives
kite savo draugus ir pažįstamus pri
rašyti prie SLA. 192 kuopos.

J. Svipas, sekr.

ESPLENT-PITTSBURGH, PA.
SLA. 353 kuopos mėnesinis susirinki- 

' mas įvyks kovo 13 d., 2 vai. popietų,

• rėš malonėkite atsilankyti ir užsimo
kėti savo mėnesines duokles, kad ne
liktumet suspenduoti, o vėliau iš
braukti iš organizacijos. Bus rinkimas 
SLA. Pildomosios Tarybos. Ateidami 
atsiveskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 353 kuopos. D. Sanda, sekr.

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

■'Hiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniii*

NEW BRITAIN, CONN. — SLA. 
34 kuopa rengia „Card Party" su 
šokiais sekmadieny, kovo 13 d., 
pradžia i-mą valandą popietų, Lie
tuvių Svetainėje, 354 Park St. Šis 
musų parengimas bus įvairesnis už 
kitus buvusius parengimus, prieg 
tam metinis parengimas, tad nuo
širdžiai kviečiame visus vietos ii 
apylinkės lietuvius atsilankyti. — 
Rengėjai.

—o— /
AKRON, OHIO. — SLA. 354 kuopa 

kovo 12 dieną rengia paveikslų va
karą, bažnytinėje svetainėje, 141*! 
East Ave. Pradžia 7:30 valandą va 
kare. Paveikslus rodys gerai žino 
mas filmininkas Januškevičius, ku 
ris rodys nesenai iš Lietuvos par 
vežtus įdomius ir gražius paveiks 
lūs, tai yra parodys Lietuvos gražu

mą, įdomumą ir kt. Taigi kviečiame 
visus — lietuvius ir lietuvaites atsi
lankyti ir pamatyti paveiksluose sa
vo tėną tėvynę. — Rengėjai.

NESVEIKI INKSTAI?
Pūslė Erzinama? Nusišlapinimas 

Apsunkintas?

Kum. Jonas rekomen
duoja Ki-retic Plyske- 
les (Tablets), kurios 
palengvins tokią skau
džią padėti, taipgi strė
nų skaudėjimą ir ne
migos naktis greitai 
palengvins. Kam ilgiau
kankintis? Užsisakyki! dėžutę Ki-retic 

pinigų, 
kuomet 

Iškirpkite ši skel-
šiandien j:

Tablets šiandien. Nesiųskit 
Užmokėsite pastoriui $1.25 
pristatys vaistus, 
bimą ir pasiųskite

KI-RETIC CO., Dept. T.
529 Hudson St., New York, N. Y.

Pečių muskulus gelia? 
Petys ištampytas? 

Suteiks malonų palengvinimų 
keli vykrvs ištrynimai.

PAIN-EXPELLERIS 
parduodamas po 3Sc. ir 70e. 

visose vaistinėse.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesi kankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CA PS I CO 
mostis lengvai 
minėtas ligas; 1 
daugybė žmonių 
kavones pasveikę, 
per paštą

Dukart
Knyga:

COMPOUND 
prašalina virš- 
mums šiandien 
į siunčia padė- 

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c.
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis, kai
na 50 centų.

> 3259 South Halsted Street,
Į CHICAGO, ILLINOIS.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala,
3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Labdarybės Komisija:
J. Vinikas, 
30-th St.,

Dr. M.
307 W.
New York, N. Y.

Kuopų Susirinkimai

ŠIAIS METAIS 
AŠ VAŽIUOJU
I LIETUVĄ!

“GERAI! KODĖL NEPRISIDĖTI „ 
PRIE EKSKURSIJOS. KURIAI AŠ 

VADOVAUJU S.S. LANCASTRIA?”

DIDELE EKSKURSIJA
Del informacijų kreipkitės į:

COSMOPOLITAN TRAVEL
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
163 Grand St.. Brooklyn. N. Y.

A. S. TREČIOKAS
314 Walnut St.. Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St.. Hartford. Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 Grand St., Brooklyn, N.Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

PAUL MOLIS
1982 — 25th St., Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

OHIO LITHUANIAN PUBLISHING
CO. DIRVA
K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland. Ohio

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Avė., 
Kenosha, Wis.

A. J. Zalatorius, 
827 W. 33-rd St., 
Chicago, 111.

Mrs. F. G Edkins, 
1418 Muskegon Ave.. 
Grand Rapids, Mich

V. J. Količienė, 
2222 Forbes St., 
Pittsburgh, Pa.

ALIQUIPPA, PA. — SLA. 247 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ko
vo 13 d., 1 vai. popietų, pas draugus 
Kavaliauskus, 300 Todd St. Visi na
riai ir narės malonėkite pribūti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti. Ne
pamirškite užsimokėti mėnesines duok 
es, kad 
siveskite 
prirašyti

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

Sveikatos Komisija

T. Matas,
43 Fox Street, 
Waterbury, Conn.

Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, III.

S. Cibulskis,
502 Hanson Ct., 
Far Rockaway, N. Y.

Dr. S. A. Slakis, 
6733 Crandon Ave., 
Chicago, III.

Dr. P. Zalatorius, 
6600 So. Artesian Ave. 
Chicago, III.

neliktumet suspenduoti. At- 
savo draugus ir pažįstamus 
prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA. 173 kuo-
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ko
vo J2 d., 7 vai. vakare, po num. 21 
Union St. Visi nariai ir narės malonė
kite dalyvauti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui. Atsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 173 kuopos.

L. Petkevičius, sekr.

SLA. Stovio Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Ad,v. K. Kalinauskas, 
149 Milton Street, 
Dorchester, Mass.

Jaunuolių Komsija:
K. Steponavičius, 
4142 Archer Ave., 
Chicago. Ill.

HART, MICH. — SLA. 183 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 
13 d., 12:30 valandą popietų, Marės 
Dundulienės namuose, 615 Courtland 
St. Visi nariai malonėkite laiku susi
rinkti, nes yra daug svarbių reikalų 
apsvarstymui. Nepamirškite atsivesti 
savo draugus prirašyti prie SLA. 183 
kuopos. Marė Dundulienė, sekr.

J. Tareila, 
85 Vernon St., 
Waterbury, Conn.

K. Michclsonas, 
741 McDonough St., 
Brooklyn, N. Y.

S. Bakanas, 
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

J. Valaitis, 
676 Driggs Ave., ' 
Brooklyn, N. Y.

ST. LOUIS, MO. — SLA. 214 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 26 d., 7 va
landa vakare, Public Library Aud., 
14-th ir Cass Avė. Nariai malonėkite 
dalyvauti, nes bus renkama SLA. Pil
domoji Taryba. Taipgi yra ir daugiau 
reikalu aptarimui. Neužmirškite užsi
mokėti mėnesines mokestis.

Klastaitis, sekr.

Plauk tiesiog į

KLAIPĖDĄ
laivu

S. S. LANCASTRIA per KIEL KANALĄ
21 d.Išplauks iš New York’o gegužės

Štai yra Jums gera proga aplankyti Lietuvą 
vieninteliu laivu, kuris plauks tiesiog į Klai
pėdą per vaizdingą Kiel Kanalą. Pasitenkin
kite gera ir patogia kelione, kuriai asmenis* 
kai vadovauja PIJUS BUKŠNATTIS, Cunard 
White Star linijos lietuvių skyriaus vedėjas.

Patogus kambariai, gražus viešieji kam
bariai, plaukiojimo baseinai, geras valgis, 
pramogos, mandagus patarnavimas ir gražus 
vaizdai plaukiant per pagarsėjusį Kiel Ka
nalą. Smulkesnių informacijų kreipkitės pas 
savo vietini agentą arba

CUNARD
25 BROADWAY,

WHITE STAR
NEW YORK, N. Y.

Iliustruotas Pasaulis
turi virš 40,000 prenumeratorių

PLAČIAUSIAI SKAITOMAS LIETUVOS 
SAVAITRAŠTIS. 
12—16 pusi, didelio formato

Amerikiečiai turėtų per „ILIUSTRUOTĄ PASAULĮ” sekti 
savo tėvynės ir pasaulio gyvenimą 

PRENUMERATA: metams du doleriai, 
pusei metų vienas doleris.

Adresas: „Iliustruotas Pasaulis”, Kaunas, Lithuania.

Į LIETUUfl
Rengia ir prižiūri 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTŲ SĄJUNGA

• AMERIKOJE , ,

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPA
Išplauks iš New Yorko '

GEGUŽĖS 3čia 1938

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę į Kauną 

ir Klaipėdą

fh HAMBURG-AMERICAN LINE® 
ĮjrcjNORTH GERMAN LL0YB1S
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I Musu Profesionalai ir Biznieriai 1
llilllllllllllliilllllllllllllllllllllll!illllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllII!llliHi:i

1 MUSŲ ADVOKATAI 
MM ------------ ' ' " ...... — ■ ■ ' '. .........................  —

E ADV. F. J. BAGOČIUS,
E „Keleivio” Name, 
= 255 W. Broadway,
— So. Boston, Mass.
~ Valandos kasdien: 9 iki 7.

| ADV. JOHN B. BORDEN, 
~ 3201 W. Cermak Road,
E Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5.
= Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
~ penktadieniais vak. 6—8.
MM

E ADV. JOSEPH J. GRISK,
E 4631 So. Ashland Avenue, 
EE Chicago, Ill.
E Res. 6515 So. Rockwell St.
= Tel.: Boulevard 2800.

I ADV. K. P. GUGIS, 
= Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
E Chicago, Ill. Karnb.: 1431-1434.
S Namuose: 3323 So. Halsted St 
E Vakarais: 6 iki 8:30.

ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergrcen 8-7179

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES, 
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, III. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel. Hemlock 8151

DR. J. S. STANESLOW, 
Medikas ir Chirurgas, 
SLA Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: ro—5 ir 7—9.

MUSŲ BIZNIERIAI__________

E SLA. 4 nariai
= B L I N S T R U B S*
= VILLAGE & GRILL
E VISŲ LIETUVIŲ
= „HEADQUARTERS”

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakara* 
šokiai. Vieta Raliams

300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

i A. J. KUPSTIS
= SLA. NARYS 
Mm

= Tel So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais. 
Gyvenimo Namais ir Farnrom 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

I BENEDICT J. SCHEGAUS
EE Real Estate & Insurance
E Mortgage Loans
5 195 Grand St.. Brooklyn, N. Y.
E Tel. EVergrcen 7-1241

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois

7iimiiiiinniiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiitiiiiiiiHiiiiiiiiiit!ih

A **

SUSIVIENIJIMO NARIAI: I
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba s 

£ biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori |
[ paremti Jūsų organo „Tėvynes” skelbdami joje savo profesijos Ž
t arba biznio korčiukę?

; Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 1
? remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą „Tėvynę”.

'š



IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

Iš SLA. PILDOMOSIOS TA 
RYBOS SUVAŽIAVIMO

OPERETĖS CHORAS VĖL 
VEIKIA

Per apie du pereitus metus 
seniau daug veikęs Brooklyno

Jau pereitame “Tėvynės” nu
meryje buvo pranešta, kad kovo 
1 d. prasidėjo SLA. Pildomosios Lietuvių Operetės choras buvo 
Tarybos suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo be visų Pildomosios 
Tarybos narių, kai jau buvo 
pranešta, dar ir SLA. Kontrolės 
Komisijos pirmininkas S. Gegu
žis ir jos narys S. A. Cibulskas. 
Kontrolės Komisija turėjo spe
cialų reikalą Pildomosios Tary
bos suvažiavime priduotais jai 
nusiskundimais tam tikrais or
ganizacijos reikalais ir ta pačia 
proga patikrino SLA. Sekreto
riaus knygas ir kitus rekordus 
kiek tai rišasi su komisijos ra
portu Seimui. Ar savo darbą ko
misija galutinai baigė, šių žo
džių rašytojui nežinoma.

Pildomosios Tarybos suvažia
vimas tęsėsi iki sekmadienio po
piečio, taigi šešias dienas. Tuo 
laiku Pildomoji Taryba padarė 
virš 150 nutarimų įvairiais rei
kalais. Kai kurių posėdžių pro
tokolas bus visiškai trumpas, 
nes juose svarstyta SLA. invest- 
mentų reikalai, kurie yra begali
niai painūs ir susiję su didele at
sakomybe. Tokių reikalų išspren 
dimas užima labai daug laiko ir 
reikia pašvęsti daug galvosūkio 
jų aptarimui. Tais reikalais per 
kelias valandas tartasi net su 
ekspertais investmentų srityje.

Su sekamu “Tėvynės” num. 
pradėsime spausdinti šio Pildo
mosios Tarybos suvažiavimo 
protokolą ir visi SLA. nariai 
matys iš jo kokius nutarimus 
Pildomoji Taryba padarė šiame 
savo suvažiavime. Šia proga ga
lime tik priminti, kad aptarti 
būsiančio SLA. 40-to Seimo rei
kalai ir patiekta nurodymai kuo
poms Seimo delegatų rinkimo 
reikalais. Suvažiavimas nutarė 
SLA. 40-tą Seimą pradėti birže
lio 27 d., 1938 m., pereito Seimo 
nutartame mieste, Scranton, Pa. 
Žinoma, Seimas tęsis kol visi 
jam pavesti reikalai bus išspręs
ti.

pertraukęs savo veiklą ir jau 
išrodė, kad jo gražių parengimų 
daugiau neturėsime progos tu
rėti. Pastaruoju laiku, tačiau, 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metinių sukaktuvių parengimo 
proga, pasidarbavus keliems 
vietiniams veikėjams — choras 
atgaivintas ir pasirodė minima
me parengime, sulošdamas sce
nos veikaliuką “Litvomanai”, 
kur sudainavo keletą gražių dai
nų, o lošėjai gražiai atsižymėjo 
vaidinime. Prie to, choras išsi
rinko naują valdybą, kurion įei
na: pirm. P. Bajoras, sekr. J. 
Marcelynas, iždin. H. Atkočai- 
tienė ir dirigentas Ks. Strums- 
kis ir jau rengiasi gražiam pa
vasariniam parengimui. Kas bus 
vaidinta ar dainuota, dar neži
noma, bet choro pamokos įvyk
sta kas savaitė ir mokomasi 
gražių-parinktinų dainų savo 
busimai pramogai.

Šia proga pageidautina, kad 
kodaugiau dainos mylėtojų į re
peticijas atsilankytų ir prie cho
ro prisidėtų, norima sudaryti 
vieną didžiausių ir geriausių cho 
rų Brooklyne. Tėvai, kurie turi
te sūnų ir dukterų, mėgiančių 
dainuoti — atsiūskite juos į cho
ro pamokas, kurios įvyksta kiek 
vieno ketvirtadienio vakare, 
Jaunų Vyrų Kliubo buveinėje, 
Grand St. (priešais Republic te
atrą). Jūsų vaikai turės progos 
gražiai vieną vakarą savaitėje 
praleisti ir kartu prisidės prie 
lietuvių kultūrinio veikimo.

Rep.

LANKĖSI P-Le FRANCES 
SIDABRIUTĖ

Iš jaunuolių, tai trys užima iš tų moterų imkime pavyzdį ir 
mokytojų vietas: panelės Balt- auklėkime šeimynas lietuviškoj 
kiutė, Stulginskiutė ir F. G. Rice dvasioj. 
(Ričkauskaitė). A. Petraitis bu
vo policijos viršininkas nakti
mis, bet dabar atleistas. Keli 
jaunuoliai išėjo Dėdei Šamui 
tarnauti.

Darbai Pittsburgh’o apylin
kėje visai sumažėjo. Jau nuo 
Labor Day daug darbininkų yra 
be darbo ir niekas nežino, kada 
laikai pagerės. Daugumas pra
našauja blogus laikus.

Duquesne miestą valdyti užė
mė demokratai nuo 3 d. sausio,
1938 metų, tai nekurie republi-, 
konai graudžiai apsiverkė, kad f 
majoras E. Molay pastatė savo 
brolį už policijos viršininką ir 
nori įvesti C. I. O. sistemą mies
te. Bet kai apsiprasim, tai bus 
visiems gerai, neš majoras E. „
Molay yra iš darbininkų kilęs ir neJImuL Buv0 įrengta vasario 
metai laiko dar dirbo dirbtuvėj 
ir geras darbininkų draugas. 
Gal jis atskirs miestą nuo dirb
tuvės. Pelėda.

Rep.

Lawrence, Mass.
Gražiai Apvaikščiota Lietuvos 

Nepriklausomybe.
Visą praeitą laiką Lietuvos ne 

priklausomybės apvaikščiojimą 
vasario 16 dieną rengdavo San
daros kuopa. Bet paskutiniu lai
ku kuopa apmirė ir visas darbas 
pavesta Lietuvių Ukėsų Kliubui.

I Prie L. U. Kliubo priklauso viso
kių pažiūrų žmonių kiek tik 
Lawrence yra ir yra stambiau
sia organizacija, turinti savo di
delį puikų namą. Taigi kliubas, 
pasinaudodamas proga, ir suren 
gė 'Lietuvos nepriklausomybės 
šventę vasario 16 dienos pami-

iš tų pačių fondų užsakyta Lie
tuviškoji Enciklopedija, kuri da
bar Lietuvoje spausdinama ir 
jau šeši tomai išėję.

Lietuvių Draugijinio Knygy
no Dr-jos pastangomis vasario 
16 d. surengta vakarienė, kuri 
įvyko 48 Green St. svetainėje. 
Vakarienės tikslas buvo sukelti 
pinigų teikimui dovanų už rašy
mą, straipsnių lietuvių ar anglų 
kalboje apie Lietuvą ir lietuvius, 
kad tuo būdu paskatinus žmo
nes daugiau skaityti knygas.

Vakarienės surengimu rūpi
nosi: pirm. J. F. Muchalight, po
nia E. T. Kaliss, ponia S. Sap- 
ranas, Dr. M. J. Colney, panelė 
Helen Tareila, Jonas Tareila ir 
Jonas Dougal.

Laike vakarienės pasakyta 
kalbų ir atlikta muzikalis pro
gramas. Po to buvo šokiai.

Rep.

SLA
Kuopoms

o

paš.

So. Boston, Mass.
Draugijos Jubiliejus.

Liet. Moterų Apšvietos
draugija minėjo 20 metų sukak
tį nuo savo įsikūrimo.

Vasario 20 d. vakare įvyko 
šaunus bankietas su gražiu pro
gramų. Visos šeimininkės buvo 
pasipuošusios tautiškais kaspy- 
nais ant galvų ir visos maloniai 
priėmė svečius. Valgiai buvo ge
ri — kalakutiena su visokiomis 
daržovėmis ir lietuviškos deš
ros, kurios buvo labai gerai pa
gamintos. Svečiai labai gyrė šią 
vakarienę.

Po vakarienės programą ati
darė J. M. Tumavičienė, supažin 
dino publiką su draugijos nuveik 
tais darbais per 20 metų ir pa
vedė vakarą vesti pirm. M. Vai
norienei, kuri pakvietė pakalbė
ti keletą svečių ir visų paprašė 
kalbėti. S. Dariaus 117 postą at
stovavo S. Stankus, adjutantas 
J. Romanas ir Sidevičius. Mo
terų Auxiliarj 117 Dariaus postą 
atstovavo ponia Janiliūnienė. 
Kaip moterys, taip ir vyrai bu-

20 dieną savame name.
Dėl koncertinės dalies progra- 

mo išpildymo buvo pakviesta ir 
dalyvavo: Panos Marijos Cho
ras, po vadovyste M. Pauliukai- 
čio; seserys Kirmeliutės, K. Va- 
lungevičius, Albinas Galinis ir 
Tveraga. Šiems duetams ir tre
jetams akompanavo M. Pauliu- 
kaitis. Seserims Černauskaitėms 
okomp. Olga Večkiūtė. Solo dai
navo J. Tamulionis iš Nashua, 
N. H. Dainavo Liaudies Choras, 
po vadovyste Olgos Večkiūtės. 
Mandalinais grojo trys jauni vai 
kinai. Broliai Peslikai grojo pia
nu, armonika ir smuiku. Visi da
lyvavusieji pęograme atliko sa
vo pareigas puikiai ir gražiai.

Trumpas prakalbėles pasakė: 
J. Urbonas, A. Jankauskas, tau
tiškos parapijos kun. Albinas 
Bakūnas, M. Guoba iš Kanados. 
Tvarkos vedėju buvo L. U. Kliu
bo pirm. A. Palskis. Žmonių bu
vo apie 500.

Tautiškoj Parapijoj Naujas 
Kunigas. ‘

Tautiškoj parapijoj, atsisa
kius ir išvykus kun. J. Bražiui, 
dabar atvažiavo naujas kun. Al
binas Bakūnas.

Mirė du Lietuviai.
Paskutinę savaitę mirė M. 

i Maziliauskas. Palaidotas vasario

SLA. Ženkleliai

Pabaigoje trečiadienio posė
džio atsilankė Palangos Juzės 
draugijos iš Newark, N. J., at
stovai, p. A. Žolynas su dukrelė
mis panelėmis Žolynaitėmis gau
ti daugiau informacijų ir pilnes
nių paaiškinimų apie pašelpinių 
draugijų prisijungimą prie Su
sivienijimo. Užsibaigus posė
džiui SLA. Sekretorius M. J. Vi- 
nikas ir kiti SLA. viršininkai su
teikė galimai pilniausias infor
macijas šiuo reikalu atsilankiu
siems draugijos atstovams.

Užsibaigus suvažiavimui sek
madienio popiety 4 vai. visi Pil
domosios Tarybos nariai išsis
kubino į namus, išskiriant Iždo 
Globėjus S. Mockų ir E. Miku- 
žiutę, kurie pasiliko Centro Raš
tinėje SLA. Sekretoriaus knygų 
ir kitų rekordų revizijos reika
lais. Kiek laiko Iždo Globėjams 
ši revizija užims, šioje valando
je pasakyti negalima.

I£ovo 1 dieną “Tėvynės” re
dakcijoje ir SLA. Centre lankėsi 
p-lė Frances Sidabriutė iš Cleve
land, Ohio. Viešnia žieminių 
atastogų laiku viešėjo pas savo 
draugus New Yorke ir jo prie
miesčiuose, tai pasinaudodama 
ta proga aplankė ir mūsų orga
nizacijos — SLA. Centrą. Pra
leidus New Yorke apie dvi sa
vaites laiko ir apžiurėjus did
miesčio žymesnes bei istorines 
vietas, kovo 2 dieną išvyko į na
mus.

| vo uniformuoti, kas darė gražų J7 d Jis priklatlSė prie Lietuv,ų
įspūdį.

Puikiai keletą dainelių sudai
navo p-lė M. Senukevičiūtė. Pia
nu akompanavo p-lė A. Snap- 
kauskiūtė.

Kalbėjo p. M. Venis, A. Ber
notas, A. J. Namaksy, Dr. J. 
Mačiulis, adv. Z. Šalnienė, prof. 
B. F. Kubilius, A. Plevokienė ir, 
daug kitų. (

Prie užbaigos pirm., M. Vai- Tribūne” paskelbta žinutė, kad 
norienė, pakvietė J. M. Tumavi- ’ Tęofilia Naujokienė yra pasko- 
čienę, kuri perstatė garbės na-: linus tautiškai parapijai $100 ir 
res: A. Savickienę, J. Račkaus- reikalaujant neatiduoda. Tai da- 
kienę, M. Kielan, E. Grigalių- bar reikalauja per teismą su 
nienę, E. Norkūnienę, M. Aren-i 
tienę, V. Skudurienę. Dvi nepri
buvo — V. Sangailienė ir S. Tui- 
nilienė. Jos visos nėra ėmusios 
pašelpas per 20 m. Jas persta
tant, jų vyrai, kurie buvo pa
rengime, pakviesti pasakyti ke

Ukėsų Kliubo, Šv. Laureno Drau 
I gijos ir tautiškos parapijos. Ste
ponas Navarskas palaidotas va- 

. sario 24 d. Priklausė tik prie 
tautiškos parapijos. Abu palai
doti tautiškose kapinėse.

I Iš Tautiškos Parapijos Ieško 
’ Savo Paskolos.

Į Vietiniame “The Evening

nuošimčiais. M. Stakionis.

Waterbury, Conn.
Lietuvių Draugijinio Knygyno 

Komisija.
Minima draugija savo virši-

SLA. 372 JAUNUOLIŲ KUO 
PA RENGIA ŠOKIUS

SLA. jaunuolių 372 kuopa ren 
gia metinę pramogą — šokius 
šeštadieny, kovo 12 d., Susivie
nijimo Svetainėje, 197 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Pradžia 7 
vai. vakare. Įžanga 50c. Išank- 
sto tikietą perkant — 40c.

Be šokių bus žaislai ir dova
nos teikiama. Gros geras parink 
tas orkestras visokius šokius. 
Bus gera proga kaip jauniems, 
taip ir seniems šiame parengi
me smagiai pasilinksminti ir 
gražias dovanas gauti.

Kviečiami visi vietiniai ir apy
linkės lietuviai į šią pramogą 
skaitlingai atsilankyti. Ypač 
pareiga atsilankyti SLA. na
riams, o jei kurie, dėl bent kokių 
aplankybių, negalėsite ateiti — 
patarkite savo sūnams ir dukte
rims į SLA. jaunuolių parengi
mą atvykti ir su Susivienijime 
priklausančių jaunuolių veikla 
susipažinti. Aš Būsiu.

Duquesne, Pa.
Šis Tas iš Lietuvių Gyvenimo.
Duquesne mieste lietuviai pra 

dėjo apsigyventi nuo 1892 metų 
ir yra apie 83 šeimynos ir pusė
tinai čia gimusio jaunimo. Du
quesne lietuviai turi sutverę šias 
draugyste: Lietuvių Neprigul- 
mingas Kliubas, SLA. 172 kp., 
Šv. Antano Draugija, Lietuvių 
Moterų Birutes Dr-ja, SLRKA. 
102 kp., Jaunų Lietuvaičių 
Draugija.

Iš minėtų draugysčių Lietuvių 
Kliubas yra turtingiausias kaip
nariais, taip ir kapitalu. Kliubas lių. 
narių turi 105, turi savo svetai
nę, kuri yra kaip ir visų lietu
vių centras. Į kliubo valdybą 
yra išrinkti šie nariai: pirm. J. 
Ričkauskas, vice pirm. V. Jakin- 
čius, iždin. J. Gudas, fin. rašt. 
B. Galinis (jaunuolis), prot. 
rašt. J. Karpinskas (jaunuolis), 
iždo glob. F. Jonaitis (jaunuo
lis), A. Vilcauskas ir J. Rakaus
kas; kontrolės komisija: A. Vir
ginis, K. Šimkus (jaunuolis) ir 
F. Bernotą (jaunuolis); maršal
kos B. Jonaitis ir M. Čepulis; li
gonių lankytojai K. Greičius, S. 
Norvilas; darbininkas F. Jesiš- 
kis.

Duquesne lietuviai turi ir biz
nierių: E. Kundrotas, A. Pau
lauskas ir P. Stulginskas (pas
tarasis turi kitą tokią krautu
vę Pittsburghe), S. Kundrotą 
ir F. Balčūnas, laiko valgomų 
daiktų ir mėsos krautuves; P. 
Stasevičia, A. Slavin, K. Jankai- 
čiūtė ir W. C. Turner (Trinka) 
laiko gertuves (saliūnus); F. 
Yanker (Yokinčius) laiko siu
vyklą ir Sydeka įvairių daik
tų krautuves.

letą žodžių: pp. Račkauskas, ninkus rinko sausio 25. Išrinkta 
Arentas ir p. Norkūnas. Pasta-! sekami: pirm, ponia Edward T. 
rasis gana prijuokino publiką J Kaliss, vice pirm. Dr. M. J. Co- 
Pirm. M. Vainorienė atnešė ant1 loney, iždin. ponia S. Sapranas, 
stalo iškilmių pyragą su 20 žva- sekr. Frank Kanis.
kių, buvusi pirm., E. Kingrienė
— gyvu gėlių. Visoms pirminin
kė prisegė po pluoštą gyvų gė-

Ponia Skudurienė visiems 
padovanojo sukaktuvių pyrago, 
kurį jai beplaunant — p. Šilalis 
nutraukė paveikslus, o visa pub
lika nesigailėjo nei katučių nei 
komplimentų.

Po tų visų ceremonijų buvo 
šokiai.

Rengėjos ne dėl pelno rengė ne yra nemaža anglų kalba lite- 
šį bankietą, bet kad turėti gerą1 ratūros apie Lietuvą ir lietuvius, 
parengimą. Bet dabar girdėti, Anglų kalba knygos apie Lietu- 
kad ir pelno liko kelios dešimtys vą ir lietuvius yra tokios popu- 
dolerių. Todėl jos širdingai dė- liarės, kad jų keletas buvo pa
koja visiems, kurie atsilankė į ■ vogta ir dabar jų vieton supir- 
jų šias sukaktuves ir kuomi nors j kus kitas — yra labai dažnai 
prisidėjo prie šio programo. Di- imamos ir naudojamos. Yra to- 
džiausia padėka priklauso M. (kių knygų, kurias (kol kiti nau- 
Senukevičiūtei, dainininkei ir. do ja) užsisakoma išanksto. 
pianistei A. Snapkauskiūtei, Kiek laiko atgal 50 knygų 
taipgi p. adv. šalnienei, kuri net partraukta tiesiog iš Lietuvos, 
trečioj vietoj tą pačią dieną Tai daugiausia novelės, apysa- 
turėjo kalbėti. Dar kartą širdin- j kos ir tt. Dabar daugelis žmonių 
gai dėkojame visai publikai už 
atsilankymą ir tiems laikraš
čiams, kurie davė vietos dėl pra
nešimo.

Mums linksma matyti, kad , ja visais galimais būdais. Tokiu 
viršminėtos narės išauklėjo lie- Į būdu nuo pradžios darbo iki da- 
tuviškas šeimynas, jų tarpe mes ( bar jau apie už šimtą dolerių iš 
matome gražias lietuvaites dūk- miesto fondų- praleista lietuviš- 
teris, profesionalų bei biznierių, koms knygoms. Taipgi nesenai

Minimos draugijos pastango
mis, dėka politinio kliubo, drau
gijų ir pavienių asmenų, kurie 
dovanojo knygas ir pinigų — 
malonu pranešti, kad šiuo laiku 
lietuvių knygyno skyrius, kuris 
randasi prie Bronson Library 
(Main Branch) pripildė lenty
nas lietuviškomis knygomis. Vi
so jau yra apie 800 lietuviškų 
knygų ir taip gi visame knygy-

Lawrence, Mass.
“Iš Meilės” Veikalas Sulošta 

Gerai.
Penkių didžiulių draugijų (Lie 

tuvių Ukėsų Kliubo, Šv. Onos, 
Motinos Dievo Aušros Vartų, 
Lietuvos Sūnų ir Šv. Laurino) 
sąryšis, pasidarbavus komitetui, 
susimokino puikų penkių aktų 
veikalą “Iš Meilės” ir sulošė va
sario 27 d. Kliubo svetainėj. 
Apie patį lošimą bei aktorius ne
manau daug ką rašyti arba kri
tikuoti, nes klaidelių biskutis 
įvyksta visur.

Geriausiai lošime atsižymėjo 
šie: Rožė Černauskaitė, M. Šid- 
levičienė ir D. Bulauka, kurie na 
turaliai atliko roles. Galima sa
kyti, kad ir visi aktoriai atliko 
neblogai savo roles. Lošime da
lyvavo sekami: S. Petrukevičius, 
M. Sidlevičienė, A. Raugevičie- 
nė, A. Večkys, R. Černauskaitė, 
D. Bulauka, O. Černauskaitė, A. 
Aleksonis, A. Jukna, O. Velič
kienė, P. Kazlauskienė, O. Bo
butė, L. Čiulada, L. Rudis, A. 
Kaupinis, I. Čiulada, F. Zulza, 
V. Zulzienė, V. Kaupinienė, M. 
Laukaičiutė, M. Černiuk, M. 
Gross, M. Kodžiutė, G. Marcin
kevičiūtė, J. Brazauskaitė, A. 
Jazpkas, A. Dvareckas, J. Gres- 
ka, V. Kamila ir J. Novoj. Re
žisierius A. Večkys, muzikos 
tvarkytoja O. Večkiutė.

Į draugijų sąryšio parengimus 
žmonių atsilanko visados daug, 
taigi ir šį sykį gal būt žmonių 
buvo apie 350. Tai yra pagirti
nas dalykas ir veikimas, kuris 
turi geras pasekmes bei draugi
joms visados lieka pelno.

Veikalas “Iš Meilės” yra gra
žus, gerai išsimokinus tai yra 
labai naudingas žmonėms pasi
žiūrėti, kaip Jonas myli dvi lie
tuves merginas, o paskui pamyli 
žydę ir su ja apsiveda. Pagyve
nus kiek laiko, Jono antroji my
lima ateina į Jono namus ir su
sitinka Su Jonu ir su ją išvažiuo
ja į miestą. Jono moteris Marė- 
Sorė iš susikrimtimo sugrįžta į 
savo tėvo namus ir nusižudo. 
Vėliau sugrįžta ir Jonas, bet jau 
randa Marę mirusią.

Šio veikalo knygučių redakci
jose jau negalima gauti — jos 
yra išsibaigę. Bet šiuo tarpu no
rintiems lošti jų dar galima gau
ti pas J. Peculką, 13 Chestnut 
St., Lawrence, Mass.

Prelekcija.
Draugijų Sąryšis rengia svei

katos klausimu prelekciją kovo 
13 d., 2 vai. popietų, L. U. Kliu
bo Svetainėje, 41 Berkeley St. 
Kalbėtojai bus: vietinis Dr. C. J. 
Mikolaitis ir Dr. J. Repšys iš 
Cambridge, Mass. Draugijų Są
ryšis netik draugijų narius, bet 
ir visus lietuvius, kuriems tik 
laikas pavelija, kviečia ateiti pa
siklausyti daktarų aiškinimo 
apie sveikatą. M. Stakionis.

gali jomis naudotis ir jas skai
tyti. ' r; •

Lokalis knygų prižiūrėtojas 
su lietuvių draugija kooperuo-

DIDELĖS PINIGŲ SUMOS 
CIO ORGANIZACIJAI.

WASHINGTON, D. C. — Į- 
vykusiame angliakasių unijos 
suvažiavime paaiškinta, kad 
per pereitus 18 mėnesių ši or
ganizacija CIO iždan sumokė
jusi $1,944,000.00. Iš tos sumos 
$180,000.00 yra paprastos duok 
lės ir asesmentai, o kita visa 
suma — paskola. Pirm to laiko 
angliakasių unija CIO organi
zacijai yra paskolinusi $540,- 
000.00. Suvažiavę delegatai tuo 
gana rimtai stebėjosi.

guzi keliai
MOTERIŠKI SU SPILKUTEMIS 

TRIJŲ RUSIU:

Dideli auksiniai, naujo stiliaus po $1.50
Mažesni auksiniai ............................ 1.00
Paauksuoti ..........................................50c.

•O

VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS 
TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50; mažesni auksi
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie

no dolerio, reikia prisųsti 10c. per
siuntimui registruoto laiško.

•O

SLA. kp. antspaudos- 
pečetys

Geležines pečetys, įspaudžiamos 
į popierg................ -............ $6.00

Guminės antspaudus su atramento 
paduškėle — po ................. $3.00

O

SLA. kvitų ir orde 
rių knygelės

Orderių knygeles išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

o

SLA. mokesčių-re 
kordų knygos

Liuosų lakštų sistema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

O

Siunčiant pinigus į Centrų reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tuš
čios eilutės, už kg pinigai prisiunčiami.

o

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti įsi
gyti viršui pabrėžtus kuopoms bū

tinai reikalingus daiktus.

o

MONEY ORDERIAI turi būti išrašyti 
ant Litruanian Alliance of America, o mo
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančiu adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK. N. Y.




